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T
ον Ιανουάριο του 2019, ανήμερα την εορτή του
Αγίου Αντωνίου, στην οικία του αείμνηστου Αν-
τώνη Λιβάνη συνέρρεε το μισό υπουργικό συμ-

βουλίου του νεόκοπου ΣΥΡΙΖΑ μαζί με το «όλον ΠΑ-
ΣΟΚ» για να ευχηθούν στον εμβληματικό «αντ’ αυτού»
του Ανδρέα Παπανδρέου. Πίσω όμως από τα χαμόγε-
λα, τις ευχές και τις χειραψίες, οι υποψιασμένοι διέ-
κριναν και έναν απώτερο πολιτικό λόγο. Την εξομά-
λυνση των σχέσεων του Αλέξη Τσίπρα με τη Φώφη
Γεννηματά, οι οποίες βρίσκονταν στο ναδίρ, δηλητη-
ριασμένες από τον τοξικό και διχαστικό λόγο του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Αντώνης Λιβάνης, έχοντας βιώσει στο πετσί του
την ακραία πολιτική πόλωση, είχε μάθει να ξεχωρίζει
τις πολιτικές εντυπώσεις από την πολιτική ουσία. Συμ-
περιφερόταν με τον ρεαλισμό που αρμόζει σε άνθρω-
πο που γνώριζε όσο κανείς τους διαδρόμους της εξου-
σίας. Του ανθρώπου που γνώριζε να χειρίζεται λεπτές
καταστάσεις, να κρατά ισορροπίες, να αποκρούει εξω-

θεσμικές παρεμβάσεις, να διαχειρίζεται με μαεστρία
κρίσεις.

Ο Αντώνης Λιβάνης ήταν η σκιά του Ανδρέα. Τα αυ-
τιά και τα μάτια του. Αξίωνε και είχε πρόσβαση στο
κέντρο των αποφάσεων με ρόλο καταλυτικό και με
επιρροή που πολλοί ζήλευαν. Έχτιζε δομές, προστά-
τευε τον ηγέτη, φιλτράριζε τον θόρυβο της εξουσίας,
συγκρατούσε τον παρορμητισμό των φιλόδοξων και
διόρθωνε τις αστοχίες χωρίς να εκθέτει κανέναν. Ήταν
το μαξιλάρι σε κάθε κρίση. Ο άνθρωπος που άπαντες
επισκέπτονταν στο γραφείο του για να «μιλήσουν με
τον Ανδρέα» - τον οποίο σπανίως τύχαινε να δουν...

Ο Αντώνης Λιβάνης, εκτός από τον ομώνυμο επιτυ-
χημένο εκδοτικό οίκο, έφτιαξε πολιτική σχολή. Υλικά
του, η σοβαρότητα, η αξιοπιστία, το οξύ πολιτικό αι-
σθητήριο, η διακριτικότητα. Διαπιστευτήριά του, ο ρό-
λος του στο «σκάνδαλο Κοσκωτά» και στο «βρόμικο

’89», στην επιστροφή του Ανδρέα στην εξουσία το 1993
και στις διεργασίες για την κούρσα της διαδοχής το
1995, όταν η επιβαρυμένη υγεία του Ανδρέα άπλωνε
σύννεφα αβεβαιότητας για το μέλλον του Κινήματος
στη μετα-Ανδρέα εποχή.

Η απουσία ενός τέτοιου προσώπου γίνεται πάντα
αισθητή εκ των υστέρων. Στο σύστημα εξουσίας του
Κυριάκου Μητσοτάκη άρχισε να γίνεται μετά το καλο-
καίρι του 2022. Με την αποχώρηση από το Μέγαρο
Μαξίμου ενός προσώπου-κλειδί καταγράφηκαν και
οι πρώτες λειτουργικές αδυναμίες. Αμήχανη διαχεί-
ριση κρίσεων, σπασμένες γραμμές επικοινωνίας, με-
ταρρυθμιστικές αρρυθμίες, απουσία ενός κέντρου
ελέγχου.

Με τον χρόνο προς τις εκλογές για τη διεκδίκηση
της τρίτης κυβερνητικής θητείας να μετρά αντίστρο-
φα, ένας Λιβάνης για τον Κυριάκο είναι ο γρίφος που
καλείται να λύσει το συντομότερο δυνατό ο πρωθυ-
πουργός.
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Α
νείπωτη θλίψη και βαρύ πένθος
στην οικογένεια του πρώην πρω-
θυπουργού Αντώνη Σαμαρά, κα-

θώς η κόρη του, Ελένη-Δανάη (Λένα) Σα-
μαρά, έφυγε ξαφνικά από τη ζωή σε ηλι-
κία μόλις 34 ετών. Η νεαρή γυναίκα υπέ-
στη καρδιακή ανακοπή έπειτα από επιλη-
πτικό επεισόδιο, νοσηλευόταν τις τελευ-
ταίες ημέρες στον Ευαγγελισμό και κατέ-
ληξε χθες, παρά τις επίμονες προσπάθει-
ες των γιατρών να την κρατήσουν στη ζωή.

Η είδηση της απώλειας έπεσε σαν κε-
ραυνός στην πολιτική και κοινωνική ζωή
της χώρας, καθώς η Λένα Σαμαρά ήταν
ιδιαίτερα αγαπητή σε όσους τη γνώριζαν

και κινούνταν πάντα με
διακριτικότητα στο πλευ-
ρό του πατέρα της, σε ση-
μαντικές φάσεις της πολι-
τικής του πορείας.

Η αρχική εισαγωγή της
στο Σισμανόγλειο Νοσο-
κομείο, μετά από έντονο

επιληπτικό επεισόδιο, σήμανε συναγερμό
στην οικογένεια. Οι γιατροί έκριναν ανα-
γκαία τη μεταφορά της στον Ευαγγελισμό
λόγω της κρισιμότητας της κατάστασης.
Ωστόσο, η επιδείνωση ήταν ραγδαία και
χθες το πρωί υπέστη ανακοπή, αφήνοντας
την τελευταία της πνοή.

Συγκλονισμένος ο πολιτικός κόσμος
Η απώλεια της Λένας Σαμαρά έχει συγ-

κλονίσει το πανελλήνιο, με τον πολιτικό
κόσμο να εκφράζει δημόσια τα συλλυπη-
τήριά του. Ιδιαίτερα συγκινητική υπήρξε η
παρέμβαση του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη, ο οποίος σε προσωπική του
ανάρτηση έγραψε: «Κάθε λέξη αποδει-
κνύεται μικρή και αδύναμη μπροστά στο
μέγεθος ενός τέτοιου πένθους. Η ξαφνική
και τόσο άδικη απώλεια της Λένας Σαμαρά
μας συγκλονίζει όλους. Η σκέψη μας με
τη Μαρέβα είναι με τον Αντώνη και τη Γε-
ωργία. Η οδύνη τους, οδύνη μας. Κουρά-
γιο…».

Λίγο αργότερα, ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος Παύλος Μαρινάκης εξέφρασε τη
συμπαράστασή του με τη δική του ανάρτη-
ση: «Αβάσταχτος ο πόνος. Ο μεγαλύτερος.
Οι λέξεις είναι φτωχές μπροστά σε ένα τό-
σο τραγικό γεγονός. Ειλικρινή συλλυπη-
τήρια στον Αντώνη Σαμαρά και την οικογέ-
νειά του. Κουράγιο και δύναμη».

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρου-
λάκης εξέφρασε επίσης μέσω των κοινω-
νικών δικτύων τα ειλικρινή του συλλυπη-
τήρια στον πρώην πρωθυπουργό, αναφέ-
ροντας: «Η ξαφνική απώλεια της αγαπη-
μένης κόρης του Αντώνη και της Γεωργίας
Σαμαρά μας συγκλόνισε. Τα ειλικρινή μου

συλλυπητήρια. Κουράγιο και δύναμη. Η
σκέψη μου είναι μαζί τους».

Επιπλέον, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Σω-
κράτης Φάμελλος, επίσης με ανάρτησή
του, ανέφερε τα εξής: «Με ειλικρινή θλί-
ψη εκφράζω τα θερμά μου συλλυπητή-
ρια στον Αντώνη Σαμαρά και στην οικο-
γένειά του για την απώλεια της αγαπημέ-
νης τους κόρης, Λένας. Μπροστά σε αυτή
την τραγική απώλεια και το ανείπωτο βά-
ρος για τους γονείς, εύχομαι δύναμη και
κουράγιο στον ίδιο και στην οικογένειά
του».

Η Λένα Σαμαρά
Η Ελένη-Δανάη Σαμαρά είχε πάρει το

όνομα της γιαγιάς της, Λένας Ζάννα, συζύ-
γου του Αχιλλέα Σαμαρά. Καταγόταν από
την ιστορική οικογένεια της Πηνελόπης
Δέλτα, της οποίας ήταν τρισέγγονη.

Γεννημένη το 1990, φοίτησε στο Κολλέ-
γιο Αθηνών, από το οποίο αποφοίτησε το
2008. Ήταν δραστήρια και αγαπούσε ιδι-
αίτερα τον αθλητισμό και ιδίως το τένις. Το
2007 συμμετείχε στο διεθνές πρόγραμμα
«Heart-to-Heart Partnership», μια πρω-
τοβουλία της ελληνικής πρεσβείας στο
Πεκίνο στο πλαίσιο της προετοιμασίας των
Ολυμπιακών Αγώνων του 2008.

Η Λένα διατηρούσε στενή φιλία από τα
σχολικά της χρόνια με τη Λίλιαν Βιλδιρίδη,
κόρη γνωστής οικογένειας κοσμηματο-
πωλών και σημερινή γενική γραμματέα
του υπουργείου Υγείας.

Σπουδές της επιλογής της ήταν η Πολι-
τική Μηχανική, συνεχίζοντας την πορεία
της μητέρας της, Γεωργίας Σαμαρά, με
σπουδές στο City University του Λονδίνου.
Αν και ποτέ δεν εκτέθηκε στο προσκήνιο
της δημόσιας ζωής, η Λένα Σαμαρά στε-
κόταν με συνέπεια στο πλευρό του πατέρα
της. Τον συνόδευσε τόσο το 2009, όταν
ανέλαβε το υπουργείο Πολιτισμού, όσο
και αργότερα, όταν εκλέχτηκε πρόεδρος
της Νέας Δημοκρατίας.

Ήταν μια προσωπικότητα χαμηλών τό-
νων, με ακαδημαϊκές ανησυχίες, αισθητι-
κή καλλιέργεια και πνευματικό ενδιαφέ-
ρον για τον πολιτισμό και τη διεθνή πολιτι-
κή. Οι φίλοι και οι συμφοιτητές της κάνουν
λόγο για έναν άνθρωπο ευγενικό, σοβαρό
και βαθιά ευαίσθητο.

Η ελληνική κοινωνία συμμετέχει σιω-
πηλά στο πένθος μιας οικογένειας που
έχει υπηρετήσει επί δεκαετίες τη δημόσια
ζωή. Ο χαμός ενός νέου ανθρώπου, και δη
με τόσο ξαφνικό τρόπο, προκαλεί οδύνη,
αλλά και σιωπηλό σεβασμό μπροστά στη
δοκιμασία μιας οικογένειας που βιώνει
τον μεγαλύτερο ανθρώπινο πόνο: την
απώλεια του παιδιού της.

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Συγκλονισμένος ο πολιτικός κόσμος - Οι αναρτήσεις Μητσοτάκη 
και Μαρινάκη για τη μεγάλη απώλεια
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Μ
ήνυμα πως η Ελλάδα δεν περιμένει τις
εξελίξεις αλλά τις διαμορφώνει ετοιμά-
ζεται να στείλει ο πρωθυπουργός από

το βήμα της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης τον
Σεπτέμβριο. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης συνηθίζει στην ατζέν-
τα της ΔΕΘ να διατηρεί μεγάλο κεφάλαιο για τις

Ένοπλες Δυνάμεις, τόσο με εξο-
πλιστικά προγράμματα όσο και
με ενισχύσεις προς το προσωπι-
κό. Σύμφωνα με απόλυτα ασφα-
λείς πληροφορίες, στο επίκεν-
τρο των φετινών εξαγγελιών του
πρωθυπουργού αναμένεται να
βρεθεί το Πολεμικό μας Ναυτι-
κό, με την ανακοίνωση απόκτη-
σης της τέταρτης φρεγάτας

Belh@rra. Πρόκειται για μια καθοριστική προ-
σθήκη στην ήδη δυναμική ναυτική αναβάθμιση
της χώρας, με ιδιαίτερη βαρύτητα τόσο για την
αποτρεπτική ισχύ του στόλου όσο και για την εγ-
χώρια αμυντική και ναυπηγική βιομηχανία.

«Κλειδωμένη» απόφαση
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας

έχει εισηγηθεί θετικά στο ΚΥΣΕΑ για την απόκτη-
ση της τέταρτης Belh@rra, η οποία θα λάβει το
όνομα «Θεμιστοκλής», με τους επιτελείς του Πο-
λεμικού Ναυτικού να επισημαίνουν πως το mo-
mentum είναι κρίσιμο, προκειμένου να μη χαθεί
η θέση στην υπάρχουσα γραμμή παραγωγής στη
Γαλλία. Οι διαπραγματεύσεις για την απόκτηση
της τέταρτης φρεγάτας FDI HN βρίσκονται σε τελι-
κό στάδιο, με τις σχετικές διαδικασίες να έχουν
ολοκληρωθεί σε τεχνικό επίπεδο και ο φάκελος
της πρότασης έχει περάσει πλέον στην πολιτική
ηγεσία, η οποία είναι πλέον έτοιμη για εξαγγελίες.
Σύμφωνα με τις τελευταίες πληροφορίες, η εξαγ-
γελία της συμφωνίας θα γίνει από τον ίδιο τον
πρωθυπουργό στη ΔΕΘ, με στόχο την αποστολή
ισχυρού μηνύματος εθνικής ασφάλειας, τεχνολο-
γικής αυτονομίας και παραγωγικής ανασυγκρό-
τησης. Δεν είναι τυχαίο ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης έχει συνηθίσει να επιλέγει την ετήσια αυτή
εκδήλωση για να κάνει γνωστά σημαντικά εξοπλι-
στικά προγράμματα, συνδέοντας την οικονομική
πολιτική με την εθνική άμυνα.

Ώθηση στην ελληνική
ναυπηγική παραγωγή

Η προσθήκη της τέταρτης φρεγάτας θα βασι-
στεί στην υφιστάμενη σύμβαση των τριών FDI HN,
με τροποποιητική πράξη που θα ενσωματώνει αυ-
ξημένη συμμετοχή της ελληνικής αμυντικής βιο-
μηχανίας. Οι πληροφορίες κάνουν λόγο για εγχώ-
ρια συμμετοχή που δύναται να φτάσει ή και να ξε-
περάσει το 25%, ποσοστό που θα δώσει ισχυρή
ώθηση στην ελληνική ναυπηγική παραγωγή και
τεχνογνωσία.

Ήδη τα ναυπηγεία στη Σαλαμίνα έχουν ξεκινή-
σει τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα, κατα-
σκευάζοντας τμήματα των φρεγατών Belh@rra
που αποστέλλονται στη Γαλλία. Μάλιστα, νέα παρ-
τίδα εξαρτημάτων πρόκειται να αποσταλεί εντός
της επόμενης εβδομάδας, αποδεικνύοντας ότι οι
ελληνικές υποδομές είναι πλέον σε θέση να υπο-

στηρίξουν υψηλού επιπέδου ναυπηγικό έργο.
Η απόκτηση της τέταρτης φρεγάτας αναμένεται

να περιλαμβάνει ακόμα μεγαλύτερη μεταφορά
τεχνογνωσίας, καθώς και ανάθεση σημαντικών
έργων υποκατασκευής σε ελληνικά ναυπηγεία. Η
εξέλιξη αυτή ενισχύει τον ρόλο της χώρας ως ναυ-
πηγικού κόμβου στην Ανατολική Μεσόγειο και
ταυτόχρονα δημιουργεί συνθήκες επαναβιομη-
χάνισης με στρατηγικό βάθος.

Οπλισμός, υποστήριξη και 
χρονοδιάγραμμα παράδοσης

Το συνολικό κόστος της τέταρτης Belh@rra, με
την πλήρη επιχειρησιακή διαμόρφωση και τη μελ-
λοντική τεχνική υποστήριξη, εκτιμάται κοντά στο 1
δισ. ευρώ. Εφόσον προχωρήσουν οι fast track
διαδικασίες εντός του έτους, το πλοίο ενδέχεται
να παραδοθεί ακόμα και εντός του 2028. Το χρο-
νοδιάγραμμα αυτό θεωρείται ρεαλιστικό από την

πλευρά της γαλλικής βιομηχανίας, εφόσον η πα-
ραγγελία ενσωματωθεί εγκαίρως στην παραγωγι-
κή αλυσίδα.

Η «Θεμιστοκλής» θα φέρει τον ίδιο προηγμένο
οπλισμό με τις υπόλοιπες Belh@rra του Στόλου,
με κύριο χαρακτηριστικό το σύστημα μάχης
SETIS, το ραντάρ Sea Fire AESA, καθώς και τους
πυραύλους Aster 30, που αποτελούν την αιχμή
του δόρατος της αντιαεροπορικής άμυνας περιο-
χής. Πρόκειται για πλοία πολλαπλού ρόλου, κορυ-
φαίας τεχνολογίας, που αυξάνουν δραστικά την
επιχειρησιακή ικανότητα του Πολεμικού Ναυτι-
κού σε συνθήκες πολλαπλών απειλών.

Στρατηγική επιλογή
Η απόκτηση της τέταρτης φρεγάτας Belh@rra

δεν είναι μόνο επιχειρησιακή αναγκαιότητα, αλλά
και στρατηγική επιλογή με ξεκάθαρη γεωπολιτική
διάσταση. Σε μια περίοδο αυξημένων προκλήσε-
ων στην Ανατολική Μεσόγειο και ευρύτερη αστά-
θεια, η ενίσχυση της αποτρεπτικής ικανότητας του
Πολεμικού Ναυτικού στέλνει ηχηρό μήνυμα απο-
φασιστικότητας και εθνικής κυριαρχίας. Την ίδια
στιγμή, η εγχώρια βιομηχανική συμμετοχή προσ-
δίδει στο πρόγραμμα και έναν χαρακτήρα εθνικής
ανασυγκρότησης. Με τα ελληνικά ναυπηγεία να
αποκτούν ενεργό ρόλο και τη συνεργασία με τη
γαλλική βιομηχανία να ενισχύεται περαιτέρω,
διαμορφώνονται οι βάσεις για μια ισχυρή, βιώσι-
μη και αυτάρκη ναυτική βιομηχανία. 

Την απόκτηση 
4ης Belh@rra 

θα ανακοινώσει
ο πρωθυπουργός

στη ΔΕΘ

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλει 
να στείλει ισχυρό μήνυμα εθνικής
ασφάλειας - Η νέα φρεγάτα, η οποία
θα ονομαστεί «Θεμιστοκλής», 
θα κοστίσει κοντά στο 1 δισ. ευρώ
και το 25% της κατασκευής της 
θα αναλάβουν ελληνικά ναυπηγεία

Στιγμιότυπο από την επίσκεψη
του πρωθυπουργού στις 6

Ιουνίου 2024 στα ναυπηγεία
της Λοριάν, όπου

ναυπηγούνται οι τρεις πρώτες
φρεγάτες Belh@rra

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Η καθέλκυση της δεύτερης Belh@rra «Νέαρχος»



Η
επόμενη εκλογική αναμέτρηση, είτε
γίνει το 2027 είτε νωρίτερα, θα διεξαχ-
θεί σε έναν εντελώς διαφορετικό πολι-

τικό χάρτη. Η Νέα Δημοκρατία διατηρεί σαφή
ορίζοντα αυτοδυναμίας, στη-
ριγμένη σε πέντε στρατηγικά
πλεονεκτήματα: το ηγετικό
προφίλ του πρωθυπουργού,
την αποδυνάμωση της αντι-
πολίτευσης, την αίσθηση κυ-

βερνητικής ασφάλειας, τις
δομικές αδυναμίες του κομ-

ματικού συστήματος και την πολιτική υπεροχή
σε ζητήματα θεσμών και οικονομίας.

Ο χρόνος λειτουργεί
υπέρ της σταθερότητας

Παρά τις λογικές φθορές που συνοδεύουν
κάθε κυβέρνηση, ο Κυριάκος Μητσοτάκης
διατηρεί ισχυρό προβάδισμα εμπιστοσύνης
έναντι των πολιτικών του αντιπάλων. Η πρό-
σφατη δήλωσή του ότι προτίθεται να εξαντλή-
σει την τετραετία -δηλαδή να οδηγήσει τη χώρα
σε εκλογές την άνοιξη του 2027- δεν εκλαμβά-
νεται ως υπεκφυγή αλλά ως εγγύηση θεσμικής
κανονικότητας. Όσο η χώρα δεν οδεύει προς
πρόωρες εκλογές, τόσο περισσότερο εδραι-
ώνεται στην κοινωνία το αίτημα για σταθερή
πλειοψηφία και όχι για αμφίβολα σχήματα συ-
νεργασίας. Η Νέα Δημοκρατία διαθέτει το πλε-
ονέκτημα της συνέχειας, ιδίως σε μια περίοδο
που το διεθνές περιβάλλον (πόλεμοι, πληθωρι-
σμός, ενεργειακή αβεβαιότητα) δεν επιτρέπει
πειραματισμούς.

Απώλεια ηγεμονίας
της αντιπολίτευσης

Ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ ούτε το ΠΑΣΟΚ έχουν κατα-
φέρει να διαμορφώσουν πειστική στρατηγική
εξουσίας. Ο ΣΥΡΙΖΑ παραμένει καθηλωμένος
σε επίπεδα πολιτικής και οργανωτικής αποσά-
θρωσης, με το 5ο Συνέδριο του κόμματος να
έχει προσθέσει περισσότερη σύγχυση παρά
ενότητα. Ο Νίκος Ανδρουλάκης, από την άλλη
πλευρά, δεν έχει καταφέρει να μετατρέψει τη
φθορά της κυβέρνησης σε νέο ρεύμα δυναμι-
κής για το ΠΑΣΟΚ, που εξακολουθεί να κινείται
σε ποσοστά μεταξύ 11% και 13%, χωρίς ανοδικό
ορίζοντα.

Στο μεταξύ, τα μικρότερα κόμματα του λεγό-
μενου «αντισυστημικού τόξου» είτε πολώνουν
χωρίς πρόγραμμα είτε ανακυκλώνονται σε πε-
ριορισμένο ακροατήριο. Η ΝΔ εμφανίζεται συ-
νεπώς ως μοναδική ρεαλιστική επιλογή διακυ-
βέρνησης, κάτι που θα παίξει κρίσιμο ρόλο
στον δεύτερο γύρο σκέψης των πολιτών λίγο
πριν από τις κάλπες.

Σταθερή δημοσκοπική υπεροχή
Σε όλες τις τελευταίες έρευνες κοινής

γνώμης η Νέα Δημοκρατία παραμένει πρώτη
με διαφορά, ακόμη και όταν μετριέται η πρό-
θεση ψήφου με αναγωγή επί των εγκύρων. Η

συσπείρωσή της είναι σχετικά υψηλή και η
δυναμική της αντοχής σε κρίσιμους πληθυ-
σμούς (π.χ., νοικοκυριά μεσαίου εισοδήμα-
τος, επαρχία, ιδιωτικοί υπάλληλοι) παραμέ-
νει ενεργή.

Αν και οι ποσοστιαίες διαφορές σε σχέση με

το 2023 είναι μικρότερες, η σχέση της ΝΔ με
την κοινωνία δεν έχει διαρραγεί. Η δημοσκοπι-
κή της εικόνα δεν προσομοιάζει καθόλου με
κόμμα σε τροχιά απώλειας εξουσίας, αλλά με
κόμμα σε φάση ανασύνταξης και στρατηγικής
αναμονής.

Προγραμματική υπεροχή
Η Νέα Δημοκρατία διατηρεί την ατζέντα και

επιλέγει πότε θα ανοίξει ποιο μέτωπο: άλλοτε
θεσμικό (δικαιοσύνη, Δημόσιο), άλλοτε κοινω-
νικό (στέγαση, παιδεία), άλλοτε αναπτυξιακό
(επενδύσεις, φορολογικά κίνητρα). Οι πρωτο-
βουλίες της δεν παραμένουν στα χαρτιά. Εφαρ-
μόζονται με νομοθετική ταχύτητα και διεθνή
αναγνώριση - κάτι που ενισχύει τη γενικότερη
εικόνα του κόμματος ως δύναμης υλοποίησης.
Την ίδια ώρα, η αντιπολίτευση εξακολουθεί να
αδυνατεί να παρουσιάσει ρεαλιστικές και κο-
στολογημένες εναλλακτικές. Αυτό ενισχύει την
πεποίθηση πολλών ψηφοφόρων ότι η ΝΔ είναι
το μόνο κόμμα που «μπορεί να κυβερνήσει».

Η ψήφος ως εργαλείο
αποτροπής αβεβαιότητας

Καθώς πλησιάζουμε σε μια διετία αυξημέ-
νης διεθνούς ρευστότητας, η ελληνική κοινω-
νία -παρά τις επιμέρους δυσαρέσκειες- δεν
δείχνει έτοιμη να ρισκάρει. Η απουσία σαφούς
προγραμματικού αντιπάλου, η σταθερή εικόνα
του Κυριάκου Μητσοτάκη στο εξωτερικό και το
ενδεχόμενο συγκυβερνήσεων με τυχαία αριθ-
μητική καθιστούν την επιλογή της ΝΔ πολιτικά
«εύλογη» για τους πολίτες. Ειδικά εφόσον η
κάλπη στηθεί σε κλίμα κοινωνικής κόπωσης ή
οικονομικής αβεβαιότητας, το δίλημμα «Νέα
Δημοκρατία ή αβεβαιότητα;» αναμένεται να
κυριαρχήσει, όπως συνέβη το 2023.

Τι πρέπει να γίνει
Ο δρόμος για μια νέα αυτοδύναμη εντολή

δεν είναι στρωμένος. Πολλά θα εξαρτηθούν
από:
• Την πραγματική ανακούφιση της μεσαίας τά-
ξης.
• Την επιτυχία των μεταρρυθμίσεων σε παι-
δεία, υγεία, ασφάλεια.
• Την εμπιστοσύνη των νέων, που συχνά κι-
νούνται μακριά από τα παραδοσιακά κόμματα.

Όμως, σε πολιτικό επίπεδο η ΝΔ μπαίνει από
θέση ισχύος στην τελική ευθεία της τετραετίας.
Αν κατορθώσει να ενσωματώσει την κοινωνική
ατζέντα, να προλάβει τις εστίες δυσαρέσκειας
και να διατηρήσει την εικόνα σταθερότητας, τό-
τε το ενδεχόμενο νέας αυτοδυναμίας δεν είναι
απλώς υπαρκτό, είναι πιθανό.

Επιστράτευση προσωπικοτήτων
Στην τελική ευθεία προς τις επόμενες κάλ-

πες, εκτός από τις πολιτικές αποφάσεις και τις
θεσμικές παρεμβάσεις, κρίσιμο ρόλο αναμέ-
νεται να διαδραματίσει και η επιστράτευση
προσώπων με αυξημένο πολιτικό εκτόπισμα,
βαθιά γνώση του κυβερνητικού μηχανισμού
και αποδεδειγμένη επιτελική ικανότητα. Η πα-
ρουσία τέτοιων προσώπων -με εμπειρία από τα
πρώτα κρίσιμα χρόνια της διακυβέρνησης- θα
μπορούσε να ενισχύσει το αφήγημα της συνέ-
χειας και της αξιοπιστίας, τόσο στο εσωτερικό
όσο και στο εξωτερικό πεδίο.
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Σαφής ορίζοντας
αυτοδυναμίας για

τη ΝΔ με 5 στρατηγικά
πλεονεκτήματα

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Η πορεία προς τις επόμενες κάλπες και οι λόγοι για 
τους οποίους η «γαλάζια» παράταξη παραμένει το ισχυρότερο

κόμμα εξουσίας με προοπτική νέας εντολής
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Τ
ο παραμύθι με τη ρηματική διακοίνωση
της Αιγύπτου δεν έχει δράκο. Μιλώντας
στην «Political», ο πρώην υπουργός, βου-

λευτής της Νέας Δημοκρατίας και καθηγητής
Διεθνούς Δικαίου και Εξωτερικής Πολιτικής στο
Πάντειο Πανεπιστήμιο Άγγελος Συρίγος επισή-
μανε ότι «η θέση της Αιγύπτου είναι φυσική για
μη οριοθετημένη περιοχή» και πρόσθεσε πως
«σύμφωνα με τη ρηματική διακοίνωση, μπορεί η
Ελλάδα να καλέσει την Αίγυπτο να ολοκληρώ-
σουν την οριοθέτηση που έχει σταματήσει στο
ύψος της Ρόδου».

Από την πλευρά του, ο καθηγητής Διεθνών
Σχέσεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κωνσταντί-
νος Υφαντής είπε στην «Political»: «Πνιγόμαστε
σε μια κουταλιά νερό. Κάθε φορά που συμβαίνει
κάτι το οποίο ενδιαφέρει την ελληνική εξωτερική
πολιτική, επικρατεί πανικός σε μερίδα της ελλη-
νικής δημόσιας σφαίρας. Επί της ουσίας, η Αίγυ-
πτος υπενθύμισε το κεκτημένο που υφίσταται με-
ταξύ των δύο χωρών μετά τη συμφωνία μερικής
οριοθέτησης. Η Αίγυπτος, όπως θα έκανε οποι-
αδήποτε χώρα και όπως κάνει παγίως η ελληνική
διπλωματία, υπενθύμισε τις θέσεις της. Αυτό σε
καμία περίπτωση δεν αποτελεί αμφισβήτηση των
ελληνικών κυριαρχικών δικαιωμάτων».

Τυπικό πλαίσιο
διπλωματικής επικοινωνίας

Η ρηματική διακοίνωση της 8ης Ιουλίου δεν
μπορεί να θεωρηθεί «πρόκληση» από το Κάιρο,
καθώς δεν ξεφεύγει σε καμία περίπτωση από το
τυπικό πλαίσιο της διπλωματικής επικοινωνίας
και δεν στοχεύει στη δημιουργία έντασης στις δι-
μερείς σχέσεις, όπως ξεκαθάριζαν χθες κύκλοι
του ΥΠΕΞ προς πάσα κατεύθυνση, ενώ τόνιζαν ότι
«η ρηματική διακοίνωση της Αραβικής Δημοκρα-
τίας της Αιγύπτου της 8ης Ιουλίου 2025, η οποία
αναφέρεται στον ελληνικό Θαλάσσιο Χωροταξικό
Σχεδιασμό, κατατέθηκε στην Πρεσβεία της Ελλά-
δας στο Κάιρο στις 27 Ιουλίου 2025».

Καμία λοιπόν παραβίαση των αρχών της δι-
πλωματικής συμπεριφοράς δεν βλέπει η Αθήνα.
Σύμφωνα με την ανακοίνωση του ΥΠΕΞ της 6ης
Αυγούστου διά της εκπροσώπου του Λάνας Ζωχι-
ού, η Ρηματική Διακοίνωση της Αιγύπτου της 8ης
Ιουλίου 2025, «η οποία διέρρευσε σήμερα (σ.σ.:
χθες) κατά την επίσκεψη του Αιγύπτιου υπουρ-
γού Εξωτερικών στην Αθήνα, αναφέρεται στον
Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό που δημοσίευ-
σε και αποτύπωσε για πρώτη φορά σε χάρτη η Ελ-
λάδα στις 16.04.2025. Πρόκειται για αναμενόμενη
αντίδραση γειτονικού κράτους μέσω συνήθους
διπλωματικής αλληλογραφίας, με το οποίο εκ-
κρεμεί οριοθέτηση θαλασσίων ζωνών, όπως είναι
η Αίγυπτος. Αυτό άλλωστε ρητά αναφέρεται στον
χάρτη, ότι δηλαδή στα τμήματα, στα οποία δεν
έχει υπάρξει διμερής οριοθέτηση, αναφέρονται
τα δυνητικά όρια, σύμφωνα με τη μέση γραμμή.
Αυτό ανέφερε και ο Έλληνας υπουργός Εξωτερι-
κών στον Αιγύπτιο ομόλογό του κατά τη σημερινή
(σ.σ.: χθεσινή) τους συνάντηση. Ο τελευταίος επι-
βεβαίωσε, όπως άλλωστε ρητά αναφέρεται και
στη Διακοίνωση, ότι η βούληση της Αιγύπτου εί-
ναι τα θέματα αυτά να είναι αντικείμενο συνεργα-

σίας και διαβούλευσης στο πλαίσιο των εξαιρετι-
κών σχέσεων των δύο χωρών και με σκοπό την
περαιτέρω ενίσχυσή τους. Οι δύο πλευρές εξή-
ραν τη συμφωνία οριοθέτησης ΑΟΖ, η οποία υπε-

γράφη πριν από πέντε ακριβώς χρόνια και επανέ-
λαβαν τη προσήλωσή τους στην UNCLOS για τη
μελλοντική τους συνεργασία».

«Η ιστορική συμφωνία για την οριοθέτηση της

ΑΟΖ μεταξύ της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύ-
πτου και της Ελληνικής Δημοκρατίας αποδει-
κνύει ότι όταν υπάρχει η πολιτική βούληση, τότε
είναι προς όφελος των εννοιών της διαβούλευ-
σης, κατανόησης και της διάθεσης εύρεσης συμ-
βιβαστικών λύσεων, που λαμβάνουν υπόψη τα
συμφέροντα όλων των πλευρών και συνάδουν με
τις έννοιες και τις αρχές του διεθνούς δικαίου, του
δικαίου της θάλασσας, της δικαιοσύνης και της
δικαίωσης», δήλωσε μετά τη συνάντησή του με
τον Γιώργο Γεραπετρίτη ο Αιγύπτιος ΥΠΕΞ
Μπαντρ Αμπντελατί. 

Εξαιρετικές οι σχέσεις 
των δύο χωρών

Κύκλοι της κυβέρνησης εξέφρασαν πάντως
τον σκεπτικισμό τους για το timing της διαρροής
ενός εγγράφου, το οποίο επιδόθηκε έναν μήνα
πριν, αλλά και την απορία τους γιατί εμφανίζεται
κανονική διπλωματική αλληλογραφία ως τριβή
ανάμεσα στις δύο χώρες· και αυτό τη στιγμή που
το Κάιρο τιμά, όπως επισημαίνουν, τη συνεργασία
με την Αθήνα και το κλίμα στη συνάντηση του
Γιώργου Γεραπετρίτη με τον Αιγύπτιο ομόλογό
του ήταν άριστο στη διάρκεια της προχθεσινής
συνάντησής τους.

Σημειώνεται επίσης το γεγονός ότι η αντιπολί-
τευση διόλου ασχολήθηκε με το θέμα, καθώς οι
διπλωματικοί σύμβουλοι των κομμάτων της δεν
είδαν πουθενά κάποια τριβή με το Κάιρο.

Σημειώνεται δε ότι στη ρηματική διακοίνωση
της Αιγύπτου καθίσταται σαφές ότι το υπουργείο
Εξωτερικών της χώρας «επιθυμεί να επιβεβαι-
ώσει το άνοιγμα και τη δέσμευσή του για συνερ-
γασία και διαβούλευση με την ελληνική πλευρά
στο θέμα αυτό (σ.σ.: τον Θαλάσσιο Χωροταξικό
Σχεδιασμό), προκειμένου να διατηρηθούν τα κοι-
νά συμφέροντα και να ενισχυθούν οι διακεκριμέ-
νες σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών».

«ΑΣΦΑΙΡΟΣ» ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ

Χωρίς «δράκο»
το παραμύθι

της ρηματικής
διακοίνωσης
της Αιγύπτου

Τι λένε στην «Political» οι διεθνολόγοι
Άγγελος Συρίγος και Κωνσταντίνος

Υφαντής - Διευκρινίσεις έδωσε 
το ελληνικό υπουργείο Εξωτερικών -

Είχε κατατεθεί στην ελληνική πρεσβεία 
του Καΐρου στις 27 Ιουλίου



Καλοκαιρινές στιγμές 
για τον Παύλο Μαρινάκη
ΛΛίγες μέρες ξεκούρασης με την οικογένειά του απολαμ-

βάνει ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης

πριν επιστρέψει στο απαιτητικό του πόστο. Το στιγμιότυπο

από τις διακοπές του έγινε αμέσως viral για τον αυθορμη-

τισμό και τη γνησιότητά του, θυμίζοντας ότι πίσω από τον

πολιτικό υπάρχει ένας νέος πατέρας με σταθερές αξίες και

ήθος. Οι υποχρεώσεις τον φωνάζουν πίσω - αλλά οι εικό-

νες αυτές λένε πολλά για το πώς χτίζεται η εμπιστοσύνη. 

Χ.Μ. 

Ο 13-0 Παππάς και ο ΦΠΑ
Διάβασα χθες ότι ο 13-0 Νίκος Παπ-

πάς κατηγόρησε τον αντιπρόεδρο

της κυβέρνησης πως είπε ψέματα

για τον εναρμονισμό της Ελλάδας με

τις ευρωπαϊκές διατάξεις για τον

ΦΠΑ. Μίλησε δηλαδή ο καταδικα-

σμένος Νίκος Παππάς και έβγαλε

ψεύτη τον Κωστή Χατζηδάκη, ο

οποίος μετράει προσεκτικά κάθε του κουβέντα και την τεκ-

μηριώνει με στοιχεία. Πρωτοφανή πράγματα ζούμε και πι-

στεύω πως υπάρχουν και χειρότερα. Μετά θυμήθηκα και τις

αποκαλύψεις Κατρούγκαλου πριν από τις τελευταίες εθνι-

κές εκλογές, πως ο ΣΥΡΙΖΑ ήθελε την επαναφορά του συν-

τελεστή ασφαλιστικών εισφορών στο 20%, και σταμάτησα να

διαβάζω όσα ανέφερε ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ. 

Μ.Σ.

Για ποιον χτυπάει η καμπάνα;
Ξεκάθαρα μηνύματα στέλνουν τα τελευταία 24ωρα κυβερνητικά
στελέχη με αφορμή την υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ. Χθες ο υφυπουρ-
γός Δικαιοσύνης Γιάννης Μπούγας ήταν σαφής: «Όποιος αποπει-

ραθεί απάτες σε βάρος των εθνικών ή των ευρω-
παϊκών συμφερόντων, είναι βέβαιο ότι θα εντο-
πιστεί και θα οδηγηθεί για να λογοδοτήσει ενώ-
πιον της δικαιοσύνης». Ερωτηθείς για την
πρώην πολιτεύτρια της ΝΔ Π. Σεμερτζίδου δή-
λωσε πως «όσοι έχουν εκμεταλλευτεί οποιαδή-
ποτε ιδιότητα και την κομματική ιδιότητα που εί-
χαν και παρεισέφρησαν σε διαδικασίες που

τους έδωσαν τη δυνατότητα να πάρουν χρήματα τα οποία δεν εδι-
καιούντο, και αυτοί θα κληθούν πολύ σύντομα να λογοδοτήσουν
ενώπιον της δικαιοσύνης». Είπε και κάτι άλλο: «Στη φυλακή όσοι
κριθούν ένοχοι!». Για ποιον χτυπάει η καμπάνα; Μ.Σ.
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To νέο νομοσχέδιο
Κικίλια για 

τη ναυτική εκπαίδευση
Βλέπω εκεί στο λιμάνι πως κάτι αλλάζει.

Όταν έχεις καλό καπετάνιο, ξεπερνάς κάθε
φουρτούνα. Εξηγούμαι. Το ακαδημαϊκό έτος
2025-26 υπήρξε αύξηση 1,06% των εισακτέων
στις ΑΕΝ σε σύγκριση με το ακαδημαϊκό έτος
2024-25. Ο υπουργός Ναυτιλίας Βασίλης Κικί-
λιας, αφού συνεχάρη τα νέα παιδιά για την ει-
σαγωγή τους, τόνισε πως η επιλογή τους να
ακολουθήσουν το ναυτικό επάγγελμα δεν απο-
τελεί μόνο προσωπική πρόκληση και επένδυση
για το μέλλον αλλά και ουσιαστική συμβολή σε
έναν από τους πιο δυναμικούς τομείς της ελλη-
νικής οικονομίας. 

Έπεται και συνέχεια καθώς το φθινόπωρο
προχωράει ένα ολοκληρωμένο νομοσχέδιο για
τη ναυτική εκπαίδευση με στόχο τη βελτίωση
των εκπαιδευτικών δομών, την απλούστευση
των διαδικασιών, τον περιορισμό της γραφει-
οκρατίας και τη διαμόρφωση ενός λειτουργικού
πλαισίου ναυτικής εκπαίδευσης. Οι στόχοι είναι
ξεκάθαροι: στήριξη της νέας γενιάς ναυτικών
και αύξηση των εισακτέων για την κάλυψη των
θέσεων στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού. 

Μ.Σ. Νέα εμφάνιση Τσίπρα
Στις 4-5 Σεπτεμβρίου στη
Θεσσαλονίκη θα επανεμφα-
νιστεί ο πρώην πρωθυπουρ-
γός Αλέξης Τσίπρας, ο οποί-
ος θα μιλήσει για την «Ελλη-
νική Οικονομία του 2030»
κατά τη διάρκεια της Πέμ-
πτης Μητροπολιτικής Συνό-
δου Κορυφής του Economist
Impact στη Θεσσαλονίκη. Στο Συνέδριο θα συζητη-
θεί η πρόκληση της προσέλκυσης επενδύσεων και
της προώθησης πράσινων και τεχνολογικών μετα-
βάσεων εν μέσω της παγκόσμιας αναδιάρθρωσης
που πυροδοτήθηκε από τη νέα πολιτική της κυβέρ-
νησης των ΗΠΑ. Το σίγουρο πάντως είναι πως η πα-
ρουσία εκεί του πρώην προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ θα
προσελκύσει μεγαλύτερο ενδιαφέρον από την ίδια
την επίσημη παρουσία του κόμματός του λίγες μέ-
ρες αργότερα στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. 

Α.Α. 

Οι αιχμές του εξαδέλφου
Στην πολιτική που ακολούθησε η κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ μετά τον Σεπτέμβριο
του 2015 και όχι στην ανατροπή του αποτε-
λέσματος του δημοψηφίσματος, την οποία
λίγο πολύ χαρακτηρίζει «αναπόφευκτη»,
εντοπίζει τον λόγο που η κυβέρνηση του
Αλέξη Τσίπρα έχει μείνει στην ιστορία ως
«κυβέρνησης της κωλοτούμπας» ο Γιώργος Τσίπρας. Όπως
αναφέρει χαρακτηριστικά σε άρθρο του, «αν το 2015-19 η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ εξαντλούσε τα όρια μιας διαφορετι-
κής διακυβέρνησης εντός του τρίτου μνημονίου, η ιστορική
μνήμη δεν θα το είχε αποτυπώσει ως “κωλοτούμπα”». Ο ξά-
δελφος του πρώην πρωθυπουργού και άλλοτε υπουργός έχει
προσφάτως αποχωρήσει από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ συχνά πυκνά
αφήνει αιχμές για τον πρώην πρωθυπουργό. Α.Α.

Το comeback 
που προκαλεί τρόμο

Και μόνο η σκέψη, πόσω μάλλον η συζήτηση
που έχει ξεφύγει από τη σφαίρα της σεναριολο-
γίας, προκαλεί σύγκρυο. Η ολική επαναφορά του
Γρηγόρη Δημητριάδη στο προσκήνιο έχει προ-
καλέσει νευρικότητα σε πολλαπλά μέτωπα. Ο
πρώην γενικός γραμματέας του πρωθυπουργού,
άνθρωπος-κλειδί για την πρώτη τετραετία, πα-
ραμένει διακριτικός αλλά απολύτως ενημερω-
μένος. Και μόνο το ενδεχόμενο να αναλάβει σε
μια σημαντική καμπή κρίσιμο ρόλο στην κυβερ-
νητική λειτουργία έχει σημάνει συναγερμό τόσο
σε παλιούς αντιπάλους όσο και σε στελέχη της
αντιπολίτευσης που γνωρίζουν την επιτελική του
ισχύ. Ορισμένοι ελπίζουν -για να μην πω ότι ξορ-
κίζουν το «κακό» με λιβελογραφήματα- να μεί-
νει στο παρασκήνιο. Άλλοι, πιο ρεαλιστές, ξέ-
ρουν πως αν επανέλθει, δεν θα χρειαστεί πολύς
χρόνος για να ανασυνταχθεί πλήρως το σύστημα.
Ειδικά εκεί όπου χρειάζονται πειθαρχία, ταχύτη-
τα, αμεσότητα και στρατηγικό νεύρο. 

Χ.Μ. 
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Έντεκα μέρες ήταν αρκετές  
Μόλις έντεκα μέρες χρειάστηκαν για να ανακοινωθούν οι γραπτές
βαθμολογίες του μεγαλύτερου διαγωνισμού στην ιστορία του ΑΣΕΠ,
στον οποίο συμμετείχαν 43.080 υποψήφιοι. Ο διαγωνισμός 1Γ/2025
διεξήχθη αποκλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο, εγκαινιάζοντας μια
νέα εποχή στις διαδικασίες προσλήψεων του Δημοσίου. Η ταχύτητα
με την οποία προχώρησε η βαθμολόγηση -μέσα σε λιγότερες από δύο
εβδομάδες- έκανε πολλούς να τρίβουν τα μάτια τους, ειδικά αν θυμη-
θεί κανείς τις εποχές που απαιτούνταν μήνες για την ολοκλήρωση της
ίδιας διαδικασίας. Στο παρασκήνιο μάλιστα λέγεται πως στελέχη του
ΑΣΕΠ και του υπουργείου Εσωτερικών δούλεψαν μέρα νύχτα για να
μην αφήσουν περιθώρια αμφισβήτησης. Και όπως φαίνεται, το στοί-
χημα κερδήθηκε με τρόπο που αφήνει εποχή. 

Χ.Μ.Τo
..
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Πιερρακάκης style - και στην εφορία
Όσοι γνωρίζουν τον Κυριάκο Πιερρακάκη λένε πως όταν μια δια-

δικασία απλοποιείται χωρίς να το πάρει χαμπάρι κανείς, τότε κάπου
πίσω βρίσκεται το αποτύπωμά του. Έτσι και τώρα, με τη μείωση των
παρακρατήσεων για την έκδοση φορολογικής ενημερότητας, οι αλ-
λαγές πέρασαν στα ψιλά, αλλά είναι βαθιά μεταρρυθμιστικές. Όχι
μόνο διευκολύνουν μεταβιβάσεις και γονικές παροχές, αλλά λύνουν
και χρόνιες παγίδες ευθυνών για πρόσωπα που δεν χρωστούν. Μπο-
ρεί τις αποφάσεις να τις υπογράφει η ΑΑΔΕ, αλλά το στιλ είναι Πιερ-
ρακάκη - ήσυχο, τεχνοκρατικό και χειρουργικό. 

Χ.Μ.

Μια από τα ίδια η Άγκυρα 
Στα λημέρια της

διπλωματίας θα
επανέλθω - και
δη στα Ελληνο-
τουρκικά. Εκεί τα
ήρεμα νερά θερ-
μαίνονται πού και
πού, αλλά φαίνε-
ται ότι προτεραι-
ότητα είναι να διατηρηθούν ενόψει και του ΑΣΣ του Σεπτεμ-
βρίου. Όμως, δεν μπορώ να παραβλέψω ότι κάποιοι με
αφορμή την προκλητική Navtex της Τουρκίας προσπαθούν
να δημιουργήσουν πάλι κλίμα. Από την άλλη, στο νεοκλα-
σικό της Βασιλίσσης Σοφίας οφείλουν να έχουν τα απαραί-
τητα reflects γιατί και σε αυτή την περίπτωση δεν χωρούν
καθυστερήσεις. Στο προκείμενο λοιπόν, η Άγκυρα επιχει-
ρεί με συνταγή Κάσου να… κόψει το καλώδιο διασύνδεσης
Ευρώπης - Σαουδικής Αραβίας. Ένα έργο στο οποίο προ-
φανώς υπάρχει ελληνικό ενδιαφέρον, αλλά το συμφέρον
είναι ξεκάθαρα ευρωπαϊκό. 

Γ.Π. 

Το ντιλάρισμα 
Η αλήθεια είναι ότι κανείς δεν ασπάζεται τη ρήση περί ένδειας

του Αυγούστου σε ειδήσεις. Όπως είναι επίσης αλήθεια ότι κα-
νείς δεν εξεπλάγη από τη «νάρκη» που υποβολιμαία κάποιοι επι-
χείρησαν να βάλουν στην εξωτερική πολιτική. Η ιστορία με τη ρη-
ματική διακοίνωση της Αιγύπτου είναι η μία όψη του νομίσματος.
Κάποιοι συνειδητά επιλέγουν ή αγνοούν το παρασκήνιο για να
καμουφλάρουν την άλλη όψη αυτού του νομίσματος. Όπως και να
έχει, αυτή η ιστορία μυρίζει από μακριά ένα ντιλάρισμα, όπως
μου έλεγε ένας έμπειρος «γαλάζιος» παράγοντας. Μου είπε κι
άλλα για αυτή την «τουφεκιά» που για ακόμη μια φορά «στρώνει
χαλί». Αυτά για την ώρα. 

Γ.Π. 

Ποιος ήταν λαϊκιστής και τοξικός;

Ο ξενοδόχος
Μπορεί η πολιτική να μην του φέρθηκε όμορφα

(εντάξει, έβαλε και αυτός το χεράκι του βέβαια), αλλά
η υποκριτική τον κράτησε όρθιο. Τόσο όρθιο μάλιστα
που πλέον γίνεται στιβαρός επιχειρηματίας του του-
ρισμού. Ο λόγος βέβαια για τον Απόστολο Γκλέτσο, ο
οποίος αγόρασε ξενοδοχείο στην Αίγινα και έγινε
πλέον μεγάλος επιχειρηματικός παράγοντας της χώ-
ρας. Φυσικά εύχομαι καλές δουλειές στον σύντροφο
Αποστόλη και να προσέχει να μην προμηθευτεί τίπο-
τα… μπαταρίες για το ρεύμα. Είναι άραγε ενεργει-
ακής κλάσης Α το ξενοδοχείο; Who knows? 

Χ.Μ.

Ο Σκέρτσος, η προσβασιμότητα και τα κενά

Ο κ. Σκέρτσος πάντως είναι δραστήριος και επίσης αρ-

κούντως διαδραστικός στους λογαριασμούς του στα social

media. Διέκρινα με ενδιαφέρον την απάντηση που έδωσε

σε μια επικριτική αναφορά από ακόλουθο, ο οποίος τον

έψεξε για την ανάρτησή του για το ιστορικά υψηλό του

ΧΑΑ. Στο «τώρα που είσαι υπουργός της ΝΔ βρήκες πως η

Ελλάδα θα μπορούσε να είχε αποφύγει να πληρώσει τις επιπτώσεις από το χρέος και έλλειμμα που είχε αφήσει (κρυ-

φά) η κυβέρνηση της ΝΔ φεύγοντας. Δεν λες και σε εμάς και κυρίως στους ψηφοφόρους σας για να μάθουμε όλοι;»,

ο κ. Σκέρτσος αντέταξε: «Τη ζημιά στην οικονομία την έκαναν διαχρονικά ο λαϊκισμός, η τοξικότητα και η ασχετοσύ-

νη. Όποτε είχαν το πάνω χέρι». Θα ομολογήσω ότι μπήκα αλλά δεν υπέκυψα στον πειρασμό για την ερμηνεία αυτής

της φράσης. Τώρα θα μου πείτε, φως φανάρι είναι ποιον αφορά. Δεν πειράζει, έρχεται Δεκαπενταύγουστος.        

Γ.Π. 

Ο
υπουργός Επικρατείας Άκης
Σκέρτσος, με αφορμή τη λει-
τουργία της πλατφόρμας

seatrac.gr/el/paralies, εξέπεμψε -
μεταξύ άλλων- το μήνυμα ότι χάρη
στην προσπάθεια κυβέρνησης και δή-
μων η Ελλάδα μετατρέπεται στη χώρα
με τις περισσότερες παραλίες που εί-
ναι προσβάσιμες σε άτομα με αναπη-
ρία παγκοσμίως.

Κι αυτό είναι αλήθεια διότι, όπως
επισημαίνεται και στην ανάρτησή
του στο Facebook, με το ειδικό πρό-
γραμμα που χρηματοδοτήθηκε από
το Ταμείο Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0»
και υλοποιήθηκε από το υπουργείο
Τουρισμού, πλέον περισσότερες από
260 παραλίες σε όλη τη χώρα -για
την ακρίβεια 263- διαθέτουν κατάλ-
ληλες υποδομές για να μπορούν να
χαίρονται το μπάνιο τους στη θάλασ-
σα και τα άτομα με αναπηρία. 

Όμως, η «Political» έχει εγκαίρως δημοσιεύσει συγ-
κεκριμένα στοιχεία για τη «μαύρη τρύπα» στο συγκεκρι-
μένο πρόγραμμα του Ταμείου Ανάκαμψης, η οποία αφο-
ρά τη Βόρεια Ελλάδα και συγκεκριμένα τη Χαλκιδική,
όπου υπάρχουν δήμοι οι οποίοι ακόμη και μετά από έναν

χρόνο περιμένουν τις σχετικές εγκρίσεις για να προχω-
ρήσουν στην υλοποίηση των σχεδίων. Και είμαστε σί-
γουροι ότι η ευαίσθητη φύση του θέματος, παρότι έχει
κυλήσει αρκετός χρόνος, θα ενεργοποιήσει την απαι-
τούμενη παρέμβαση του υπουργού. Θα περιμένουμε. 

Γ.Π.
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Στη μάχη…
Η Περιφέρεια Αττικής

παρέλαβε 59 νέα πυροσβεστικά
οχήματα, στο πλαίσιο 

του προγράμματος «ΑΙΓΙΣ», 
που υλοποιείται από 

το υπουργείο Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας με 
τη χρηματοδότηση 

του Ταμείου Ανάκαμψης και
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας

Επενδύσεων. Η ενίσχυση αυτή
εντάσσεται στη συνολική
στρατηγική αναβάθμισης

του Πυροσβεστικού Σώματος
με σύγχρονα μέσα.
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Κ ουβέντιαζα με έναν φίλο για το αγαπημένο θέμα όλων των Ελλήνων,
την οικονομία. Ο ίδιος, σχετικά άνετος οικονομικά, άρχισε να μου λέει
κάτι hardcore νεοφιλελεύθερα, «να φορολογούνται άπαντες από το

πρώτο ευρώ και να εκπίπτουν τα έξοδα», και τέτοια. Προσπάθησα να του εξηγήσω
ότι αν φορολογήσεις τους ανθρώπους που ζουν με 880 ευρώ μεικτά τον μήνα, η
Γαλλική Επανάσταση θα μοιάζει με σύναξη προσκόπων μπροστά σε αυτό που θα
ακολουθήσει. Με ρώτησε, με αυθεντική απορία: «Ποιος ζει με 880 ευρώ;»…

Πριν από λίγες ημέρες, μια μεσίτρια, καλεσμένη σε τηλεοπτική εκπομπή, δια-
βεβαίωνε ότι υπάρχουν και «οι-
κονομικά» σπίτια στην Αθήνα.
Παράδειγμα: ένα τριάρι στην
Καλλιθέα, που νοικιάζεται «μό-
λις» 700 ευρώ. Οι παρουσιαστές
ενθουσιάστηκαν. «Πράγματι,
καταπληκτική τιμή!», την επαί-
νεσαν και την ευχαρίστησαν
που παρουσίασε τέτοιες «ευ-
καιρίες».

Άγνωστο πόσοι από τους τηλε-
θεατές συμμερίστηκαν τον εν-
θουσιασμό για το τριάρι-κελε-
πούρι των 700 ευρώ. Στη χώρα
όπου ο βασικός μισθός είναι 743
ευρώ καθαρά, νοικιάζεις το σπί-
τι και σου μένουν 43 ευρώ. Πί-
νεις δύο μπίρες από το περίπτε-
ρο για να το γιορτάσεις και μετά
βλέπεις τι θα κάνεις με τα 37 που
απέμειναν.

«Ποιος ζει 
με 880 ευρώ;»

Τα παραδείγματα αυτά δεί-
χνουν το προφανές: Σε μια χώρα
που προσπαθεί να δείξει σημάδια ανάκαμψης, υπάρχει μια τεράστια κοινωνική
ομάδα που μένει στο περιθώριο: οι εργαζόμενοι με βασικό μισθό. Παρά το ότι
αποτελούν σημαντικό ποσοστό του ενεργού πληθυσμού, σπάνια αναφέ-
ρονται στον δημόσιο λόγο. Οι πολιτικές ελάχιστα σχεδιάζονται για αυτούς,
ενώ η αγορά λειτουργεί με τιμές συντονισμένες με Όσλο. Ένας φασαίος
«κριτικός κουζίνας» γράφει ολόκληρο άρθρο για να μας πει ότι η χωριάτι-
κη πρέπει να κάνει 30 ευρώ, ώστε να θεωρείται «γκουρμέ» πιάτο από τους
τουρίστες, και το σουβλάκι κοντεύει το τάλιρο. 

Η αύξηση του βασικού μισθού στα 880 ευρώ μεικτά, τον Απρίλιο του 2025,
δημιούργησε μια επίπλαστη αίσθηση βελτίωσης. Στην πραγματικότητα,
πρόκειται για στατιστική διόρθωση, χωρίς ουσιαστικό αντίκρισμα. Ο καθα-
ρός μισθός εξακολουθεί να υπολείπεται δραματικά του κόστους διαβίωσης.

Ας δούμε τους αριθμούς:
Σύμφωνα με το πληροφοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» (2023), περίπου το 54% των

εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα αμείβεται με μεικτές αποδοχές κάτω από
1.000 ευρώ. Επτά στους δέκα αμείβονται με κάτω από 1.200 ευρώ μεικτά, εισόδη-
μα που τους κατατάσσει στη ζώνη της οικονομικής ευαλωτότητας.

Την ίδια ώρα, το πραγματικό κόστος διαβίωσης αυξάνεται ασταμάτητα. Σύμφω-
να με πρόσφατες αναλύσεις, ένας ενήλικας χρειάζεται τουλάχιστον 800-840 ευ-

ρώ/μήνα (χωρίς ενοίκιο) για να καλύψει βασικές ανάγκες. Αν προσθέσουμε και
το ενοίκιο μιας γκαρσονιέρας, το συνολικό κόστος αγγίζει τα 1.300 ευρώ/μήνα.
Ένας εργαζόμενος με βασικό μισθό δεν καλύπτει ούτε το 65% αυτού του ποσού.

Για τα ενοίκια, αρκεί να αναφέρουμε πως από το 2019 έως το πρώτο τρίμηνο του
2025 οι τιμές στην Αττική αυξήθηκαν κατά 37,8%.

Και όμως, καμία στρατηγική δεν σχεδιάζεται για αυτούς τους ανθρώπους. Πολ-
λοί από εμάς προσποιούμαστε ότι δεν υπάρχουν καν.

Κάποιοι θα πουν: «Ας παντρευτούν για να μοιράζονται τα έξοδα». Ακόμη χειρό-
τερα: Μελέτες του ΙΟΒΕ δεί-
χνουν ότι ένα ζευγάρι χωρίς
παιδιά χρειάζεται τουλάχι-
στον 1.800-2.000 ευρώ/μήνα.
Μια τετραμελής οικογένεια
ξεπερνά τα 3.400 ευρώ/μήνα.
Ούτε δύο ούτε τρεις βασικοί
μισθοί δεν επαρκούν.

Μια σχεδόν 
αδιέξοδη 
κατάσταση

Και πώς τα βγάζουν πέρα
αυτοί οι άνθρωποι; Συχνά επι-
στρέφουν στο πατρικό, συγ-
κατοικούν, στερούνται βασικά
αγαθά, κάνουν δεύτερη δου-
λειά ή δανείζονται. Παράλλη-
λα, υπάρχει μια κοινωνική
ψευδαίσθηση ότι «όλοι κάτι
έχουν από πίσω», κάποιο ακί-
νητο, μια σύνταξη, μια μικρή
επιχείρηση. Αυτό ακριβώς εί-
ναι το ελληνικό παράδοξο:
επειδή είναι πρακτικά αδύνα-
το να ζήσεις με 880 ευρώ,

υποθέτουμε ότι όλοι έχουν επιπλέον εισόδημα, άρα όλα καλά.
Κάποιοι έχουν πράγματι. Οι υπόλοιποι;

Η αντίρρηση ότι «αν αυξηθούν οι μισθοί, θα αυξηθούν και οι τιμές» δεν
είναι άτοπη. Πράγματι, έτσι λειτουργεί η αγορά στην Ελλάδα, ή μάλλον έτσι
την αφήσαμε να λειτουργεί. Αυτή η λογική, όμως, καθυστερεί κάθε σοβα-
ρή πολιτική παρέμβαση: είτε πρόκειται για την ουσιαστική ενίσχυση των
εισοδημάτων, είτε για τη μείωση του ΦΠΑ.

Η αλήθεια είναι ότι εδώ που έχουν φτάσει τα πράγματα καμία αύξηση
μισθών δεν θα έχει αντίκρισμα χωρίς παράλληλη πολιτική ρύθμισης:
ενοικίων, τιμών βασικών αγαθών, κοινωνικών παροχών, φορολογίας και
υποστήριξης της απασχόλησης. Αντί για αυτό, η λύση που προσφέρεται
στους χαμηλόμισθους είναι τα κουπόνια και τα επιδόματα. Μπαλώματα

αντί για δομικές λύσεις.
Οι εργαζόμενοι του βασικού μισθού, αυτοί που ζουν χωρίς αποθέματα, χωρίς

ασφάλεια, χωρίς φωνή στον δημόσιο διάλογο, είναι ίσως η πολυπληθέστερη
και πιο ευάλωτη κοινωνική ομάδα της χώρας. Υπάρχουν στα στατιστικά, αλλά
λείπουν από την πολιτική και τους σχεδιασμούς.

Σαν να μην υπάρχουν. Ή σαν να ντρεπόμαστε να παραδεχτούμε την ύπαρ-
ξή τους. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Εργαζόμενοι του βασικού
μισθού: Οι Έλληνες 

που δεν βλέπει κανείς



Μ
ετά τις συνεχείς προκλήσεις της Λι-
βύης σε αγαστή συνεργασία με την
Τουρκία, η Άγκυρα σπεύδει να κλι-

μακώσει ξανά στην Ανατολική Μεσόγειο, αυτή
τη φορά στρεφόμενη κατά της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας και του δικαιώματός της να αναπτύ-

ξει υποθαλάσσιες τηλεπικοι-
νωνιακές υποδομές.

Με πρόσχημα την υποτιθέ-
μενη «τουρκική υφαλοκρη-
πίδα», η Τουρκία εμπόδισε
με στρατιωτικά μέσα τις γεω-

φυσικές έρευνες για την πόν-
τιση καλωδίου οπτικών ινών

από το πλοίο «Fugro Gauss», το οποίο είχε
αποστολή για λογαριασμό της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας. Το πλοίο φέρει σημαία Γιβραλτάρ
και, σύμφωνα με το Κυπριακό Πρακτορείο Ει-
δήσεων (ΚΥΠΕ), παρεμποδίστηκε από τουρκι-
κά πολεμικά μέσα που αναπτύχθηκαν αιφνι-
διαστικά στην περιοχή.

Αντίδραση με πολεμικούς όρους
Η Άγκυρα δεν περιορίστηκε σε διπλωματική

ένσταση. Προχώρησε σε έκδοση αντι-NAV-
TEX, χαρακτηρίζοντας την κυπριακή NAVTEX
«άκυρη και άνευ ισχύος». Ταυτόχρονα, τουρκι-
κές ναυτικές και αεροπορικές μονάδες κινητο-
ποιήθηκαν εναντίον του «Fugro Gauss», με την
τουρκική πλευρά να ανακοινώνει ότι το πλοίο
«ειδοποιήθηκε» να αποχωρήσει. Η ενέργεια
αυτή θυμίζει προκαθορισμένη στρατιωτική
επιχείρηση εκφοβισμού, παρόμοια με εκείνη
που είχε σημειωθεί το 2024, όταν τουρκικές
δυνάμεις είχαν παρεμποδίσει έρευνες ελληνι-
κού σκάφους νότια της Καρπάθου. Εδώ και

χρόνια, η Άγκυρα εργαλειοποιεί την έννοια της
υφαλοκρηπίδας για να αμφισβητεί κάθε κυ-
ριαρχικό δικαίωμα τρίτων κρατών, ακόμα και
για ειρηνικές τεχνολογικές εγκαταστάσεις.

Επικίνδυνη στρατηγική
απονομιμοποίησης

Η Τουρκία επικαλείται ότι το έργο «παραβιά-
ζει την τουρκική υφαλοκρηπίδα» και ισχυρίζε-
ται ότι «οποιαδήποτε δραστηριότητα στον βυθό
απαιτεί τη συναίνεσή της». Η φράση αυτή είναι
εξόχως αποκαλυπτική: πρόκειται για μια ανοι-
χτή πρόκληση κατά του Διεθνούς Δικαίου της
Θάλασσας, το οποίο η Τουρκία ούτε αποδέχε-
ται ούτε έχει υπογράψει.

Αντί να συμμορφώνεται με τις διεθνείς ρυθ-
μίσεις και τις αρχές καλής γειτονίας, η Άγκυρα
επιδιώκει de facto έλεγχο περιοχών που δεν
της ανήκουν, επιβάλλοντας στρατιωτική βία και
αναγνωρίζοντας μόνο το δικό της, αυθαίρετο

νομικό καθεστώς. Ο Τούρκος υποναύαρχος
Ζέκι Ακτούρκ, εκπρόσωπος του τουρκικού
υπουργείου Άμυνας, επιβεβαίωσε τη στρατιω-
τική παρέμβαση με δηλώσεις που κινούνται
στα όρια της απειλής: «Αν επιχειρήσουν να πα-
ραβιάσουν την υφαλοκρηπίδα μας, θα λη-
φθούν τα απαραίτητα μέτρα επί του εδάφους». 

Η φρασεολογία αυτή αποτελεί σαφή πολε-
μική απειλή κατά της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, ενός ανεξάρτητου και διεθνώς αναγνω-
ρισμένου κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Παρά ταύτα, η Άγκυρα αντιμετωπί-
ζει τη Μεσόγειο ως «οθωμανική λίμνη», επι-
βάλλοντας στρατιωτικά τετελεσμένα με κάθε
ευκαιρία.

Η μόνιμη επιδίωξη: 
γκριζάρισμα κυριαρχίας

Πρόκειται για ακόμη μια προσπάθεια «γκρι-
ζαρίσματος» περιοχών, αυτή τη φορά μέσω της

τεχνολογίας και των καλωδιακών έργων. Στό-
χος της Τουρκίας είναι να επιβάλει στην πράξη
την αναθεωρητική της αντίληψη, υπονομεύον-
τας δικαιώματα της Κύπρου, της Ελλάδας αλλά
και άλλων κρατών με θαλάσσιες ζώνες στην
Ανατολική Μεσόγειο. Είναι απολύτως σαφές
ότι η Άγκυρα δεν επιδιώκει ειρηνική συνύπαρ-
ξη, αλλά γεωπολιτική κυριαρχία μέσω ισχύος,
ακόμη και σε ζητήματα καθαρά τεχνολογικά,
όπως η πόντιση οπτικών ινών.

Παραπληροφόρηση 
και ψευδοαναγνωρίσεις

Αποκορύφωμα του τουρκικού αφηγήματος
είναι ο ισχυρισμός ότι «ακόμη και η Γερμανία
και το Ηνωμένο Βασίλειο αναγνώρισαν τη νο-
μική θέση της Τουρκίας». Ουδεμία τέτοια ανα-
γνώριση έχει επιβεβαιωθεί, ενώ είναι κοινό
μυστικό ότι η Άγκυρα χρησιμοποιεί «ελεγχό-
μενα» δημοσιεύματα σε τουρκικά ΜΜΕ για να
δημιουργήσει εντυπώσεις στο εσωτερικό και
να προωθεί δήθεν «διπλωματικές επιτυχίες».

Η αναφορά στη «νομική κατοχύρωση στον
ΟΗΕ» είναι επίσης παραπλανητική. Η Τουρ-
κία δεν έχει καταθέσει συντεταγμένες ΑΟΖ
που να αναγνωρίζονται από τρίτα κράτη, ούτε
έχει αναγνωρίσει τη Συμφωνία για το Δίκαιο
της Θάλασσας του 1982. Αντιθέτως, επιβάλλει
μονομερώς γεωγραφικές διεκδικήσεις,
όπως έπραξε και με το παράνομο τουρκολι-
βυκό μνημόνιο.

Η διεθνής κοινότητα 
οφείλει να αντιδράσει

Η Κυπριακή Δημοκρατία και η Ελλάδα έχουν
υποχρέωση να κινητοποιήσουν διπλωματικά
και ευρωπαϊκά αντίμετρα απέναντι στην τουρ-
κική αυθαιρεσία. Το περιστατικό αυτό δεν είναι
διμερές, αλλά αφορά το ευρωπαϊκό και διε-
θνές νομικό σύστημα.

Ο ευρωπαϊκός τηλεπικοινωνιακός χώρος, η
ασφάλεια των υποδομών και η ενεργειακή
ανεξαρτησία της περιοχής δεν μπορεί να εξαρ-
τώνται από τις διαθέσεις της Τουρκίας και τις
εμμονές της με τον «θαλάσσιο ζωτικό χώρο».

Η Μεσόγειος δεν 
είναι τουρκική λίμνη

Η πόντιση ενός καλωδίου δεν είναι πράξη
επιθετικότητας. Είναι πράξη τεχνολογικής κυ-
ριαρχίας, ανάπτυξης και συνεργασίας. Κι
όμως, η Άγκυρα αντιμετωπίζει ακόμη και αυτή
την τεχνολογική πρόοδο ως «απειλή», επειδή
δεν μπορεί να την ελέγξει. Κάθε φορά που μια
ευρωπαϊκή χώρα τολμά να ασκήσει τα νόμιμα
δικαιώματά της, η Τουρκία σπεύδει να προβά-
λει το δόγμα της «γαλάζιας πατρίδας» με πολε-
μικά πλοία. Και κάθε φορά, είναι καθήκον
όλων μας να ονομάζουμε την πρόκληση με το
όνομά της: παραβίαση του διεθνούς δικαίου. Η
διεθνής σιωπή δεν είναι ουδετερότητα. Είναι
συνενοχή. Και η Μεσόγειος δεν ανήκει στον
πιο θρασύ, αλλά στον νόμιμο.
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του Χρήστου
Μυτιλινιού 

ΟΙ ΤΟΥΡΚΟΙ ΣΤΗΝΟΥΝ ΝΕΟ ΣΚΗΝΙΚΟ ΕΝΤΑΣΗΣ 

Μπλόκαραν σκάφος 
να κάνει έρευνες στην 

Αν. Μεσόγειο για 
λογαριασμό της Κύπρου

Η Άγκυρα εμπόδισε την πόντιση καλωδίου
οπτικών ινών από το πλοίο «Fugro Gauss»,
υποστηρίζοντας ότι βρισκόταν δήθεν σε
περιοχή της τουρκικής υφαλοκρηπίδας -
Εξέδωσε αντι-NAVTEX, έστειλε 
πολεμικά πλοία και αεροπλάνα 
και απειλεί ευθέως τη νομιμότητα
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H
καταγραφή του εμπορικού στόλου κάθε
κράτους καταλαμβάνει σταθερά περίοπτη
θέση ανάμεσα στα βασικά οικονομικά και

στρατηγικά δεδομένα που αναλύει ανά έτος η
Κεντρική Υπηρεσία Πληροφοριών των ΗΠΑ, η
γνωστή CIA.

Δεν είναι τυχαίο. Ο αριθμός και η δυναμικότητα
των εμπορικών πλοίων που φέρουν σημαία ή
ανήκουν σε μια χώρα αποτυπώνουν με ακρίβεια
το εύρος της οικονομικής και γεωπολιτικής επιρ-
ροής της στο παγκόσμιο σκηνικό. Το εμπορικό
ναυτικό δεν είναι απλώς μεταφορικό μέσο αλλά
μηχανή επιρροής.

Η κατάταξη
Σύμφωνα με τα πιο πρόσφατα στοιχεία του CIA

Factbook, η Ινδονησία εμφανίζεται ως η χώρα με
τον μεγαλύτερο αριθμό εμπορι-
κών πλοίων, με πάνω από 11.400
πλοία.

Ακολουθούν η Κίνα με περί-
που 8.300 πλοία, ο Παναμάς με
σχεδόν 8.200, η Ιαπωνία με
5.200 και η Λιβερία με πάνω από
4.800 πλοία. Η ναυτιλιακή ση-
μαία των Marshall Islands αριθ-
μεί περίπου 4.180 πλοία, ενώ οι

ΗΠΑ βρίσκονται στην 7η θέση με 3.533 πλοία.
Στην ευρωπαϊκή πλευρά η Μάλτα διαθέτει περί-
που 1.957 πλοία, ενώ η Νότια Κορέα καταγράφε-
ται με λίγο πάνω από 2.100.

Πολλές από τις πρώτες θέσεις καταλαμβάνον-
ται από χώρες που λειτουργούν ως «σημαίες ευ-
καιρίας», όπως ο Παναμάς και η Λιβερία. Αυτές
επιτρέπουν την εγγραφή πλοίων ξένης ιδιοκτη-
σίας με χαλαρότερους κανονισμούς, φοροαπαλ-
λαγές και μειωμένες υποχρεώσεις έναντι του νη-
ογνώμονα ή των ναυτεργατικών οργανώσεων.

Το φαινόμενο αυτό εξηγεί την αριθμητική υπε-
ροχή ορισμένων κρατών που δεν διαθέτουν ούτε
ισχυρή ναυπηγική βιομηχανία ούτε επαρκές ναυ-
τικό εργατικό δυναμικό.

Η ελληνική ναυτιλία
Αν και η Ελλάδα δεν εμφανίζεται στις πρώ-

τες θέσεις του πίνακα βάσει αριθμού πλοίων, η
ουσία βρίσκεται αλλού. Η ελληνική ναυτιλία
ελέγχει περίπου το 18% της παγκόσμιας χωρη-
τικότητας σε DWT (Deadweight Tonnage, η μέ-
γιστη ποσότητα βάρους σε τόνους που μπορεί
να μεταφέρει ένα πλοίο), ποσοστό που την κα-
θιστά πρώτη δύναμη στον κόσμο, ξεπερνώντας

ακόμη και κράτη με πολλαπλάσια πλοία.
Σύμφωνα με εκτιμήσεις για την περίοδο του

2024, ο συνολικός στόλος ελληνικής ιδιοκτη-
σίας αγγίζει τα 860 πλοία, με περίπου 818 εγγε-
γραμμένα στην Ελλάδα και μόλις 42 να φέρουν
ξένη σημαία. Ο συνολικός στόλος ελληνικών
συμφερόντων, ανεξαρτήτως σημαίας, φτάνει τα
4.870 πλοία, ενώ, σύμφωνα με τα πρόσφατα
στοιχεία της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών, ο
αριθμός αυτός εκτοξεύεται το 2025 στα 5.700
εμπορικά πλοία.

Η ελληνική ισχύς στη ναυτιλία στηρίζεται όχι
στην αριθμητική πληθώρα αλλά στην ποιοτική
υπεροχή. Οι Έλληνες πλοιοκτήτες κυριαρχούν σε
βασικούς τύπους πλοίων όπως τα δεξαμενόπλοια
και τα bulk carriers, δηλαδή σε κατηγορίες που
συνδέονται άμεσα με την παγκόσμια μεταφορά

πρώτων υλών, καυσίμων και τροφίμων. Η ναυτι-
λιακή επιχειρηματικότητα οργανώνεται γύρω
από οικογενειακά δίκτυα με έδρα στον Πειραιά,
στη Γλυφάδα, στο Λονδίνο ή και στη Νέα Υόρκη,
συνδυάζοντας παραδοσιακή τεχνογνωσία με
εξωστρεφή στρατηγική.

Κίνα: Ο μεγάλος αντίπαλος
Η Κίνα αναπτύσσεται με ρυθμούς που προκα-

λούν προβληματισμό στη Δύση. Μεταξύ 2004 και
2014 η χώρα τριπλασίασε τον αριθμό των πλοίων
της, ενώ αύξησε κατά 85% το μέσο μέγεθος των
εμπορικών της πλοίων. Σήμερα διαθέτει περίπου
2.000 πλοία εγγεγραμμένα και ιδιοκτησίας εντός
της ηπειρωτικής επικράτειας, αριθμός που ξε-
περνά τα 5.000 όταν προστεθούν και τα πλοία που
δραστηριοποιούνται μέσω Χονγκ Κονγκ.

Η ενίσχυση αυτή δεν είναι αποτέλεσμα ελεύ-
θερης αγοράς. Μεταξύ 2010 και 2018 το κινεζικό
κράτος παρείχε πάνω από 130 δισ. δολάρια σε
άμεσες και έμμεσες επιδοτήσεις στη ναυπηγική
βιομηχανία, στις μεταφορές και στις ναυτιλια-
κές εταιρείες. 

Παράλληλα, κινεζικές κρατικές εταιρείες απέ-
κτησαν στρατηγικά λιμάνια σε Ευρώπη, Ασία και
Αφρική, ενισχύοντας τη θέση του Πεκίνου στην
παγκόσμια εφοδιαστική αλυσίδα. Η στρατηγική
«Belt and Road Initiative» έχει σαφή ναυτιλιακή
διάσταση, που αποτυπώνεται στον εμπορικό στό-

λο και στον γεωγραφικό έλεγχο θαλάσ-
σιων διαύλων.

ΗΠΑ: Υπερδύναμη
με περιορισμένη
εμπορική ναυτιλία

Οι Ηνωμένες Πολιτείες
καταγράφονται με 3.533

εμπορικά πλοία, αριθμός
που τις τοποθετεί στην 7η

θέση. Ωστόσο, ο αμερικανι-
κός στόλος είναι κατά κύριο λόγο

στρατηγικού χαρακτήρα. Το US Mariti-
me Sealift Command έχει τη δυνατότητα επι-
στράτευσης ιδιωτικών πλοίων για τη μεταφορά
στρατιωτικού υλικού και προσωπικού, ενώ ση-
μαντικό μέρος του εμπορικού στόλου λειτουρ-
γεί εντός εγχώριων γραμμών. Οι ΗΠΑ εξαρ-
τώνται σε μεγάλο βαθμό από ξένες σημαίες
και στόλους για την εξωτερική τους εμπορική
πολιτική, κάτι που οι αναλυτές του Πενταγώ-
νου θεωρούν διαχρονικό στρατηγικό μειονέ-
κτημα.

Η έννοια του «Merchant Marine» 
Η CIA ορίζει ως «Merchant Marine» το σύνολο

των εμπορικών πλοίων άνω των 1.000 Gross Re-
gister Tons (GRT), εξαιρώντας στρατιωτικά και ει-
δικά πλοία (αλιευτικά, πλατφόρμες κ.λπ.). Τα δε-
δομένα περιλαμβάνουν:

• Συνολικό αριθμό πλοίων.
• Χωρητικότητα σε DWT και GRT.
• Τύπους πλοίων (δεξαμενόπλοια, bulk car-

riers, container ships κ.ά.).
• Πλοία υπό ξένη ιδιοκτησία.
• Πλοία εγγεγραμμένα σε ξένες χώρες (flags of

convenience).
Τα στοιχεία αυτά δεν είναι απλώς τεχνικές λε-

πτομέρειες. Είναι δείκτες εθνικής ισχύος. Η CIA
το γνωρίζει και τα παρακολουθεί συστηματικά.

Συγκεντρώνει στοιχεία για το σύνολο των εμπορικών πλοίων
γιατί αποτυπώνουν με ακρίβεια το εύρος της οικονομικής 

και γεωπολιτικής επιρροής της κάθε χώρας στο παγκόσμιο
σκηνικό - Πρώτη δύναμη στον κόσμο η Ελλάδα

Η λεπτομερής καταγραφή των εμπορικών στόλων δεν απο-
τελεί απλώς μια τεχνοκρατική επιλογή της CIA. Είναι συνειδη-
τή πολιτική επιλογή. Ο εμπορικός στόλος αποτελεί πυλώνα
της εθνικής ισχύος σε τέσσερα επίπεδα:

1. Οικονομική ισχύς: Ο έλεγχος μεταφορών και logistics
προσδίδει διαπραγματευτικό πλεονέκτημα σε διεθνείς συμ-
φωνίες, εμπορικές σχέσεις και αγορές πρώτων υλών.

2. Στρατηγική εφεδρεία: Σε περιόδους κρίσης τα εμπορικά
πλοία γίνονται μέσο μεταφοράς στρατιωτικού εξοπλισμού,

καυσίμων ή ανθρωπιστικής βοήθειας.
3. Νομική - ρυθμιστική παρακολούθηση: Η χρήση σημαίας

ευκαιρίας επιτρέπει την αξιολόγηση της διεθνούς ρυθμιστι-
κής σταθερότητας και των πιθανών «παραθύρων» εκμετάλ-
λευσης.

4. Ανάλυση γεωπολιτικής δυναμικής: Η εξέλιξη ή η συρρί-
κνωση ενός στόλου υποδηλώνει την αλλαγή κατεύθυνσης
μιας οικονομίας ή την επέκταση μιας επιρροής.

Το μέγεθος και η ποιότητα του εμπορικού στόλου μιας χώ-

ρας δεν είναι ένα ακόμη στατιστικό μέγεθος. Είναι ένας καθα-
ρός, ψυχρός δείκτης ισχύος. Πίσω από κάθε πλοίο κρύβεται
ένα κομμάτι του διεθνούς εμπορίου, ένα τμήμα της εφοδια-
στικής αλυσίδας, ένας βραχίονας γεωπολιτικής πίεσης.

Το γεγονός ότι η CIA δίνει τόσο χώρο και λεπτομέρεια στο
Merchant Marine δεν αποτελεί παράδοξο. Αντιθέτως, είναι
υπενθύμιση πως όποιος ελέγχει τα πλοία ελέγχει και τις θά-
λασσες και με αυτές το μεγαλύτερο μέρος της οικονομικής
και στρατηγικής ζωής του πλανήτη. 

Γιατί η Κεντρική Υπηρεσία Πληροφοριών των ΗΠΑ δίνει βαρύτητα στα στοιχεία αυτά;

Τι ψάχνει η CIA
στους εμπορικούς

στόλους των κρατών

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com



O
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος
Αλλαγής Νίκος Ανδρουλάκης κλι-
μακώνει την κριτική του κατά της

κυβέρνησης με αφορμή τις νέες αποκαλύ-
ψεις για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπως
φάνηκε και από τη χθεσινή συνέντευξή του
στο Mega, όπου μίλησε για «πολυήμερη
αφωνία της κυβέρνησης». 

«Έχουμε βγάλει πέντε έξι ανακοινώσεις
σχετικά με την αποκάλυψη για την τομεάρ-
χη Κοινοτικών Πόρων της Νέας Δημοκρα-
τίας και δεν έχουμε λάβει απάντηση, μολο-
νότι ακούμε για ποσά της τάξης των 2,5
εκατομμυρίων ευρώ. Περιφρονούν το Κοι-
νοβούλιο, περιφρονούν την αντιπολίτευση,
περιφρονούν τον ελληνικό λαό. Τα κυβερ-
νητικά στελέχη έλεγαν ότι όποιος είναι “στο
κέντρο της πίστας” πρέπει να πληρώσει.
Τώρα που έχουμε “στο κέντρο της πίστας”
ένα σημαντικό στέλεχος της Νέας Δημο-
κρατίας από την περιφέρεια, δεν λένε κου-
βέντα», τόνισε.

«Μαύρη στιγμή
για το Κοινοβούλιο»

Σχετικά με την κοινοβουλευτική στάση
της κυβέρνησης, ο κ. Ανδρουλάκης είπε ότι
«ο κ. Μητσοτάκης φοβόταν ότι εάν οι βου-
λευτές του ψήφιζαν κανονικά, σήμερα κά-
ποιοι υπουργοί του θα ήταν δυνατό να διε-
ρευνηθούν μέσω προανακριτικής επιτρο-
πής. Αυτό που έγινε είναι μια μαύρη στιγ-
μή. Τη χρεώνεται απολύτως ο πρωθυπουρ-
γός. Και “δεν στέκεται” πρωθυπουργός που
δεν εμπιστεύεται την κοινοβουλευτική
πλειοψηφία που τον έχει εκλέξει».

Ερωτηθείς για την αποχώρηση του ΠΑ-
ΣΟΚ από την ψηφοφορία με τους μόλις 7
παρόντες βουλευτές εκ μέρους της πλει-
οψηφίας και τις κούτες των επιστολικών
ψήφων, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ αναρωτή-
θηκε με νόημα: «Θα ανεχόμαστε εμείς τα
παρασκηνιακά σκοτεινά παιχνίδια του κ.
Μητσοτάκη; Είμαστε απέναντι και θα αγω-
νιστούμε για να υπάρξει πολιτική αλλαγή,
για να τελειώσουμε με αυτή την ηθική και
πολιτική παρακμή».

Στη συνέχεια, αποπειράθηκε να αποδο-
μήσει το κυβερνητικό επιχείρημα περί
χρόνιων παθογενειών. «Άλλο να λέμε ότι
πάντα υπήρχαν παθογένειες στην κατανο-
μή των επιδοτήσεων -το οποίο το δέχομαι-
κι άλλο να λέμε ότι πάντα υπήρχε μια εγ-
κληματική οργάνωση η οποία λειτουργού-
σε με προστασία υπουργών, γενικών γραμ-
ματέων, με τέτοιους διαλόγους σοκαριστι-
κούς, με εκβιασμούς, με κλείσιμο του μα-
τιού για να μη γίνονται έλεγχοι, με μαύρο
πολιτικό χρήμα και απειλές για τη ζωή αν-
θρώπων. Πότε έγιναν ξανά αυτά τα πράγ-
ματα; Ο κ. Μητσοτάκης οργάνωσε ένα φιά-
σκο για να μην επιτρέψει στην ελληνική δι-
καιοσύνη να ελέγξει βάσει της ευρωπαϊ-

κής δικογραφίας τους κ.κ. Βορίδη και Αυ-
γενάκη. Αυτό το φιάσκο θα τον ακολουθεί
μέχρι την τελευταία ημέρα, που θα ανοίξει
η πόρτα της εξόδου από το Μαξίμου».

«Δεν μας ενημέρωσε»
Σχετικά με την αποκάλυψη της υποβολής

ρηματικής διακοίνωσης εκ μέρους της Αι-
γύπτου στην ελληνική πρεσβεία στο Κάιρο
για τη χάραξη του θαλάσσιου χωροταξικού

σχεδιασμού, ο αρχηγός της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης επισήμανε ότι δεν υπήρξε κα-
μία αναφορά σε αυτό το σοβαρό ζήτημα κα-
τά τη συνάντηση του κ. Γεραπετρίτη με τον
Αιγύπτιο ομόλογό του. «Ενώ η ρηματική
διακοίνωση έχει κατατεθεί από τις 8 Ιουλίου
στο Εθνικό Συμβούλιο Εξωτερικής Πολιτι-
κής, δεν μας ενημέρωσε ο κ. Γεραπετρίτης.
Γιατί το υποτιμούν μιλώντας για “πάγια δι-
πλωματική αλληλογραφία”;», διερωτήθηκε.

«Κοινωνική αδικία»
Αναφερόμενος στη ραγδαία αύξηση των

ενοικίων και ιδίως της φοιτητικής στέγης,
τόνισε πως «κάποια παιδιά σήμερα κάνουν
επιλογές βάσει της οικονομικής δυνατότη-
τας της οικογένειάς τους και όχι βάσει αυ-
τού που θέλουν να σπουδάσουν. Είναι μια
τεράστια κοινωνική αδικία». Και πρόσθεσε
ότι το πλαίσιο στεγαστικής πολιτικής που
έχει παρουσιάσει το ΠΑΣΟΚ περιλαμβάνει
ολοκληρωμένο πρόγραμμα για την κοινω-
νική κατοικία, ώστε να αποκλιμακωθούν οι
τιμές. 

Περαιτέρω αναφέρθηκε στην αύξηση
του κόστους των ακτοπλοϊκών μετακινή-
σεων, που «αυξήθηκαν από το 2019 μέχρι
σήμερα κατά 43%. Και το 46% των Ελλή-
νων βάσει των στοιχείων της Eurostat,
δεν μπορούν να κάνουν ολιγοήμερες δια-
κοπές». 

Ενώ υπενθύμισε ότι «ως Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα καταθέσαμε πρόταση για 120 δό-
σεις για τα χρέη σε εφορία και ΕΦΚΑ για
όλες τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που εί-
ναι σε πολύ δύσκολη κατάσταση. Για το ελ-
βετικό φράγκο, πήραμε πρόσφατα πρωτο-
βουλία, καθώς είναι σε ομηρία χιλιάδες οι-
κογένειες που είχαν πάρει δάνεια σε ελβε-
τικό φράγκο». 

«Ισχυρό δημόσιο πανεπιστήμιο»
Ως προς τα μη κρατικά πανεπιστήμια, ο κ.

Ανδρουλάκης επέμεινε ότι «πρέπει να δώ-
σουμε βάρος στην πρώτη μεγάλη επιλογή:
ισχυρό δημόσιο πανεπιστήμιο, χωρίς ανο-
μία, με σοβαρή λειτουργία, χωρίς τραμ-
πουκισμούς, με εύρυθμη λειτουργία της
ακαδημαϊκής κοινότητας. Και μη κρατικά,
μη κερδοσκοπικά, να υπάρχουν και αυτά,
εμείς είμαστε θετικοί», ανέφερε, συμπλη-
ρώνοντας όμως πως «ο νόμος Πιερρακάκη
μετάτρεψε τα κολέγια που υπήρχαν σε πα-
νεπιστήμια μέσα σε ένα βράδυ». 

«Για καλύτερες μέρες»
Τέλος, κληθείς να σχολιάσει τις δημο-

σκοπήσεις, ανέφερε: «Πιστεύω ότι πρέπει
το ΠΑΣΟΚ να συνεχίσει στον δρόμο της
αξιοπιστίας, της σοβαρότητας και της προ-
όδου απέναντι στα μεγάλα προβλήματα. Ο
κόσμος κουράστηκε. Βαρέθηκε έναν πρω-
θυπουργό που όλη την ώρα λέει “δεν ξέ-
ρω”, “φταίνε οι άλλοι”. Ο κ. Μητσοτάκης
έχει κουράσει. Και δεν θα είναι η πρώτη
φορά που θα δούμε στην κάλπη άλλα από
αυτά που δείχνουν οι δημοσκοπήσεις». 

Καταλήγοντας, ο κ. Ανδρουλάκης τόνισε
ότι «στη ΔΕΘ το ΠΑΣΟΚ θα παρουσιάσει
ολοκληρωμένο πρόγραμμα διακυβέρνη-
σης της χώρας για να αλλάξει σελίδα η πα-
τρίδα μας και να έχει ο ελληνικός λαός κα-
λύτερες ημέρες και για αυτόν και για τα
παιδιά του».
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Λάβρος κατά της κυβέρνησης, στηλίτευσε τους χειρισμούς της
στο θέμα των παράνομων αγροτικών 

επιδοτήσεων, αλλά και «την αδράνειά της 
στα προβλήματα της καθημερινότητας των πολιτών»

Ο Ανδρουλάκης
συνεχίζει το σκληρό 

ροκ για τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
με το βλέμμα στη ΔΕΘ



«Τ
ο κλείνω εδώ γιατί ειλικρινά
αηδία καταντήσαμε κι οι δύο»,
ανέφερε η Έλενα Ακρίτα στην

ανάρτηση με την οποία επιχείρησε να δώσει
τέλος στην αντιπαράθεσή της με το «Docu-
mento» και τον δημοσιογράφο Άγγελο
Προβολισιάνο, στον οποίο επιτέθηκε για να
υπερασπιστεί την «τιμή» του Σωκράτη Φά-
μελλου. 

Η βουλευτής Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ δεν
ανακάλεσε κανένα κομμάτι της επίθεσής
της στον δημοσιογράφο, παρά το γεγονός
πως τόσο η ΕΣΗΕΑ όσο και οι ευρωβουλευ-
τές του ΣΥΡΙΖΑ, Κώστας Αρβανίτης και Νί-
κος Φαραντούρης, ο πολακικός Γιώργος
Παναγιωτόπουλος της Πολιτικής Γραμμα-
τείας αλλά και η ανακοίνωση του ίδιου του
ΣΥΡΙΖΑ την «άδειασαν», άλλοι πανηγυρικά
και άλλοι πιο διακριτικά. 

«Τα είχα καιρό μαζεμένα»
Δεν κατάφερε να ανασκευάσει ούτε το

κομμάτι στο οποίο χαρακτήριζε ανυπόγρα-
φο το σχόλιο του δημοσιογράφου, ενώ συ-
νοδευόταν από τα αρχικά του. Αντίθετα εμ-
μέσως πλην σαφώς χαρακτήρισε και στο
κείμενο της «ανακωχής» «ανυπόστατο» το
άρθρο, γράφοντας χαρακτηριστικά «σήμε-
ρα στον καφενέ της γειτονιάς μου, ένας μου
είπε πως ο Βαξεβάνης είναι τρίγαμος. Έχει
δεύτερη γυναίκα στο Σουφλί και τρίτη στο
Μαρόκο. Δεν λέω ποιος το είπε, είμαι δημο-
σιογράφος και προστατεύω τις πηγές μου». 

Από την πλευρά του πάντως, ο εκδότης της
εφημερίδας «Documento» υποστήριξε ότι η
Έλενα Ακρίτα ζήτησε «συγγνώμη», αλλά όχι
από εκείνον ή τον δημοσιογράφο στον οποίο
επιτέθηκε. Ισχυρίστηκε ότι με παρέμβασή
της στη διαδικτυακή ομάδα των βουλευτών

του κόμματος απολογήθηκε για την αναστά-
τωση, γράφοντας χαρακτηριστικά: «Λυπάμαι
για την αναστάτωση που προκάλεσα άθελά
μου στην ΚΟ. Απλά του τα είχα καιρό μαζε-
μένα με τις μπάμπουσκες να βρίζουν τον
Τσίπρα και τον Φάμελλο και δεν άντεξα».

Η πορεία της 
Η βουλευτής Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ έχει

άλλωστε στο παρελθόν στηρίξει όλους τους
προέδρους του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ συχνά πυκνά
αλλάζει στρατόπεδα. Αρχικά υπήρξε οπα-
δός του Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος άλλωστε την
τοποθέτησε και σε εκλόγιμη θέση του ψη-
φοδελτίου Επικρατείας του κόμματος. 

Στις ψηφοφορίες για τη διαδοχή του
πρώην πρωθυπουργού, αρχικά στήριξε την
Έφη Αχτσιόγλου, ενώ στη δεύτερη κάλπη
πήγε με τον Στέφανο Κασσελάκη, ο οποίος
είχε πάρει προβάδισμα. Έπειτα κατηγόρη-
σε τις ομάδες Τσακαλώτου - Αχτσιόγλου λέ-
γοντας πως «εκείνοι που υπονόμευαν τον
Τσίπρα, υπονομεύουν και τον Κασσελάκη». 

Όταν ο Παύλος Πολάκης προκαλούσε αν-
τιδράσεις δήλωνε «με τον Παύλο», όμως λί-
γο καιρό αργότερα, όταν ο Σωκράτης Φά-
μελλος και ο βουλευτής Χανίων έθεταν
υποψηφιότητα για την προεδρία του κόμ-
ματος, εκείνη υποστήριζε πως σε περίπτω-
ση που εκλεγεί ο δεύτερος θα αποχωρούσε
από το κόμμα. 

Όταν νωρίτερα πάντως ο Στέφανος Κασ-
σελάκης είχε επιχειρήσει να αποκαθηλώ-
σει τον Σωκράτη Φάμελλο από πρόεδρο της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας ώστε να εγκολ-
πώσει τον εσωκομματικό μηχανισμό του
Νίκου Παππά, τον οποίο πρότεινε για νέο
πρόεδρο της ΚΟ, η Έλενα Ακρίτα ήταν από
εκείνους που είχαν ψηφίσει υπέρ… εκπα-

ραθυρώνοντας με την ψήφο της τον Σωκρά-
τη Φάμελλο τον οποίο έσπευσε να υπερα-
σπιστεί στην περίπτωση του δημοσιεύματος
του «Documento».

Μπορεί λοιπόν στην αρχική της ανάρτηση

η βουλευτής Επικρατείας να δηλώνει πως η
συγκεκριμένη της ιδιότητα είναι «παροδι-
κή», οι κινήσεις της όμως υποδηλώνουν
πως ίσως θα ήθελε να εξασφαλίσει και μια
νέα θητεία.
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Οι οβιδιακές 
μεταμορφώσεις 

της Ακρίτα
εντός του ΣΥΡΙΖΑ 

Η βουλευτής Επικρατείας αλλάζει συνεχώς εσωκομματικά 
στρατόπεδα, στηρίζοντας τον εκάστοτε πρόεδρο του κόμματος,
όπως απέδειξε και με την επίθεσή της στον δημοσιογράφο για 

να υπερασπιστεί την «τιμή» του Φάμελλου, ο οποίος στο παρελθόν
με την ψήφο της είχε εκπαραθυρωθεί από πρόεδρος της ΚΟ 
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Η
Ελλάδα βιώνει μια περίοδο σταθερότη-
τας και οικονομικής προόδου που δεν
είναι ούτε αυτονόητη ούτε δεδομένη. Η

επανεκλογή της σημερινής κυβέρνησης και η
συνέχιση μιας μεταρρυθμιστικής ατζέντας
έχουν δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για ένα
περιβάλλον εμπιστοσύνης, προβλεψιμότητας
και θεσμικής συνέχειας - συνθήκες που απο-

τελούν προϋπόθεση για
την προσέλκυση επεν-
δύσεων και την ανα-
βάθμιση της διεθνούς
θέσης της χώρας.

Αυτή η σταθερότητα,
με όλα της τα επιμέρους
ελλείμματα, έχει αρχί-
σει να αποδίδει: η πι-
στοληπτική ικανότητα

της χώρας έχει αποκατασταθεί σε επενδυτική
βαθμίδα, το διαθέσιμο εισόδημα αυξάνεται, το
Χρηματιστήριο Αθηνών καταγράφει αξιοσημεί-
ωτη άνοδο και σημαντικοί θεσμικοί παίκτες -
όπως ο πανευρωπαϊκός όμιλος χρηματιστη-
ρίων- εμπιστεύονται πλέον στρατηγικά την ελ-
ληνική αγορά.

Η εξαγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών από
τον Euronext δεν είναι μια απλή εταιρική πρά-
ξη. Αποτελεί ψήφο εμπιστοσύνης στην Ελληνι-
κή Κεφαλαιαγορά και αναγνώριση της δυναμι-
κής που μπορεί να έχει η Αθήνα ως περιφερει-
ακός χρηματοοικονομικός κόμβος. Η συναλ-
λαγή αυτή δίνει στο ΧΑ πρόσβαση σε ενιαία ευ-
ρωπαϊκή υποδομή, ενισχύει τη ρευστότητα,
βελτιώνει τη διαπραγματευτική δύναμη των ει-
σηγμένων και διευκολύνει την προσέλκυση
ξένου θεσμικού ενδιαφέροντος. Πρακτικά, το
ελληνικό χρηματιστήριο αποκτά ένα «διαβατή-
ριο» προς την ενοποιημένη ευρωπαϊκή κεφα-
λαιαγορά.

Παράλληλα, η εισαγωγή ελληνικών επιχει-
ρήσεων σε διεθνείς αγορές -όπως η πρόσφατη
είσοδος μεγάλης ελληνικής μεταλλευτικής και
ενεργειακής εταιρείας στο Χρηματιστήριο του
Λονδίνου- καταδεικνύει την ωρίμανση συγκε-
κριμένων κλάδων που μπορούν πλέον να αντα-
γωνιστούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Το κλίμα
αυτό ενισχύεται από τη συνεχή αποκλιμάκωση
του κινδύνου χώρας, τις θετικές αναθεωρήσεις
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την αύξηση
των επενδύσεων, που το 2024 ξεπέρασαν τα 7
δισ. ευρώ σε καθαρές ΑΞΕ, ενώ για την τριετία
2025-2027 προβλέπεται περαιτέρω ενίσχυση
ιδιωτικών επενδύσεων με ρυθμούς άνω του
7,5% ετησίως.

Η πορεία αυτή στηρίζεται σε έναν ευρύτερο
σχεδιασμό που εστιάζει σε αναπτυξιακούς πυ-
λώνες με υψηλό πολλαπλασιαστή: την ενεργει-
ακή μετάβαση, την πράσινη μεταποίηση, την
ψηφιακή αναβάθμιση, τη διασύνδεση παρα-
γωγής-εξαγωγών και βεβαίως την απελευθέ-
ρωση των δυνατοτήτων της ελληνικής κεφα-
λαιαγοράς. Η Τράπεζα της Ελλάδος εκτιμά ότι
το χρέος θα υποχωρήσει κάτω από το 145% του
ΑΕΠ έως το 2026, ενώ η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
προβλέπει ρυθμό ανάπτυξης 2,2% την ίδια χρο-
νιά, με διατήρηση των πρωτογενών πλεονα-
σμάτων σε επίπεδα άνω του 1,5%. Ο πληθωρι-
σμός αναμένεται να σταθεροποιηθεί στο 2,2%
και η ανεργία να υποχωρήσει κάτω από 9%,
πρώτη φορά από την κρίση.

Οι προσδοκίες για την οικονομική πολιτική
2026-2027 συγκροτούν ήδη μια σταθερή πολι-
τική πραγματικότητα που θα λάβει επίσημη

μορφή στη φετινή Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονί-
κης με ένα στρατηγικό πακέτο μέτρων που θα
στηρίζεται σε δημοσιονομική υπεραπόδοση:
το πρωτογενές πλεόνασμα έφθασε το α’ εξά-
μηνο του 2025 στα 4,667 δισ. ευρώ, υπερδι-
πλάσιο από τον στόχο των 2,235 δισ. ευρώ, πα-
ρέχοντας δημοσιονομικό χώρο ύψους περί-
που 1,5 δισ. ευρώ για μόνιμες παρεμβάσεις. Το
δημοσιονομικό περιθώριο επιτρέπει επέκταση
μέτρων για οικογένειες και συνταξιούχους,
καθώς επίσης η ανακοίνωση μεγάλου κύκλου
επενδυτικών και αναπτυξιακών εργαλείων με
φορολογικά κίνητρα για R&D, ειδικές άδειες
για στρατηγικές επενδύσεις και δυνατότητες
φορολογικής σταθεροποίησης με την εισαγω-
γή ειδικού φορολογικού καθεστώτος για επι-
χειρήσεις που εισέρχονται στο Χρηματιστήριο
Αθηνών ή επιτυγχάνουν συμμόρφωση με ESG
πρότυπα.

Από την πλευρά της νομισματικής αρχής, η
στρατηγική ενίσχυση της εγχώριας αποταμίευ-
σης και χρηματοπιστωτικής διαμεσολάβησης -
με συμμετοχή ελληνικών τραπεζών, αναπτυ-
ξιακών εργαλείων και εγχώριων θεσμικών
επενδυτών- θεωρείται κρίσιμη για να διατηρη-
θεί η δυναμική. Η επιστροφή της Ελλάδας σε
θετικό ρόλο εντός του ευρωπαϊκού οικονομι-
κού κύκλου είναι μια κατάκτηση που βασίζεται
σε πολιτικές επιλογές, θεσμική σοβαρότητα
και διαχειριστική συνέχεια.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, οποιαδήποτε
απροσδόκητη εκλογική εξέλιξη που θα δημι-
ουργήσει κλίμα αβεβαιότητας ή θα αμφισβη-
τήσει τη συνέχεια της μεταρρυθμιστικής πο-

ρείας ενέχει σοβαρό ρίσκο. Οι αγορές τιμολο-
γούν όχι μόνο την πραγματικότητα αλλά και τις
προσδοκίες. Η ενίσχυση της εμπιστοσύνης
στην ελληνική οικονομία, η επιστροφή της χώ-
ρας στις αγορές με ιστορικά χαμηλά επιτόκια, η
επαναφορά των τραπεζών στην επενδυτική
κανονικότητα αλλά και η αργή αλλά σταθερή
αποκατάσταση του διαθέσιμου εισοδήματος
των πολιτών δεν μπορούν να θεωρηθούν αυτο-
νόητες ή αμετάβλητες.

Η πολιτική αστάθεια, ακόμη και αν εκφράζε-
ται ως απλή προεκλογική ρητορική, μπορεί να
λειτουργήσει αποσταθεροποιητικά, να ακυρώ-
σει προσπάθειες ετών και να επαναφέρει τον
φόβο και την ανασφάλεια σε μια κοινωνία που
μόλις αρχίζει να ανακτά την αυτοπεποίθησή
της. Η συγκυρία δεν απαιτεί πανηγυρισμούς,
αλλά ψυχραιμία και συνέχεια. Δεν είναι η ώρα
για πειραματισμούς ή πολιτική περιδίνηση. Εί-
ναι η ώρα να κατοχυρώσουμε με θεσμικούς
όρους τη μεταρρυθμιστική πρόοδο, να διατη-
ρήσουμε το momentum των αγορών και να
ενισχύσουμε την παρουσία της Ελλάδας ως
αξιόπιστου παίκτη στην ευρωπαϊκή οικονομι-
κή αρχιτεκτονική. Το πολιτικό ρίσκο δεν είναι
ποτέ απλώς εσωτερική υπόθεση. Είναι καθορι-
στικός παράγοντας για την πορεία του τόπου
και, σε αυτή την κρίσιμη φάση, η προβλεψιμό-
τητα είναι το πιο ισχυρό μας πλεονέκτημα.

* Οικονομικός σύμβουλος 
και συντονιστής για τα Διμερή Επιμελητήρια

της Γραμματείας Παραγωγικών Φορέων 
και Επιχειρηματικότητας της ΝΔ

Η σταθερότητα ως κεφάλαιο:Τι διακυβεύεται
στην επόμενη εκλογική στροφή

Α
υτό τον καιρό παντού από τη μια άκρη της χώρας έως
την άλλη γίνονται πανηγύρια. Παρότι οι τοπικοί σύλλο-
γοι αντιμετωπίζουν οικονομικά προβλήματα και φυτο-

ζωούν, εντούτοις δεν παραλείπουν τα πανηγύρια. Και παρά τις
πολλές καταγγελίες, ειδικά φέτος, στην Αστυνομία για παραβία-
ση του ωραρίου κοινής ησυχίας και συλλήψεις υπευθύνων των
συλλόγων, τα όργανα λαλούν σε προαύλια ναών και ξωκκλη-
σιών αλλά και σε πλατείες και σε αυλές σχολείων.

Η δημοτική μουσική και οι χοροί εκφράζουν μια στά-
ση ζωής, έναν τρόπο ανταμώματος και επικοινωνίας και
έναν ολόκληρο πολιτισμό. Και είναι ασφαλώς άξιοι επαί-
νων οι σύλλογοι εκείνοι και οι κάτοικοι που μοχθούν για
την οργάνωση των πανηγυριών. Γιατί δημιουργούν ένα
ευρύτερο πολιτιστικό κλίμα που περιλαμβάνει ήθη και
έθιμα του παλιού καιρού.

Πρόκειται για παραδοσιακά γλέντια, των οποίων βέ-
βαια τα τελευταία χρόνια έχει ξεθωριάσει η παραδο-
σιακή μορφή τους και είναι και αυτό μια αιτία που πα-
ρακμάζουν ως προς το περιεχόμενό τους. Δεν υπάρχει
Έλληνας που να μην έχει βιωματική εμπειρία από τα πανηγύρια.
Και αποτελούν θεσμό όχι μόνο πολιτιστικό αλλά και θρησκευτι-
κό, αφού γίνονται για να τιμηθεί η μνήμη του αγίου, στον οποίο
είναι αφιερωμένος ο ναός ή το εξωκλήσι της περιοχής. Είναι μια
καλή ευκαιρία για ανανέωση μέσα από την επιστροφή στις ρίζες

και από τις μυρωδιές της όμορφης φύσης.
Μια ευκαιρία για εκτόνωση μέσα από το φαγοπότι, τον χορό

και το τραγούδι. Μια ευκαιρία για επικοινωνία, μέσα από τη συ-
νάντηση με τους άλλους. Κυρίως όμως μια ευκαιρία για πνευ-

ματική ανάταση μέσα από τη ζωή του εορταζόμενου
αγίου. Και όπως λέει το τραγούδι, «να μας έχει ο Θεός
γερούς, πάντα ν’ ανταμώνουμε και να ξεφαντώνουμε
με χορούς κυκλωτικούς…».

Δυστυχώς όμως, σε αντίθεση με τα παλαιότερα χρό-
νια, όταν ήταν άλλα τα ήθη, άλλα τα έθιμα, άλλοι οι άν-
θρωποι, αγνοούμε σήμερα την πνευματική διάσταση
των πανηγυριών και περιοριζόμαστε να τα βλέπουμε
και να τα ζούμε απλά ως μια κοινωνική εκδήλωση. Για
αυτό δεν πηγαίνουμε στις ακολουθίες να λειτουργη-
θούμε, αλλά συμμετέχουμε μόνο στο γλέντι.

Με αυτή την επιλογή όμως δεν γεμίζει η ψυχή. Μπο-
ρεί στιγμιαία να περάσουμε ευχάριστα, αλλά το ψυχικό κενό δεν
καλύπτεται. Αν το πανηγύρι δεν ήταν μόνο ένα μουσικοχορευτι-
κό γεγονός ή ένα τραπέζωμα με κρέατα, αλλά ακούγαμε παράλ-
ληλα και τις μελωδίες του Θεού, θα κλείναμε έξω τις φροντίδες
του εγώ, το πολύβουο θόρυβο της καθημερινότητας.

Και θα νιώθαμε ότι οι ώρες του πανηγυριού έχουν προσωπικό
χαρακτήρα, επηρεάζουν δημιουργικά το μέσα μας κόσμου και
μας φέρνουν μια αληθινά χαρούμενη αύρα. Μας ξαναγεννούν
το πνεύμα, τη σκέψη και την καρδιά. Ας κάνουμε τα πανηγύρια
του τόπου μας πανηγύρι της καρδιάς μας. Και να μην ξεχνάμε
ότι και τα πανηγύρια στη γνήσια έκφρασή τους δείχνουν ότι οι
αξίες και οι παραδόσεις μας είναι η ζήση μας.

Και απλώνεται σε αυτά κόντρα στην αναισθησία, το ανθρώπι-
νο αίσθημα, που για όποιον το νιώθει είναι ανεκτίμητος θησαυ-
ρός. Έτσι τα πανηγύρια, όταν νοηματοδοτηθούν και πνευματικά,
μπορούν να μας ζεστάνουν την καρδιά και να τη στολίσουν με
όμορφα και πλουμιστά στολίδια.

Και αλίμονό μας αν δεν θέλουμε ό,τι βοηθάει να διατηρηθούν
ή να ξεφυτρώσουν ατίμητα διαμάντια μέσα μας και τον τρόπο
ζωής μας τον αλλάζουμε με ξενόφερτες συνήθειες που δεν
έχουν σχέση με το ήθος μας.

Τα παραδοσιακά πανηγύρια, με την ψυχική έκσταση που δη-
μιουργούν, φανερώνουν και αυτά ότι ο άνθρωπος είναι πλασμέ-
νος να νιώθει όχι μόνο ό,τι είναι στα μέτρα του και στις δυνάμεις
του αλλά και ό,τι είναι έξω απ’ όσο φτάνει το μάτι του και απ’ όσο
αισθάνεται η καρδιά του.

Τα πανηγύρια στα χωριά είναι πολιτισμός...

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου

του
Θάνου Νιφόρου*



««Όσοι τη γνωρίσουν τη Λέρο 
δεν την ξεχνούν ποτέ» (Λέριοι)

ΛΕΡΟΣ: Από το Λεύρος-ός που ση-
μαίνει λείος, ομαλός, επειδή, σε αντί-
θεση με την ορεινή και βραχώδη Κά-
λυμνο, η Λέρος έχει έδαφος ομαλό
και γόνιμο.

Αλήθεια, γνωρίζετε ότι τα «Κανόνια
του Ναβαρόνε» σχετίζονται με τη μά-
χη της Λέρου (26 Σεπτεμβρίου 1943)
και με τα παράκτια κανόνια του Ιταλι-
κού Ναυτικού Πυροβολικού;

Αποτελεί παραδοξότητα του Μύ-
θου που η θεά Άρτεμις επέλεξε τη
Λέρο ως καταφύγιο για να κρυφτεί
από τους άλλους θεούς, αφού το νησί
δεν φημίζεται ούτε για τα ψηλά βου-
νά ούτε για τους κρυψώνες του.

Συνιστά γεγονός περίεργο που η
«ιοκαλλίς παρθένος» (Θεά Άρτεμις)
επέλεξε τη Λέρο για τόπο όπου οι
Μελεαγρίδες Όρνιθες (κόρες του
Μελέαγρου) θα μπορούσαν να θρη-
νούν τον χαμό του αδελφού τους.

Είναι από τα ιστορικά αξιοπερίεργα

που οι Ιταλοί το 1912 κατέλαβαν και
οχύρωσαν τη Λέρο με υπόγειες σή-
ραγγες και κρυψώνες-τούνελ για την
ασφάλεια των όπλων τους, αφού το
νησί έχει εύκολη πρόσβαση από τη
θάλασσα για κάθε φιλόδοξο κατα-
κτητή. Το γεγονός ότι η Λέρος έχει
ένα από τα καλύτερα απάνεμα λιμά-
νια στη Μεσόγειο (Λακκί - Porto la-
go) δεν είναι επαρκής αιτία για τα πα-
ραπάνω.

Θεωρείται ένα από τα ιστορικά και
πολεμικά ανεξήγητα ο χρόνος (52
μέρες) και o αριθμός των αεροπλά-
νων (στούκας) που διέθεσαν οι Γερ-
μανοί στη μάχη της Λέρου τον Σε-

πτέμβριο (26) του 1943 για την κατά-
ληψή της ενάντια στους πρώην συμ-
μάχους τους, τους Ιταλούς. Μία νίκη
σημαδιακή των Γερμανών αφού ήταν
και η τελευταία τους. Για τους συμ-
μάχους ήταν η τελευταία ήττα τους.

Στο πολεμικό μουσείο (υπόγεια
σήραγγα - τούνελ) της Λέρου (Μερι-
κιά) εκτίθενται πολεμικά ευρήματα

αυτής της μάχης (και ιδιαίτερα από τη
βύθιση του αντιτορπιλικού «Βασίλισ-
σα Όλγα») που γεννούν το ιστορικό
ερώτημα γιατί τέτοιο μένος εναντίον

ενός νησιού που δεν απείλησε, ούτε
ενόχλησε τον παρανοϊκό Φίρερ;

Ονομάστηκε «αποικία ψυχοπαθών

Λέρου» ή άλλως πώς το Ψυχιατρείο
Λέρου που ιδρύθηκε το 1957 και λει-
τούργησε στην εγκαταλειμμένη αε-
ροναυτική βάση των Ιταλών στο Λακ-
κί Λέρου. Στην ουσία όμως
δεν ήταν τίποτε άλλο παρά
ένα «κολαστήριο ψυχών».
Ένα όνειδος για τον πολιτι-
σμό μας και το σύστημα
Υγείας μας. Ένα στίγμα για
την Ψυχιατρική μας οι
«Αποθήκες ανθρώπων»

στη Λέρο.
Υπήρξε τεκμήριο πολιτι-

κής ανοησίας και ιδεολογι-

κής ηλιθιότητας της δικτα-
τορίας του 1967 η κράτηση, φυλάκιση
και εξορία ανθρώπων στο Παρθένι
Λέρου και στο Λακκί. 

«Διότι δεν συνεμορφώθην προς
τας υποδείξεις. Αλικαρνασσός, Παρ-
θένι, Ωρωπός, Κορυδαλλός / Ο λε-
βέντης περιμένει της ελευθεριάς το
Φως» (Μίκης Θεοδωράκης).

Κι ενώ βλέπεις σήμερα το στρατό-
πεδο στο Παρθένι, συνειρμικά ο νους
σου ταξιδεύει στην περίοδο της
Χούντας, όπου εκεί μεταξύ άλλων
πολιτικών κρατουμένων ήταν και οι

Μανώλης Γλέζος και Γιάννης Ρίτσος.

Δίπλα στο στρατόπεδο στο Παρθένι
υπάρχει μία εκκλησίτσα, η Αγιά

Κιουρά - η Ματρώνα. Εκεί στην Αγία
Κιουρά οι εξόριστοι στο Παρθένι ζω-
γράφισαν τις μορφές των αγίων χω-
ρίς φωτοστέφανο. Η μορφή του Χρι-

στού παραπέμπει στον νεό-

τερο εξόριστο.
Το κάστρο του νησιού δί-

πλα στην Αγία Μαρίνα και
στον Πλάτανο (παλιά πρω-
τεύουσα της Λέρου) καταυ-
γάζει με τον πιο έντονο τρό-
πο όχι μόνον την αρχιτεκτο-
νική και πολεμική σκέψη,
αισθητική και σοφία των
δημιουργών του (Βυζαντινή
εποχή) αλλά και την ιστορι-

κή συνέχεια της Ελληνικότητας του
νησιού και της Δωδεκανήσου.

Προκαλεί εντύπωση και έκπληξη
στον επισκέπτη η αρχιτεκτονική (πο-
λεοδομία, κτίρια...) του Λακκίου, που
μοιάζει να ανήκει γεωγραφικά και
διοικητικά σε άλλο νησί άλλης χώ-
ρας. Εδώ συναντάμε τη μοντέρνα πο-
λεοδομία και την ορθολογιστική αρ-

χιτεκτονική. Και όλα αυτά βέβαια
ελέω Ιταλών.

Στις γαστρονομικές επιλογές ξε-
χωρίζει το vegan ταβερνάκι «Stis an-

nas» στο Κριθώνι. Η ιδιοκτήτρια της
ταβέρνας κ. Άννα γράφει σχετικά για
τις vegan επιλογές της:

«Μετά από μακροχρόνια απουσία,
ξαναγυρίζω στον τόπο μου. Φέρνω
μαζί μου μνήμες, εμπειρίες και μια
λαχτάρα να ξαναβρώ τις ρίζες μου.
Έτσι γεννιέται το “Stis Annas”…
Είτε είσθε vegan, veterain, 
gluten-free ή απλώς αναζητάτε
αυθεντική γεύση, σας καλωσορίζω,
όπως θα σας καλωσόριζα στο σπίτι
μου με στρωμένο τραπέζι, 
καθαρή καρδιά και τη χαρά να σας
γνωρίσω» (Άννα, Λέρος 2020).

Αυτή είναι η Λέρος με τα πολλά λι-

μανάκια, τις ακρογιαλιές, τους όρ-
μους και τους ορμίσκους της. Τίποτα
δεν είναι υπερβολικά ενδιαφέρον
και ξεχωριστό για να σε μαγεύσει και
τίποτα δεν είναι τόσο μέτριο για να
μην την προσέξεις.

Κι ενώ το πλοίο της γραμμής με με-
ταφέρει στους Λειψούς κυριαρχούν
δεσποτικά τα ακούσματα κάποιων
ντόπιων που με υπερηφάνεια δήλω-
ναν πως είναι «Λέριοι», αλλά και το
τραγούδι «...Αλικαρνασσός, Παρθένι,
Ωρωπός...», όπως φυσικά και το «Τη
Ρωμιοσύνη μην την κλαις...» από τα
«18 Λιανοτράγουδα της πικρής Πα-
τρίδας» του Γιάννη Ρίτσου που το εμ-
πνεύστηκε από τη «θητεία» του στο
Παρθένι Λέρου.

Είπαμε πως στη Λέρο η Ιστορία τεί-
νει να επισκιάσει τη Γεωγραφία του
νησιού, κι ας ήταν στα σχέδια του
Μουσολίνι να χτίσει το εξοχικό του
στη Λέρο...

Όσοι προγραμματίζουν να παν-
τρευτούν ή να ξαναπαντρευτούν το
εκκλησάκι του Αγίου Ισιδώρου στη
Λέρο (όρμος Γούρνας) αποτελεί μία
καλή και ρομαντική επιλογή.

Οι διακοπές στη Λέρο προσφέρουν
την ξεκούραση, την ήσυχη διαμονή

και την ευκαιρία να γνωρίσουμε κά-
ποιες άγνωστες πλευρές της Ιστορίας

μας, όπως: Την αρχαία ιστορία του
νησιού (την ελληνικότητά του - μαζί
με την Κάλυμνο η Λέρος ονομάζον-

ταν «Καλύδνιαι νήσοι»).

Η Λέρος για να τη γνωρίσεις χρει-
άζεται ταξιδιώτες και όχι τουρίστες.
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Νήσος Λέρος:
Ιστορία και φύση

του
Ηλία 

Γιαννακόπουλου

Φιλόλογος
Blog ΙΔΕΟπολις



Η
μεγαλύτερη εδώ και 80 χρόνια πυρ-
καγιά στη νοτιοδυτική Γαλλία μαίνε-
ται ακόμη ανεξέλεγκτη αφού προ-

κάλεσε τον θάνατο μιας 65χρονης και τον
τραυματισμό αρκετών ακόμη ανθρώπων.

Η πυρκαγιά κοντά στα σύνορα με την
Ισπανία έχει ήδη αποτεφρώσει έκταση
160.000 στρεμμάτων, μεγαλύτερη εκείνης
του Παρισιού, και κλήθηκε ήδη ο στρατός
να συνδράμει στις προσπάθειες πυρόσβε-
σης. «Μέχρι στιγμής η φωτιά δεν έχει τεθεί
υπό έλεγχο», δήλωσε στο BFM TV ο συν-
ταγματάρχης Κριστόφ Μανί, ένας από τους
αξιωματικούς που ηγούνται των πυροσβε-
στικών επιχειρήσεων.

H εθνική μετεωρολογική υπηρεσία της
χώρας, Météo France, ανέβασε στον λογα-
ριασμό της στην πλατφόρμα κοινωνικής δι-
κτύωσης Χ δορυφορικές εικόνες από τη νό-
τια Γαλλία, όπου είναι ορατοί από το διάστη-
μα οι καπνοί από την πυρκαγιά στην περιο-
χή Οντ κοντά στα Πυρηναία.

Το ινστιτούτο μετεωρολογικής πρόγνω-
σης επισημαίνει επίσης ότι «ο κίνδυνος
πυρκαγιάς παραμένει υψηλός σε πολλά
διαμερίσματα στη νότια Γαλλία, σύμφωνα
με το Météo des Forêts».

Στη μάχη πάνω από
2.100 πυροσβέστες 

Ο Γάλλος πρωθυπουργός Φρανσουά
Μπαϊρού επισκεπτόμενος την πληγείσα πε-
ριοχή εξέφρασε τη λύπη του για μια «κατα-

στροφή άνευ προηγουμένου». Αυτή ήταν η
μεγαλύτερη έκταση που κάηκε σε μία μόνο
πυρκαγιά από το 1949, πρόσθεσε. «Αυτό
που συμβαίνει σήμερα συνδέεται με την
υπερθέρμανση του πλανήτη και με την ξη-
ρασία», είπε ο Μπαϊρού.

Πάνω από 2.100 πυροσβέστες έχουν ανα-
πτυχθεί στην περιοχή για να συγκρατήσουν
την πύρινη λαίλαπα με τη βοήθεια κάπου 90
πυροσβεστικών αεροπλάνων και 40 ελικο-
πτέρων, σύμφωνα με τα τελευταία επικαι-
ροποιημένα στοιχεία που έδωσε στη δημο-
σιότητα η νομαρχία Οντ.

Αρκετές δεκάδες στρατιώτες και τρία
στρατιωτικά ελικόπτερα ρίχτηκαν χθες στη
μάχη με την πυρκαγιά, που ξέσπασε το
απόγευμα της Τρίτης στο χωριό Ριμπότ, μια
αγροτική, δασώδη περιοχή με αμπελώνες
και οινοποιεία.

Ισχυροί άνεμοι
φουντώνουν τα μέτωπα

Ο Μισέλ Σαμπότ, αναπληρωτής διευθυν-
τής της πυροσβεστικής υπηρεσίας της Οντ,
δήλωσε αργά την Τετάρτη στο γαλλικό δί-
κτυο BFM-TV ότι οι φλόγες «σίγουρα» δεν

θα τίθεντο υπό έλεγχο την Πέμπτη.
Αυτό οφείλεται στις «δυσμενείς καιρικές

συνθήκες», είπε, καθώς οι υψηλότερες
θερμοκρασίες και οι ισχυροί άνεμοι άνω
των 40 χιλιομέτρων την ώρα (25 μίλια την
ώρα) που προβλέπονται για σήμερα θα
οδηγήσουν σε μεγαλύτερη ξηρασία της
βλάστησης.

Ο άνεμος, που έσπρωχνε τις φλόγες προς
τα μεσογειακά παράλια, γύρισε την Τετάρτη
και έστρεψε και πάλι τη φωτιά προς την
οροσειρά Κορμπιέρ, όπου βρίσκονται γύρω
στα 15 χωριά τα οποία είχαν ήδη πληγεί,
άμεσα ή έμμεσα, από την πυρκαγιά.

«Το πίσω μέρος της φωτιάς έγινε το
μπροστινό της μέρος», δήλωσε ο συνταγ-
ματάρχης Μανί. Και το μέτωπο, που εξακο-
λουθεί να είναι ανεξέλεγκτο, επιστρέφει
προς «το σημείο από όπου ξεκίνησε» και σε
«αρκετά απρόσιτες δασικές ζώνες», πρό-
σθεσε.

Η πρόεδρος της Κομισιόν Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν εξέφρασε τη στήριξή της στη δο-
κιμαζόμενη από τις πυρκαγιές Γαλλία. «Η
Ευρώπη στέκεται στο πλευρό της Γαλλίας
καθώς οι χειρότερες πυρκαγιές στην πρό-
σφατη ιστορία της μαίνονται στην Οντ. Οι
σκέψεις μου είναι με τους γενναίους πυρο-
σβέστες καθώς μάχονται με τις φλόγες. Εί-
μαστε έτοιμοι να κινητοποιήσουμε τους πό-
ρους του rescEU για να υποστηρίξουμε τις
προσπάθειες ελέγχου των πυρκαγιών».
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Η πύρινη κόλαση στα νοτιοδυτικά της χώρας έχει σκοτώσει έναν άνθρωπο 
και έχει κάψει πάνω από 160.000 στρέμματα - Ορατή από το Διάστημα η πυρκαγιά

Ένα άτομο έχει χάσει τη ζωή του από
την πυρκαγιά, άλλα δεκατρία τραυματί-
στηκαν, εκ των οποίων τα δύο σοβαρά.
Μια 65χρονη γυναίκα βρέθηκε απανθρα-
κωμένη στο σπίτι της, ενώ τουλάχιστον
ένα άτομο αγνοείται. Οι αρχές εκκένωσαν
αρκετά κάμπινγκ και τουλάχιστον ένα χω-
ριό στην περιοχή αυτή της Γαλλίας, που
αποτελεί πόλο έλξης τουριστών. Ο δήμαρ-
χος του χωριού Ζονκιέρ, Ζακ Πιρό, είπε
ότι όλοι οι κάτοικοι απομακρύνθηκαν για να γλιτώσουν από τις
φλόγες. «Είναι μια σκηνή που σε γεμίζει με θλίψη και απόγνωση»,
δήλωσε στο BFM TV. «Θυμίζει σεληνιακό τοπίο. Όλα έχουν καεί.

Πάνω από τα τρία τέταρτα του χωριού έγι-
ναν στάχτη. Είναι μια κόλαση».

«Άφησα τα πάντα πίσω μου», είπε ο
Νταβίντ Σερντάν, που εγκατέλειψε άρον
άρον το σπίτι του στο χωριό Σεν Λοράν ντε
λα Καμπρίς, όπου βρήκε φρικτό θάνατο η
65χρονη. «Αλλά αν το καλοσκεφτώ, είμαι
ζωντανός, μόνον υλικές ζημιές έπαθα»,
πρόσθεσε ο ηλικίας 51 ετών Σερντάν, που
ζούσε κοντά στο θύμα.

Πάνω από 12 δρόμοι έχουν κλείσει στην περιοχή λόγω της πυρ-
καγιάς, αλλά παραδόθηκε ξανά στην κυκλοφορία ο αυτοκινητό-
δρομος Α9, που συνδέει τη νότια Γαλλία με την Ισπανία.

Ένας αγνοούμενος και 13 τραυματίες

Η μεγαλύτερη φωτιά 
των τελευταίων 
80 ετών καίει τη Γαλλία



T
ην είδηση της συνάντησης του Ντό-
ναλντ Τραμπ με τον Βλαντίμιρ Πούτιν
επιβεβαιώνουν οι Ρώσοι, όπως επι-

βεβαίωσε μιλώντας σε δημοσιογράφους ο
σύμβουλος του Ρώσου προέδρου Γιούρι Ου-
σακόφ. Η συνάντηση θα γίνει «τις επόμενες
μέρες», ενώ ο Ουσακόφ πρόσθεσε πως έχει
συμφωνηθεί και ο τόπος της συνάντησης, ο
οποίος και θα ανακοινωθεί λίγο αργότερα.

«Κατόπιν πρότασης της αμερικανικής
πλευράς, συμφωνήθηκε μια συμφωνία για
τη διεξαγωγή διμερούς συνάντησης στο
υψηλότερο επίπεδο τις επόμενες μέρες, δη-
λαδή μιας συνάντησης μεταξύ του προέδρου
Βλαντίμιρ Πούτιν και του Ντόναλντ Τραμπ»,
δήλωσε ο διπλωμάτης. Όπως διευκρίνισε ο
Ουσακόφ, οι ρωσικές αρχές έχουν πλέον
αρχίσει να εργάζονται πάνω στις λεπτομέ-
ρειες της συνάντησης μαζί με τους Αμερικα-
νούς συναδέλφους τους.

Η συνάντηση Πούτιν - Τραμπ πρέπει να εί-
ναι καλά προετοιμασμένη και οι επιτελείς
ασχολούνται ήδη με τις προετοιμασίες, δή-
λωσε ο Ουσακόφ, ο οποίος φέρει ακόμα τον
τίτλο του πρώτου αντιπροέδρου της επιτρο-
πής Εξωτερικών Υποθέσεων του Συμβουλί-
ου της Ομοσπονδίας (ρωσική Άνω Βουλή).

Ανέβηκε το ρωσικό
χρηματιστήριο

Η δήλωση έγινε χθες, μία μέρα μετά τη
συνάντηση του Ρώσου προέδρου με τον
απεσταλμένο του Αμερικανού προέδρου
Στιβ Γουίτκοφ στο Κρεμλίνο. Ο Γουίτκοφ
κέρδισε τη συμπάθεια στη Ρωσία χάρη στην
ειλικρίνεια και τη ρεαλιστική του θέση, πρό-
σθεσε ο Ρώσος αξιωματούχος.

Ο δείκτης του χρηματιστηρίου της Μόσχας
ενισχύθηκε κατά 4,5% μετά την ανακοίνωση
της συνάντησης Τραμπ - Πούτιν από το
Κρεμλίνο. Ο Ουσακόφ επιβεβαίωσε τη συμ-
φωνία για συνάντηση Τραμπ - Πούτιν, αλλά

όχι και πως θα ακολουθήσει τριμερής με τη
συμμετοχή και του Ουκρανού προέδρου Βο-
λοντίμιρ Ζελένσκι. Σε σχετική ερώτηση που
του έγινε απέφυγε να απαντήσει.

Σύμφωνα με τον αμερικανικό Τύπο, ο
Τραμπ σχεδιάζει να συναντήσει τον Πούτιν
την ερχόμενη εβδομάδα και ύστερα να ορ-
γανώσει την τριμερή προκειμένου να προ-
χωρήσει η ειρηνευτική λύση στο ουκρανικό
ζήτημα.

Κίεβο: «Ξεκάθαρη προτεραιότητα
ένα τετ α τετ Βολοντίμιρ - Βλαντίμιρ»

Ο πρόεδρος της Ουκρανίας επανέλαβε ότι
μία πρόσωπο με πρόσωπο συνάντηση με τον
Ρώσο ομόλογό του θα αποτελούσε «ξεκάθα-
ρη προτεραιότητα». 

«Στην Ουκρανία έχουμε επαναλάβει πολ-
λές φορές ότι η αναζήτηση πραγματικών
λύσεων μπορεί να είναι πραγματικά αποτε-
λεσματική σε επίπεδο ηγετών», έγραψε στο

Χ ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι. Μια συνάντηση σε
επίπεδο ηγετών αποτελεί «ξεκάθαρη προ-
τεραιότητα» και μπορεί «να καταλήξει σε
πραγματικά βιώσιμη ειρήνη», επέμεινε. Ο
πρόεδρος της Ουκρανίας είχε μετά την επί-
σκεψη του Γουίτκοφ στο Κρεμλίνο τηλεφω-
νική επικοινωνία με τον Ντόναλντ Τραμπ.
Πολλοί Ευρωπαίοι ηγέτες έλαβαν επίσης
μέρος στη συνομιλία.

Ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι δήλωσε επίσης ότι
θα έχει τηλεφωνική επικοινωνία κατά τη
διάρκεια της μέρας με τον καγκελάριο της
Γερμανίας Φρίντριχ Μερτς και με τους ηγέ-
τες της Γαλλίας και της Ιταλίας με θέμα ενδε-
χόμενη εκεχειρία, εγγυήσεις ασφαλείας και
τριμερή συνάντηση κορυφής.

«Θα υπάρξουν επίσης συνομιλίες σε επί-
πεδο συμβούλων εθνικής ασφαλείας», πρό-
σθεσε ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι για να πιεστεί η
Ρωσία «να λάβει συγκεκριμένα μέτρα ώστε
να τερματίσει την επίθεσή της».
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Πολεμικό σχέδιο πλήρους κατάληψης της Λωρίδας της Γά-
ζας αναμενόταν να τεθεί χθες στο τραπέζι του Υπουργικού
Συμβουλίου του Ισραήλ, με τον πρωθυπουργό Μπενιαμίν Νε-
τανιάχου να επιδιώκει την έγκρισή του. Το σχέδιο, σύμφωνα με
τα ισραηλινά δίκτυα Κανάλι 12 και Ynet αλλά και τους «Times of
Israel», έχει καταρτιστεί ως ένας ενδιάμεσος συμβιβασμός με
τη στρατιωτική ηγεσία του Ισραήλ, η οποία εκφράζει σοβαρές
επιφυλάξεις για τις επιπτώσεις μιας τέτοιας επιχείρησης.

Στην πρώτη φάση, σύμφωνα με τους «Times of Israel», το Ισ-
ραήλ σχεδιάζει την κατάληψη της πόλης της Γάζας έπειτα από

εντολή μαζικής εκκένωσης προς περίπου 1.000.000 Παλαιστι-
νίους, σχεδόν το ήμισυ του συνολικού πληθυσμού της Λωρίδας.
Σκοπός είναι να στηθούν νοσοκομεία και καταυλισμοί για τους
εκτοπισμένους προτού ξεκινήσει η στρατιωτική φάση.

Η δεύτερη φάση περιλαμβάνει ευρείας κλίμακας στρατιωτι-
κή επίθεση, κατά τη διάρκεια της οποίας, σύμφωνα με το Κανά-
λι 12, ο πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ θα εκφωνήσει ομι-
λία, ανακοινώνοντας την επιτάχυνση της ανθρωπιστικής βοή-
θειας σε συντονισμό με το Ισραήλ. Οι πηγές αναφέρουν πως ο
αριθμός των σημείων διανομής τροφίμων θα τετραπλασιαστεί -

από 4 σε 16-, ενώ η όλη προσπάθεια θα χρηματοδοτηθεί από
διεθνείς δωρεές που αναμένεται να φτάσουν το 1 δισ. δολάρια.

Όμως, ο αρχηγός του ισραηλινού στρατού Εγιάλ Ζαμίρ δή-
λωσε ότι θα συνεχίσει να εκφράζεται «χωρίς φόβο» και με
«επαγγελματισμό» σε ανακοίνωση που εκδόθηκε από τον
στρατό λίγες ώρες πριν από την αποφασιστικής σημασίας συ-
νεδρίαση του Συμβουλίου Ασφαλείας για τον πόλεμο τη Γάζα.
Οι πληροφορίες που δημοσιεύονται στον Τύπο κάνουν λόγο
για αυξημένη ένταση ανάμεσα στο Ισραηλινό Συμβούλιο
Ασφαλείας και τη στρατιωτική ηγεσία.

Εντολή εκκένωσης της Γάζας από 1.000.000 Παλαιστινίους και μετά... μιλούν τα όπλα
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

ΤΡΑΜΠ - ΠΟΥΤΙΝ

Τις επόμενες μέρες θα έρθουν
πρόσωπο με πρόσωπο...

Το ’πε, το ’πε 
ο παπαγάλος 

στην αστυνομία και
ξεσκέπασε σπείρα

ναρκωτικών 
στη Βρετανία

Σε έναν κόσμο όπου η εγκληματι-
κότητα εξελίσσεται διαρκώς και οι
διωκτικές αρχές αξιοποιούν κάθε
μέσο για την καταπολέμησή της, κά-
ποιες φορές ο πιο απρόσμενος «μάρ-
τυρας» μπορεί να φέρει στο φως την
αλήθεια. 

Στο Ηνωμένο Βασίλειο ένας παπα-
γάλος έγινε ο απρόβλεπτος σύμμα-
χος της αστυνομίας στην αποκάλυψη
της δράσης μιας σπείρας διακίνησης
ναρκωτικών. Το πτηνό, μέσα από τις
φράσεις που επαναλάμβανε, αποκά-
λυψε κρίσιμες πληροφορίες που
οδήγησαν στην εξάρθρωση του κυ-
κλώματος που διακινούσε στο
Μπλάκπουλ κοκαΐνη, ηρωίνη και άλ-
λες ουσίες.

Σύμφωνα με την «Daily Mail», ο
31χρονος Άνταμ Γκάρνετ, ο οποίος
ήδη εξέτιε ποινή 15 ετών, αποδείχτη-
κε πως διηύθυνε μέσω κινητών από
τη φυλακή τη σπείρα ναρκωτικών με
τη βοήθεια τουλάχιστον 14 συνερ-
γών. Κατά την έρευνα στα κινητά του
Γκάρνετ εντοπίστηκαν βίντεο που
αποτέλεσαν «κλειδιά» στην εξάρ-
θρωση της οργάνωσης, μεταξύ των
οποίων και βίντεο με έναν παπαγάλο
-ονόματι Μάνγκο-, ο οποίος άθελά
του «κελάηδησε» στους αστυνομι-
κούς την αλήθεια για το κύκλωμα.

Στο βίντεο ακούγεται το πουλί να
λέει τη φράση «δύο για 25», πιθανώς
αναφερόμενος στην τιμολόγηση δό-
σεων ναρκωτικών, ενώ καταγράφη-
κε να παίζει με δεσμίδες χρημάτων
που είχε αποκομίσει το κύκλωμα από
τις παράνομες δραστηριότητές του.

Το κύκλωμα καταδικάστηκε σε συ-
νολικά 103 χρόνια φυλάκισης.

Ρώσοι και Αμερικανοί διπλωμάτες προετοιμάζουν τη συνάντηση
κορυφής, την οποία επιβεβαιώνει και η Μόσχα - Ο Αμερικανός
πρόεδρος θέλει να φέρει σε άλλο... τραπέζι και τον Ζελένσκι



Μ
ε σημαντικές ζημιές στο κύτος και καθυστέρηση στην
επιχείρηση αποκόλλησης συνεχίζεται για τέταρτη ημέ-
ρα η υπόθεση της προσάραξης του φέριμποτ «Παναγία

Παραβουνιώτισσα» στη βραχονησίδα Γλάρος, μεταξύ Νέων Στύ-
ρων και Αγίας Μαρίνας. Το περιστατικό σημειώθηκε το πρωί της

Τρίτης, χωρίς να σημειωθούν τραυματισμοί, αλ-
λά αναδεικνύοντας σοβαρά κενά στις διαδικα-
σίες άμεσης αντίδρασης.

Εκτεταμένες ζημιές στη γάστρα
Δύτης που πραγματοποίησε επιθεώρηση δια-

πίστωσε ρήγματα συνολικού μήκους 15 μέτρων
σχεδόν στο κύτος του σκάφους. Πρόκειται για
ζημιές που δεν περιορίζονται σε ένα μόνο ση-
μείο, αλλά εκτείνονται σε κρίσιμες περιοχές της

γάστρας, δυσχεραίνοντας την επιχείρηση αποκόλλησης και
απαιτώντας ιδιαίτερη τεχνική προσέγγιση. Παρά το γεγονός ότι
το πλοίο είναι τύπου double hull (διπλό κύτος), η συγκεκριμένη
ενίσχυση δεν εκτείνεται σε όλο το μήκος, γεγονός που περιορίζει
την ανθεκτικότητα του σκάφους σε περιστατικά αυτού του τύπου.
Μέχρι το μεσημέρι της Πέμπτης, δεν είχε ακόμη ξεκινήσει η δια-
δικασία απομάκρυνσης από τη βραχονησίδα, παρά την παρουσία
δύο ρυμουλκών και αντιρρυπαντικού σκάφους στο σημείο. Το
σχέδιο αποκόλλησης υποβλήθηκε αργά χθες το μεσημέρι στις
αρμόδιες λιμενικές αρχές για έλεγχο και έγκριση. 

Καταγγελίες για έλλειψη καθοδήγησης
Η στάση του πληρώματος μετά την προσάραξη έχει προκαλέσει

την έντονη αντίδραση του υπουργείου Ναυτιλίας, το οποίο έχει ήδη
ζητήσει τη διερεύνηση πιθανών ευθυνών. Όπως προκύπτει από την
προκαταρκτική έρευνα:

• Ο πλοίαρχος δεν ειδοποίησε άμεσα τις λιμενικές αρχές.
• Το πλήρωμα δεν παρείχε σαφείς οδηγίες στους 105 επιβάτες.
• Το Κέντρο Επιχειρήσεων του Λιμενικού ενημερώθηκε από πο-

λίτες και εντόπισε τον καπετάνιο με καθυστέρηση περίπου 20 λε-
πτών.

Επιβάτες του φέρι μεταφέρουν εικόνες σύγχυσης και πλήρους
απουσίας καθοδήγησης. «Ανοίξαμε μόνοι μας τη σκάλα για να
βγουν έξω τα παιδιά και οι ηλικιωμένοι. Το πλήρωμα δεν έλεγε τί-

ποτα», ανέφερε χαρακτηριστικά ένας από τους επιβαίνοντες.
Η αποβίβαση έγινε τελικά με τη βοήθεια ιδιωτικών σκαφών που

προσέγγισαν το σημείο, χωρίς τραυματισμούς, ωστόσο δεκάδες
επιβάτες παραμένουν σε ξενοδοχεία της περιοχής, αναμένοντας
την αποκόλληση του πλοίου, ώστε να παραλάβουν τα οχήματά τους
και προσωπικά αντικείμενα. Ο 60χρονος πλοίαρχος συνελήφθη λί-
γες ώρες μετά το περιστατικό και απολογήθηκε την Τετάρτη ενώ-
πιον του ανακριτή. Υποστήριξε ότι δεν λειτουργούσαν τα πηδάλια
και δεν εντόπισε τη βραχονησίδα εγκαίρως. Αντιμετωπίζει κατηγο-
ρίες για πρόκληση ναυτικού ατυχήματος και παραλείψεις σε διαδι-
κασίες ασφαλείας, ενώ οι Αρχές εξετάζουν την άσκηση πρόσθετων
διώξεων για αμέλεια και ενδεχόμενη έκθεση επιβατών σε κίνδυνο.

Γνώριμη βραχονησίδα, άγνωστη αντίδραση
Η βραχονησίδα Γλάρος είναι καταγεγραμμένη σε όλους τους

ναυτικούς χάρτες και θεωρείται εύκολα αναγνωρίσιμη. Όπως

δήλωσε ο υφυπουργός Ναυτιλίας Στέφανος Γκίκας, πρόκειται
για σημείο που «ξεχωρίζει από το νερό» και είναι γνωστό σε
όλους τους ναυτιλλόμενους της περιοχής.

Η πρόσκρουση εγείρει σοβαρά ερωτήματα για τον βαθμό
επαγγελματικής ετοιμότητας τόσο του πληρώματος όσο και των
μηχανισμών ελέγχου και εποπτείας της ακτοπλοΐας. Σύμφωνα
με πηγές του ΥΝΑΝΠ, εξετάζεται το ενδεχόμενο επανελέγχου
όλων των διαδικασιών εκπαίδευσης, επιθεώρησης και αντίδρα-
σης σε περιστατικά εκτάκτου ανάγκης.

Οι προπαρασκευαστικές εργασίες στο εσωτερικό του «Πανα-
γία Παραβουνιώτισσα» έχουν ήδη ξεκινήσει, ενώ η επιχείρηση
αποκόλλησης θα ξεκινήσει μόλις δοθεί το «πράσινο φως» από
τις αρμόδιες αρχές. Τεχνικοί που γνωρίζουν την κατάσταση δη-
λώνουν πως απαιτείται προσεκτικός χειρισμός και αποσυμφό-
ρηση του πλοίου πριν τη ρυμούλκηση, ώστε να ελαχιστοποι-
ηθούν οι κίνδυνοι για επιδείνωση της ζημιάς.

Τα περιστατικά προσάραξης, βλαβών και κρί-
σιμων ναυτικών συμβάντων στα φέριμποτ δεν
είναι μεμονωμένα ούτε σπάνια. Τα τελευταία
πέντε χρόνια, ανάλογα γεγονότα έχουν σημει-
ωθεί σε Ελλάδα, Ευρώπη και ΗΠΑ, αποκαλύ-
πτοντας κοινά μοτίβα: ανθρώπινα λάθη, τεχνι-
κές αστοχίες, αδράνεια στη διαχείριση κρίσεων
και σε ορισμένες περιπτώσεις, σοβαρές περι-
βαλλοντικές επιπτώσεις. 

Ακολουθεί ένα ενδεικτικό χρονικό καταγε-
γραμμένων συμβάντων.

5 Ιουνίου 2021 - ΗΠΑ (Νέα Υόρκη)
Καταγράφηκε προσάραξη του ταχύπλοου φέρι
Commodore λόγω τεχνικού σφάλματος που
προκάλεσε μια βλάβη στο λογισμικό του πλοίου

που υποτιμήθηκε από το πλήρωμα, το οποίο
όφειλε στην περίπτωση αυτή να χρησιμοποι-
ήσει τα εφεδρικά χειριστήρια του σκάφους.
Προκλήθηκε μικρή εισροή, αναφέρθηκε ένας
ελαφρύς τραυματισμός, ενώ οι ζημιές έφτασαν
τα 2,5 εκατ. δολάρια.

Ιούλιος 2022 - Ηνωμένο Βασίλειο (Όρκνεϊ)
Το φέρι MV Alfred προσάραξε σε βραχώδη πε-
ριοχή, καθώς ο καπετάνιος κοιμήθηκε για περί-
που 70 δευτερόλεπτα. Τραυματίστηκαν 35 επι-
βάτες και 6 μέλη πληρώματος. Προκλήθηκαν
σημαντικές ζημιές σε 35 οχήματα. Το περιστατι-
κό αποκάλυψε ελλείψεις στα πρωτόκολλα
ασφαλείας και επιβεβαίωσε ανάγκη για καλύ-
τερη ξεκούραση του πληρώματος. 

Φεβρουάριος-Νοέμβριος 2023 - 
Σουηδία (Βαλτική)
Το φέρι Marco Polo προσάραξε δύο φορές και
άρχισε να διαρρέει πετρέλαιο στην περιοχή
Pukavik Bay, προκαλώντας ρύπανση και πλήγ-
μα στο οικοσύστημα (περίπου 500 πουλιά επλή-
γησαν). Η διαρροή περιορίστηκε και οι υπεύθυ-
νοι αντιμετώπισαν πρόστιμα λόγω αμελούς
χρήσης GPS.

15 Απριλίου 2023 - ΗΠΑ (πολιτεία
Ουάσιγκτον)
Το Walla Walla έχασε την πρόωσή του και καθη-
λώθηκε στο Rich Passage, όπου προσάραξε και
παρέμεινε εγκλωβισμένο μέχρι την άμπωτη. Οι
600 επιβάτες απομακρύνθηκαν με ασφάλεια,

ενώ η διερεύνηση αποκάλυψε μόλυνση καυσί-
μων ως αιτία βλάβης.

28 Οκτωβρίου 2024 - Ελλάδα (Ιόνιο πέλαγος)
Το RORO φέρι Agia Theodora, με 550 επιβάτες
και 16 άτομα πλήρωμα, προσάραξε σε ρηχά νερά
έξω από την Κέρκυρα, κοντά στην Ηγουμενίτσα.
Σκάφη του Λιμενικού το αποκόλλησαν και απέ-
πλευσε χωρίς τραυματισμούς ή ρυπάνσεις. 

5 Αυγούστου 2025 - Ελλάδα (Νέα Στύρα)
Το φέρι Panagia Paravouniotissa προσάραξε σε
ύφαλο στη βραχονησίδα Γλάρος. Οι δύτες εντόπι-
σαν ρήγματα έως 15 μέτρων στο κύτος, ενώ διαπι-
στώθηκαν καθυστέρηση στην ενημέρωση και μη
εμπρόθεσμη κατάθεση σχεδίου αποκόλλησης.
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Ατυχήματα με φέριμποτ που έγιναν παγκοσμίως την τελευταία πενταετία

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com

ΠΡΟΣΑΡΑΞΗ «ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΒΟΥΝΙΩΤΙΣΣΑΣ» ΣΤΗ ΒΡΑΧΟΝΗΣΙΔΑ ΓΛΑΡΟΣ

Ρήγματα έως 15 μέτρα στο φέριμποτ 

Πολλαπλά ερωτήματα για τη διαχείριση από καπετάνιο και πλήρωμα - Εξετάζεται 
η άσκηση πρόσθετων διώξεων για αμέλεια και ενδεχόμενη έκθεση επιβατών σε κίνδυνο



T
α «πλοκάμια» του στο νησί της Άν-
δρου, όπου διοχέτευε σημαντικές
ποσότητες κοκαΐνης, είχε απλώσει ο

Αλβανός αρχηγός του κυκλώματος ναρκω-
τικών που ξηλώθηκε στην Αιτωλοακαρνα-
νία έπειτα από μεγάλη αστυνομική επιχεί-
ρηση της Ασφάλειας Πύργου, που εντόπισε
τεράστια φυτεία με χιλιάδες δενδρύλλια ιν-
δικής κάνναβης. Συνεργάτες του 37χρονου
μεγαλέμπορου ναρκωτικών είχαν αναλάβει
τη διακίνηση κοκαΐνης σε πελάτες τους στο
κυκλαδίτικο νησί. Από την παρακολούθηση
των κινητών τηλεφώνων, διαπιστώθηκε πως
είχαν πουλήσει 51 συσκευασίες με ποσότη-

τες κοκαΐνης σε δέκα χρή-
στες. Ο Αλβανός αρχηγός ενώ
βρισκόταν στην Αθήνα δεχό-
ταν τηλεφωνικές κλήσεις από
άτομα που διέμεναν στην Άν-
δρο και συνεννοούνταν για
παραγγελίες ναρκωτικών ου-
σιών και το ακριβές σημείο
συνάντησής τους με τα μέλη

της οργάνωσης για την παράδοσή τους, με
τιμή πώλησης 80 ευρώ το γραμμάριο. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες της «Political», το
2017 είχε συλληφθεί για διακίνηση ναρκω-
τικών στην Άνδρο και για την υπόθεση εκεί-
νη έδινε το «παρών» στο Αστυνομικό Τμήμα
Αμπελοκήπων.

Πάνω από 1,35 εκατ.
θα έβγαζε το κύκλωμα
Η αστυνομική επιχείρηση ξεκίνησε πριν
από μήνες, παρακολουθώντας έναν 31χρο-
νο από τον Πύργο, και αυτός τους οδήγησε
στη περιοχή του Βάλτου της Αιτωλοακαρ-
νανίας, όπου βρέθηκε φυτεία με 2.685 δεν-
δρύλλια κάνναβης, ενώ εντοπίστηκαν και
39,7 κιλά ημίχλωρης κάνναβης (φούντες).
Τα δενδρύλλια κάνναβης καλλιεργούσαν
και φρόντιζαν τέσσερα από τα μέλη της
ομάδας, που συνελήφθησαν από τους
αστυνομικούς σε περιοχές της Αθήνας και
της Αιτωλοακαρνανίας. Η φυτεία αποτε-
λούνταν από 14 ειδικά διαμορφωμένους
χώρους, συνολικής έκτασης 4 στρεμμάτων
περίπου, ενώ οι κατηγορούμενοι είχαν εγ-
καταστήσει αυτοσχέδιο ξηραντήριο κάννα-
βης και παράπηγμα με σκηνές, όπου ανευ-
ρέθηκαν τρόφιμα και είδη ένδυσης-υπόδη-

σης στο εσωτερικό τους. Στους χώρους της
καλλιέργειας υπήρχαν διάσπαρτα καλλιερ-
γητικά εργαλεία, αρδευτικός εξοπλισμός,
λιπάσματα και λοιπά αντικείμενα, που χρη-
σίμευαν στην καλλιέργεια των φυτών κάν-
ναβης, τα οποία ποτίζονταν με πλαστικά λά-
στιχα μήκους περίπου 1,5 χιλιομέτρου, που
ήταν συνδεδεμένα σε δύο αυτοσχέδιες δε-
ξαμενές. Το οικονομικό όφελος που θα
αποκόμιζαν τα μέλη της εγκληματικής ορ-
γάνωσης από τη διακίνηση των ναρκωτικών
ξεπερνά το 1.350.000 ευρώ. Ο 37χρονος
αρχηγός συνελήφθη στην Αθήνα.

Οι ρόλοι των μελών
Τα υπόλοιπα μέλη της εγκληματικής οργά-
νωσης είχαν διακριτούς ρόλους και εργα-
σίες, όπως καλλιέργεια και περιποίηση
των φυτών κάνναβης, αποξήρανση των
δενδρυλλίων, ανάπτυξη και συντήρηση
του δικτύου ύδρευσης της φυτείας, μετα-
φορά ειδών διατροφής και νερού στους
συνεργούς τους.

Η δεύτερη εγκληματική οργάνωση είχε
τον ίδιο Αλβανό αρχηγό με την πρώτη, ενώ
οι αστυνομικοί του Τμήματος Δίωξης
Ναρκωτικών Πύργου ταυτοποίησαν τα
πλήρη στοιχεία ακόμη τριών Ελλήνων συ-
νεργών του, σε βάρος των οποίων σχημα-
τίστηκε δικογραφία για σύσταση και συμ-
μετοχή σε εγκληματική οργάνωση, που
ενέχεται στην καλλιέργεια και διακίνηση
ναρκωτικών ουσιών. Στις 28 του περασμέ-
νου μήνα, σε περιοχή της Λακωνίας, οι
αστυνομικοί της Ασφάλειας Σπάρτης εί-
χαν εντοπίσει χασισοφυτεία, με 1.828
δενδρύλλια κάνναβης, τα οποία εκριζώ-
θηκαν και κατασχέθηκαν. Στον χώρο της
φυτείας είχαν βρεθεί και είχαν κατασχε-
θεί αγροτικά εργαλεία, αρδευτικός και
καλλιεργητικός εξοπλισμός, καθώς και
τέσσερις σκηνές, τις οποίες είχαν εγκατα-
στήσει οι καλλιεργητές, τόσο για την επο-
πτεία της φυτείας και της ευρύτερης πε-
ριοχής όσο και για τη διαμονή τους στον
χώρο. Στο πλαίσιο των ερευνών οι αστυ-
νομικοί του Τμήματος Δίωξης Ναρκωτι-
κών Πύργου ταυτοποίησαν τα στοιχεία
των κατηγορούμενων καλλιεργητών και
αποκωδικοποίησαν τους ρόλους τους
στην εγκληματική οργάνωση.
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Το κινητό του τηλέφωνο… πρόδωσε τον 37χρονο αρχηγό
δυο εγκληματικών οργανώσεων διακίνησης ναρκωτικών 
στο κυκλαδίτικο νησί - Χιλιάδες χασισόδεντρα βρέθηκαν 

σε φυτεία στον Βάλτο Αιτωλοακαρνανίας

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης

Ένα σοβαρό επεισόδιο με πυροβολισμούς σημειώθηκε το
απόγευμα της περασμένης Δευτέρας στον Ασπρόπυργο, προ-
καλώντας έντονη ανησυχία στους κατοίκους της περιοχής,
αλλά και στην ηγεσία της αστυνομίας. Έτσι, χθες το πρωί ορ-
γανώθηκε μεγάλη αστυνομική επιχείρηση στον καταυλισμό
Νέα Ζωή, με τη συμμετοχή της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξι-
χνίασης Εγκλημάτων Αττικής και της ΔΑΟΕ. Έγιναν 17 συλλή-
ψεις για διάφορα αδικήματα, ενώ για το ένοπλο επεισόδιο πέ-
ρασαν χειροπέδες σε δυο άτομα. Αρχικά, προκλήθηκε ένταση

μεταξύ νεαρών Ρομά και ομογενών από την πρώην Σοβιετική
Ένωση για την προτεραιότητα των οχημάτων τους. Οι ομογε-
νείς δέχτηκαν επίθεση με μεταλλικά αντικείμενα και τραυμα-
τισμένοι, διέφυγαν με το φορτηγό τους από σημείο και βρή-
καν καταφύγιο σε επιχείρηση κοντά στον καταυλισμό, η οποία
σύμφωνα με πληροφορίες είναι ιδιοκτησίας τους. Ωστόσο,
τρεις Ρομά τους ακολούθησαν με το αυτοκίνητό τους και
άνοιξαν πυρ προς το κτήριο, με μαρτυρίες να κάνουν λόγο για
τουλάχιστον 40 πυροβολισμούς, προκαλώντας φθορές στην

εταιρεία και στο όχημά τους. Αρκετές «αδέσποτες» σφαίρες
έφτασαν μέχρι παρακείμενες κατοικίες, προκαλώντας ανα-
στάτωση στους κατοίκους. Μετά από έρευνα της Ασφάλειας
Ασπροπύργου ταυτοποιήθηκαν δύο από τους ένοπλους δρά-
στες και το απόγευμα της Τρίτης τους συνέλαβαν εντός του οι-
κισμού. Στις οικίες τους βρέθηκαν ένα πιστόλι με γεμιστήρα,
μια κλεμμένη καραμπίνα και δέκα φυσίγγια. Οι δύο συλλη-
φθέντες 26 και 23 ετών έχουν απασχολήσει την αστυνομία για
παρόμοια αδικήματα. Γ.Γ.

Ασπρόπυργος: Συνελήφθησαν δυο από τους δράστες που «γάζωσαν» κτήριο με ομογενείς από την πρώην ΕΣΣΔ

Τα μυστικά
του Βάλτου και 

η... ναρκοπλημμύρα 
της Άνδρου ενός

Αλβανού «Εσκομπάρ»



T
ον απόλυτο εφιάλτη φέρεται να ζού-
σε ένα 10χρονο κορίτσι στη Θεσσα-
λονίκη, που έπεσε θύμα βιασμού

από τον σύντροφο της μητέρας της, με τις
αποκαλύψεις που έρχονται στο φως της
δημοσιότητας να προκαλούν σοκ και απο-
τροπιασμό. Εις βάρος της μητέρας, 24
ετών, και του συντρόφου της, 37 ετών,
ασκήθηκαν ποινικές διώξεις σε βαθμό κα-
κουργήματος, καθώς τους απαγγέλθηκαν
κατηγορίες για βιασμό ανηλίκου κατ’ εξα-
κολούθηση, κατάχρηση ανηλίκου, γενετή-
σιες πράξεις σε βάρος ανήλικου και ενδο-
οικογενειακή σωματική βλάβη. Οι συλλη-
φθέντες οδηγήθηκαν στην Εισαγγελία
Θεσσαλονίκης και παραπέμφθηκαν για να
απολογηθούν στην 5η ανακρίτρια.

Η υπόθεση που έχει σοκάρει το πανελλή-
νιο αποκαλύφθηκε μετά από καταγγελία της
24χρονης μητέρας της 10χρονης ότι ο
37χρονος σύντροφός της τη χτυπούσε και
βίασε την ανήλικη κόρη της. Σύμφωνα με την
Ελληνική Αστυνομία, το ανήλικο κορίτσι επι-
βεβαίωσε τα καταγγελλόμενα, αναφέροντας
επιπλέον ότι κατά την τέλεση των πράξεων η
μητέρα της ήταν παρούσα και την κρατούσε,
καθώς και ότι τόσο ο 37χρονος όσο και η
24χρονη τη χτύπησαν. Ο 37χρονος και η
24χρονη συνελήφθησαν και σε βάρος τους
έχει σχηματιστεί δικογραφία. Αναφέρεται
ότι ο άνδρας συνελήφθη στον Συνοριακό
Σταθμό Φύλαξης Προμαχώνα, κατά την προ-
σπάθειά του να φύγει από τη χώρα.

Τι αναφέρει η ΕΛΑΣ
Η ανακοίνωση της Αστυνομίας για την

υπόθεση: «Συνελήφθησαν από αστυνομι-

κούς της Υποδιεύθυνσης Προστασίας Ανη-
λίκων και του Τμήματος Πρόληψης και Κα-
ταστολής της Εγκληματικότητας της Διεύ-
θυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημά-
των Θεσσαλονίκης ένα ζευγάρι, ηλικίας 37
και 24 ετών (άντρας και γυναίκα αντίστοι-
χα), για υπόθεση που αφορά σε γενετήσιες
πράξεις σε βάρος ανήλικης.

Σε βάρος των συλληφθέντων σχηματί-
στηκε δικογραφία, κατά περίπτωση, για
βιασμό και γενετήσιες πράξεις με ανηλί-
κους που δεν συμπλήρωσαν τα 12 έτη κατ’
εξακολούθηση, παράβαση νομοθεσίας πε-
ρί ενδοοικογενειακής βίας και άμεση συ-
νέργεια σε βιασμό και γενετήσιες πράξεις
με ανηλίκους που δεν συμπλήρωσαν τα 12

έτη κατ’ εξακολούθηση. Ειδικότερα, στο
πλαίσιο διερεύνησης υπόθεσης ενδοοικο-
γενειακής βίας από τον 37χρονο σε βάρος
της 24χρονης, στο Τμήμα Δίωξης και Εξι-
χνίασης Εγκλημάτων Θέρμης, η προανα-
φερόμενη κατήγγειλε την τέλεση γενετή-
σιων πράξεων σε βάρος της ανήλικης κό-
ρης της από τον ανωτέρω σύντροφό της.

Στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης έρευνας
από την Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλί-
κων, η ανήλικη επιβεβαίωσε τα παραπάνω
καταγγελλόμενα, αναφέροντας επιπλέον ότι
κατά την τέλεση των πράξεων η μητέρα της
ήταν παρούσα και την κρατούσε, καθώς και
ότι τόσο ο 37χρονος όσο και η 24χρονη τη
χτύπησαν. Τέλος, ανέφερε ότι ο ανωτέρω
χτυπούσε τη μητέρα της μπροστά της.

Σε βάρος των ανωτέρω εκδόθηκαν εντάλ-
ματα σύλληψης από το Ειδικό Ανακριτικό
Τμήμα Πλημμελειοδικών Θεσσαλονίκης και
συνελήφθησαν ο μεν 37χρονος από αστυνο-
μικούς του Τμήματος Πρόληψης και Κατα-
στολής της Εγκληματικότητας στον Συνορια-
κό Σταθμό Φύλαξης Προμαχώνα από όπου
επιχείρησε να διαφύγει από τη χώρα, η δε
24χρονη από την Υποδιεύθυνση Προστασίας
Ανηλίκων. Οι συλληφθέντες με τη δικογρα-
φία που σχηματίστηκε σε βάρος τους θα οδη-
γηθούν στις αρμόδιες δικαστικές αρχές».
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Όπως αποκάλυψε η ανήλικη, η ίδια της η μητέρα 
την ακινητοποιούσε για να την κακοποιεί σεξουαλικά 

ο 37χρονος σύντροφός της, ο οποίος τις χτυπούσε και τις δύο

Μας πήραν και μας σήκωσαν οι θυελλώδεις άνεμοι που πνέουν
από χθες σε μεγάλο μέρος της χώρας με πτώσεις δέντρων κυ-
ρίως, ενώ από σήμερα η κατάσταση επιδεινώνεται, καθώς αναμέ-
νεται σημαντική ενίσχυση των βορείων ανέμων έως και την Κυ-
ριακή 10 Αυγούστου, κυρίως στο Αιγαίο και τα ανατολικά ηπειρω-
τικά, με ριπές που τοπικά θα φτάσουν τα 100 χλμ./ώρα, επιδεινώ-
νοντας αισθητά τις συνθήκες επικινδυνότητας για δασικές πυρκα-
γιές.

Σύμφωνα με τον Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς που
εκδίδει η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας του υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας (civilprotec-
tion.gov.gr), για σήμερα Παρασκευή 8 Αυγούστου 2025 προβλέ-
πεται:

Ακραίος κίνδυνος πυρκαγιάς - Κατάσταση Συναγερμού (κατη-
γορία κινδύνου 5) και πολύ υψηλός κίνδυνος πυρκαγιάς (κατηγο-
ρία κινδύνου 4) για: 

- Περιφέρεια Αττικής (συμπεριλαμβανομένης της νήσου Κυ-
θήρων)
• Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας (ΠΕ Βοιωτίας, ΠΕ Εύβοιας)
• Περιφέρεια Πελοποννήσου (ΠΕ Αργολίδας, ΠΕ Κορινθίας, ΠΕ
Λακωνίας).

Πολύ υψηλός κίνδυνος πυρκαγιάς (κατηγορία κινδύνου 4)
προβλέπεται για τις εξής περιοχές:

• Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας
• Περιφέρεια Πελοποννήσου
• Περιφέρεια Ιονίων Νήσων (ΠΕ Ζακύνθου)
• Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας (ΠΕ Βοιωτίας, ΠΕ Φθιώτιδας, ΠΕ
Φωκίδας, ΠΕ Ευβοίας συμπεριλαμβανομένης της νήσου Σκύρου)

• Περιφέρεια Θεσσαλίας (ΠΕ Μαγνησίας)
• Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
• Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Κυκλάδων)
• Περιφέρεια Κρήτης
• Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (ΠΕ Ροδόπης,
ΠΕ Καβάλας, ΠΕ Θάσου, ΠΕ Ξάνθης, ΠΕ Έβρου συμπεριλαμβανο-
μένης της νήσου Σαμοθράκης)
• Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΕ Χαλκιδικής, συμπερι-
λαμβανομένου του Αγίου Όρους)
• Περιφέρεια Ηπείρου (ΠΕ Πρεβέζης).

Σύμφωνα με την προειδοποίηση:
Αυξάνεται το δυναμικό για καθοδηγούμενες από τον άνεμο δα-

σικές πυρκαγιές με δυνητικά υψηλά θερμικά φορτία. Η δυσκολία
ελέγχου ενδεχόμενων πυρκαγιών θα είναι ιδιαίτερα αυξημένη,
ιδίως σε περιοχές που δεν έχουν δεχτεί βροχοπτώσεις τις τελευ-
ταίες ημέρες.

Η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας (civilprotection
.gov.gr) του υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστα-
σίας έχει ενημερώσει τις αρμόδιες υπηρεσιακά εμπλεκόμενες
κρατικές υπηρεσίες, καθώς και τις περιφέρειες και τους δήμους
των ανωτέρω περιοχών, ώστε να βρίσκονται σε αυξημένη ετοιμό-
τητα πολιτικής προστασίας, προκειμένου να αντιμετωπίσουν άμε-
σα τυχόν επεισόδια πυρκαγιών.

Κόκκινος συναγερμός για πυρκαγιές, λόγω των θυελλωδών ανέμων

Μάνα-συνεργός στον βιασμό 
της 10χρονης κόρης της
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Σε κόκκινο συναγερμό
για την έξαρση
τρωκτικών 

Σε κόκκινη επιφυλακή βρίσκεται η δη-
μοτική αρχή Πατρών, εξαιτίας της έξαρσης
κατσαρίδων και τρωκτικών σε πολλές πε-
ριοχές της πόλης. Για αυτό εξέδωσε σχετι-
κή ανακοίνωση για την αυξημένη εμφάνιση
κατσαρίδων και τρωκτικών σε διάφορες
περιοχές της πόλης, φαινόμενο που προ-
καλεί προβλήματα στην καθημερινότητα
των πολιτών και γεννά έντονες ανησυχίες
για τη δημόσια υγεία. Όπως επισημαίνεται,
οι υψηλές θερμοκρασίες και η αυξημένη
υγρασία του φετινού καλοκαιριού έχουν
συμβάλει σημαντικά στην έξαρση των φαι-
νομένων, με τις εστίες να εντοπίζονται κυ-
ρίως στο δίκτυο υπονόμων. Η παρουσία των
παρασίτων αυτών συνδέεται άμεσα με ζη-
τήματα υγιεινής και καθαριότητας, γεγονός
που εντείνει τις ανησυχίες των δημοτών.
Για την άμεση αντιμετώπιση της κατάστα-
σης, ο δήμαρχος Κώστας Πελετίδης καλεί
τους πολίτες να συμβάλουν ενεργά στην
καταγραφή των προβλημάτων. Παράλληλα
με τις σημειακές επεμβάσεις που ήδη υλο-
ποιεί ο δήμος, αναμένεται άμεσα να ξεκι-
νήσουν και στοχευμένες εφαρμογές απο-
λύμανσης, απεντόμωσης και μυοκτονίας
από τη ΔΕΥΑΠ, με παρεμβάσεις σε φρεάτια
και υπόγειες υποδομές.

Παραδοχή αποτυχίας
Απτή απόδει-

ξη πως το «κα-
ράβι» της δημο-
τικής αρχής
Διονύσου μπά-
ζει νερά αποτε-
λεί η απόφαση
της δημάρχου
Κατερίνας Μαϊ-
χόσογλου να
προχωρήσει σε
μίνι ανασχηματισμό μεσούσης της θητείας
των αντιδημάρχων. Ειδικότερα, η δήμαρχος
αποδέχτηκε την παραίτηση που υπέβαλε ο
αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας Γιάν-
νης Τραϊφόρος και μεταβίβασε τις αρμοδιό-
τητές του στον -πρώην, πλέον, αντιδήμαρχο
Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Κυκλικής
Οικονομίας- Γρηγόρη Ίσσαρη, με θητεία από
τις 3 Ιουνίου 2025 έως τις 31 Ιανουαρίου
2026, δηλαδή για οκτώ μήνες! Στη δεύτερη
απόφασή της, η δήμαρχος τοποθέτησε στη
θέση του αντιδημάρχου Καθαριότητας, Ανα-
κύκλωσης και Κυκλικής Οικονομίας τον δη-
μοτικό σύμβουλο Σταμάτη Δημητριάδη. Εί-
ναι, άλλωστε, ηλίου φαεινότερο πλέον στον
Διόνυσο πως η δήμαρχος αδυνατεί να ελέγ-
ξει τη λειτουργία του δήμου και της παράτα-
ξής της, οπότε καταφεύγει σε τρικ και σπα-
σμωδικές κινήσεις. 

Στον αέρα οι κοινωνικές δομές Νεάπολης-Συκεών
Σε αναστάτωση βρίσκονται το τελευταίο
διάστημα 324 εργαζόμενοι του Δήμου Νεά-
πολης-Συκεών, μαζί με εκατοντάδες οικο-
γένειες που κατοικούν στον ίδιο δήμο. Αιτία,
η πιθανότητα να ανασταλεί η λειτουργία συ-
νολικά 12 βρεφονηπιακών σταθμών και 8
ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ-ΜΕΑ, που βρίσκονται υπό
την αιγίδα της Κοινωφελούς Επιχείρησης
Υπηρεσιών Νεάπολης-Συκεών (ΚΕΥΝΣ),
και να μην ανανεωθούν οι αντίστοιχες εργασιακές συμβάσεις ορισμένου χρόνου. Η
εκτόξευση του κόστους λειτουργίας των δομών αυτών, μαζί με την ανεπαρκή κρατι-
κή χρηματοδότηση και τις ολοένα και πιο πεπερασμένες οικονομικές δυνατότητες
του δήμου, οδήγησαν σε αυτό το σημείο. Ο «ισόβιος δήμαρχος» Σίμος Δανιηλίδης
επαναλαμβάνει ότι θέτει εδώ και καιρό το ζήτημα μετ’ επιτάσεως στον πρωθυπουρ-
γό, στους συναρμόδιους υπουργούς, στην ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας. Δεν σταμα-
τά, μάλιστα, να επισημαίνει πως έχει θέσει επαναλαμβανόμενα το πρόβλημα και
στην ηγεσία της ΚΕΔΕ, αλλά φαίνεται ότι ο πρόεδρός της Λάζαρος Κυρίζογλου δεν
έχει πρόθεση να «πιέσει» την κυβέρνηση. Πάντως ο κ. Δανιηλίδης ήδη έχει αρχίσει
να προσανατολίζεται σε μαζικές κινητοποιήσεις στον δήμο του.

Σε τεράστιο πρόβλημα έχει εξελιχτεί η προ-
σπάθεια των γονιών να βρουν μια θέση σε
βρεφονηπιακό σταθμό στον Δήμο Γαλατσίου.

καθώς ο δήμαρχος Γιώργος Μαρκόπουλος αδυνα-
τεί να υλοποιήσει εγκαίρως τις δεσμεύσεις του για
τη λειτουργία τουλάχιστον του ενός από τους δύο
νέους παιδικούς σταθμούς που χτίζονται στην πε-
ριοχή. Οι σύλλογοι γονέων εδώ και αρκετό καιρό
εκφράζουν την αγωνία τους ακόμα και με δημόσιες
ανακοινώσεις, υποστηρίζοντας πως «έχουν ξεκινή-
σει και πάλι έναν μαραθώνιο για να αποκτήσουν μία
θέση σε κάποιον βρεφικό ή παιδικό σταθμό και
στον δήμο μας». Όπως σημειώνουν, «παρά τις δια-
βεβαιώσεις του δημάρχου πριν από μήνες για τη
λειτουργία του ενός από τους δύο νέους παιδικούς
σταθμούς που χτίζονται στην περιοχή μας, με τη νέα
σχολική χρονιά, αυτό τελικά δεν θα είναι εφικτό
αφού δεν θα έχουν ολοκληρωθεί καν οι εργασίες
αλλά και όλες οι υπόλοιπες ενέργειες που απαι-
τούνται, όπως οι προσλήψεις προσωπικού». Μάλι-
στα δίνοντας στοιχεία για το μέγεθος του προβλή-
ματος στην πόλη του Γαλατσίου, υποστηρίζουν πως
και μετά τη λειτουργία αυτών των σταθμών το ζήτη-
μα δεν θα λυθεί, αφού θα προστεθούν λίγες ακόμα

θέσεις για τα βρέφη που φυσικά δεν αρκούν. «Χα-
ρακτηριστικά, φέτος έγιναν 503 εμπρόθεσμες αιτή-
σεις, με τις 190 να αφορούν βρέφη ενώ οι θέσεις για
τα βρέφη είναι μόλις 47!», υποστηρίζουν. Το πρό-
βλημα είναι προφανώς υπαρκτό και μεγάλο, μπορεί
άραγε ο κ. Μαρκόπουλος να δώσει κάποια λύση; 

Έμπρακτη στήριξη σε ΑμεΑ 
Αναπηρικά αμαξίδια σε πολίτες με κινητικές δυσκολίες παρέδωσε η δημοτική αρχή Νίκαιας-Αγίου Ιωάν-

νη Ρέντη, μετά την καταγραφή των πραγματικών αναγκών των ωφελούμενων δημοτών από την Κοινωνική
Υπηρεσία. Η δράση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της συλλογής πλαστικών καπακιών, μια κοινωνική και

περιβαλλοντική πρωτοβουλία της Διεύθυνσης Καθαριό-
τητας του δήμου που συνεχίζεται δυναμικά σε συνεργα-
σία με τον Πανελλήνιο Σύλλογο Τροχαίων Ατυχημάτων
και Στήριξης «Αγάπη Φροντίδα Ζωής». Η συγκέντρωση
καπακιών είχε στόχο τη δωρεά αναπηρικών αμαξιδίων
και επέφερε δύο τόνους πλαστικά καπάκια, γεγονός που
αναδεικνύει τη συγκινητική ανταπόκριση του κόσμου
και την κοινωνική του ευαισθησία. Η συγκεκριμένη δρά-
ση του δήμου παρακίνησε και ιδιώτες οι οποίοι προχώ-
ρησαν σε δωρεά δύο αναπηρικών αμαξιδίων. «Κάθε κα-
πάκι είναι μια πράξη αγάπης και αλληλεγγύης. Με απλές
καθημερινές κινήσεις, δίνουμε κίνηση, αξιοπρέπεια,
χαμόγελο σε συνανθρώπους μας που το έχουν ανάγκη
και ευχαριστώ θερμά όσους συμμετέχουν. Ο δήμος μας
θα συνεχίσει να στέκεται δίπλα στους πολίτες με ουσια-
στικές δράσεις και πραγματική κοινωνική στήριξη», δή-
λωσε ο δήμαρχος Κωνσταντίνος Μαραγκάκης. 

«Άφαντες» οι θέσεις 
στους βρεφονηπιακούς του Γαλατσίου 

Ανοιχτά σχολεία 
με δωρεάν γήπεδα!

Ένα ακόμα γήπεδο 5Χ5, στο 4ο Δημοτικό Σχολείο
Πεύκης, για το οποίο δεσμεύτηκε πριν από δύο μή-
νες ο δήμαρχος Μάριος Ψυχάλης, παραδόθηκε
στους μαθητές του Δήμου Λυκόβρυσης-Πεύκης.
Σύμφωνα μάλιστα με τον προγραμματισμό της δη-
μοτικής αρχής, σύντομα θα ακολουθήσουν ακόμα
τέσσερα γήπεδα σε σχολεία και μάλιστα πριν από
την έναρξη της νέας χρονιάς. «Ο στόχος μας έγινε
πράξη! Ανοιχτά σχολεία, με δωρεάν και ποιότητες
αθλητικές εγκαταστάσεις! Αφήνουμε τα μπάνια σε
εσάς, εμείς συνεχίζουμε για να απολαύσετε τον Σε-
πτέμβρη τα καλύτερα προαύλια στα σχολεία του δή-
μου μας», το σχετικό μήνυμα του δημάρχου Λυκό-
βρυσης-Πεύκης Μάριου Ψυχάλη. 

Ποιον δήμαρχο των δυτικών προ-
αστίων λοιδορεί η αντιπολίτευση
για τις αναρτήσεις που κάνει στις
ιστοσελίδες κοινωνικής δικτύω-

σης προσπαθώντας να κάνει το άσπρο μαύρο; Όπως
υποστηρίζουν, καταβάλλει προσπάθεια να προβάλει
μέσω φωτογραφιών και αναρτήσεων τα έργα που
εκτελούνται σε διάφορα σημεία της πόλης σαν να
ολοκληρώνονται, ενώ στην πραγματικότητα οι καθυ-
στερήσεις είναι τεράστιες και η πραγματικότητα που
βιώνουν καθημερινά οι κάτοικοι απέχει σημαντικά
από την εικόνα που παρουσιάζεται. Όπως υποστηρί-
ζουν, υπάρχει μεγάλο έλλειμμα στην επιστασία και
την ολοκλήρωση των έργων αλλά μεγάλο πλεόνασμα
σε παραπλανητικές φωτογραφίσεις… 

«Επίθεση» Δούκα για τα σκουπίδια
Σφοδρή κριτική στο σχέδιο που προωθούν κυ-
βέρνηση και Περιφέρεια Αττικής σχετικά με
την καύση απορριμμάτων ασκεί, με ανάρτησή
του, ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας.
«Πώς μπορείς να βγάλεις λεφτά με τέσσερις
διαφορετικούς τρόπους από μία και μόνο
επένδυση», τονίζει ο δήμαρχος Αθηναίων και
προσθέτει: «Επιδοτείσαι από το κράτος για την
“επένδυση”, σου πληρώνουν οι δήμοι και οι
πολίτες την πρώτη ύλη, ακολούθως επιδοτεί-
σαι από το κράτος για την παραγόμενη ενέρ-

γεια, γιατί θεωρείται Ανανεώσιμη Πηγή Ενέργειας». Και καταλήγει: «Το
νέο δώρο της κυβέρνησης για τους λίγους και εκλεκτούς είναι αυτή τη
στιγμή σε διαβούλευση, Αύγουστο μήνα, με τη Βουλή κλειστή». Όπως
δείχνουν τα πράγματα, αυτή η ανάρτηση είναι μόνο η αρχή και θα ακο-
λουθήσουν πολύ πιο οργανωμένες κινήσεις από τον δήμαρχο Αθηναίων
τόσο σε επίπεδο δήμου όσο και σε αυτό της ΚΕΔΕ. 
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Ω
ς ενιαίο τραπεζικό δίκτυο θα λει-
τουργούν από τη Δευτέρα τα ΑΤΜ
των τραπεζών, καθώς τίθεται σε

εφαρμογή ο νόμος που προβλέπει τη μη-
δενική χρέωση για αναλήψεις από τους
καταναλωτές. 

Άμεσα ωφελημένοι είναι κυρίως οι συν-
ταξιούχοι που κάνουν μικρές αναλήψεις
τακτικά, αλλά και αυτοί που έπρεπε να…

περπατήσουν αρκετά για να «ση-
κώσουν» χρήματα από την τράπεζά
τους για να γλιτώσουν τις προμή-
θειες. Επίσης, ωφελούνται οι νέοι
που χρησιμοποιούν συχνά τα με-
τρητά, οι κάτοικοι απομακρυσμέ-
νων περιοχών που δεν έχουν εύ-
κολη πρόσβαση σε καταστήματα
τραπεζών, αλλά και οι… τουρίστες,
οι οποίοι μέχρι τώρα πληρώνουν

«τσουχτερές» χρεώσεις για τρίτους παρό-
χους.  Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης δή-
λωσε ότι «πρόκειται για μια παρέμβαση με
κοινωνικό πρόσημο, που αποδεικνύει ότι
το κράτος ανταποκρίνεται άμεσα στις
ανάγκες των πολιτών», προσθέτοντας ότι
με τη νομοθετική ρύθμιση της κυβέρνησης
«εξαλείφονται άδικες και υπερβολικές
χρεώσεις, διασφαλίζοντας ότι κάθε πολί-
της, όπου και αν ζει, θα έχει δωρεάν πρό-
σβαση στα χρήματά του». 

Τα επτά μέτρα που θα ισχύσουν
Ειδικότερα, από τη Δευτέρα τα ξημερώ-

ματα, τίθενται σε ισχύ τα εξής μέτρα στις
τραπεζικές συναλλαγές των πολιτών:

1. Μηδενίζονται οι προμήθειες για ανα-
λήψεις μετρητών μεταξύ όλων των τραπε-
ζών που συμμετέχουν στο διατραπεζικό
σύστημα ΔΙΑΣ.

2. Καταργούνται οι χρεώσεις από τρί-
τους παρόχους όταν υπάρχει άμεση ή έμ-
μεση μετοχική σύνδεση με την τράπεζα
του πελάτη.

3. Ισχύουν μηδενικές χρεώσεις και από
τρίτους παρόχους σε δημοτικές κοινότη-
τες όπου λειτουργεί μόνο ένα ΑΤΜ.

4. Ορίζεται πλαφόν 1,50 ευρώ για αναλή-
ψεις από ΑΤΜ τρίτων παρόχων υπηρεσιών

πληρωμών σε όλη τη χώρα.
5. Εισάγεται η δωρεάν ερώτηση υπολοί-

που για όλους τους κατόχους καρτών, ανε-
ξαρτήτως τράπεζας ή παρόχου ΑΤΜ.

6. Καθιερώνεται ενιαία χρέωση 0,50 ευ-
ρώ για αποστολή εμβασμάτων μέσω ψη-
φιακών καναλιών (web, mobile, internet
banking) από τρίτους παρόχους, σε ισοτι-

μία με τις χρεώσεις των τραπεζών.
7. Κατοχυρώνεται νομοθετικά η μηδενι-

κή χρέωση πελατών για αναλήψεις μετρη-
τών από όλες τις τράπεζες. 

Τα μέτρα που έλαβε η κυβέρνηση ανα-
μένεται να στερήσουν από τις τράπεζες
έσοδα περίπου 40 εκατ. ευρώ ετησίως,
ωστόσο, η υψηλή κερδοφορία και η συνε-

χής εξυγίανση των ισολογισμών τους, με
βάση και τα τελευταία στοιχεία του α’ εξα-
μήνου, αποδεικνύουν ότι δεν επηρεάζον-
ται η λειτουργική δραστηριότητα και τα με-
γέθη τους. 

Οι αυξημένες χορηγήσεις αναμένεται
να ενισχύσουν τα έσοδα από τόκους και
να υπεραντισταθμίσουν τις απώλειες από
τα έσοδα προμηθειών, ενώ ταυτόχρονα
θα πάρουν ανάσα εκατομμύρια πολίτες,
οι οποίοι θα εξοικονομήσουν επιπλέον
χρήματα, αφού οι χρεώσεις θα είναι μη-
δενικές. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τι αλλάζει στις καθημερινές μας συναλλαγές από 
τη Δευτέρα 11/8 και ποιοι ωφελούνται περισσότερο 

Γιατί «πέταξε» το έλλειμμα του εμπορικού ισοζυγίου τον Ιούνιο
Άλμα κατά 33% σημείωσε το εμπορικό έλλειμμα της

Ελλάδας τον Ιούνιο, λόγω της μείωσης της αξίας των
εξαγωγών και της αύξησης της αξίας των εισαγωγών,
ως αποτέλεσμα της ενίσχυσης της τιμής του πετρελαί-
ου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής, τον Ιούνιο, το έλλειμμα του εμπορικού ισοζυγί-
ου «σκαρφάλωσε» στα 3,137 δισ. ευρώ έναντι 2,355
δισ. ευρώ τον αντίστοιχο περσινό μήνα. Η συνολική
αξία των εισαγωγών τον Ιούνιο ανήλθε σε 7,08 δισ. ευ-

ρώ έναντι 6,657 δισ. ευρώ τον αντίστοιχο περσινό μή-
να, εμφανίζοντας αύξηση κατά 6,4%. Η συνολική αξία
των εξαγωγών ανήλθε στα 3,943 δισ. ευρώ έναντι
4,301 δισ. ευρώ τον περσινό Ιούνιο, καταγράφοντας
σημαντική πτώση κατά 8,3%. Παρά τη σημαντική αύξη-
ση του εμπορικού ελλείμματος τον Ιούνιο, σε εξάμηνη
βάση το έλλειμμα εμφανίζεται μειωμένο κατά 0,3%, σε
σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Συγκεκρι-
μένα, κατά το διάστημα Ιανουαρίου-Ιουνίου 2025 δια-
μορφώθηκε στα 16,543 δισ. ευρώ έναντι 16,7 δισ. ευ-

ρώ το αντίστοιχο περσινό διάστημα, με τη συνολική
αξία των εισαγωγών να διαμορφώνεται στα 40,656
δισ. ευρώ και των εξαγωγών στα 24,113 δισ. ευρώ. 

Ο… εκτροχιασμός των εισαγωγών και η μείωση των
εξαγωγών αποτυπώνουν το διαρθρωτικό έλλειμμα και
το έλλειμμα ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικο-
νομίας, ενώ «φρένο» στην περαιτέρω εκτίναξη του
ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών της χώρας βάζουν
οι τουριστικές εισπράξεις και οι εισροές ξένων κεφα-
λαίων για άμεσες επενδύσεις.

Αναλήψεις μετρητών από
όλα τα ΑΤΜ χωρίς χρέωση 
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Στην Ελλάδα λειτουργούν 9.235 σημεία φόρτισης
ηλεκτροκίνητων οχημάτων, κατανεμημένα σε 3.447
τοποθεσίες και εξυπηρετούμενα από 77 Φορείς Εκ-
μετάλλευσης Υποδομών Φόρτισης Ηλεκτροκίνητων
Οχημάτων (ΦΕΥΦΗΟ), οι οποίοι είναι υπεύθυνοι για
τη λειτουργία και την εκμετάλλευση των σχετικών
υποδομών, σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα
στοιχεία. 

Από τους παρόχους, η ΔΕΗ παραμένει πρωτοπό-
ρος στον τομέα της ηλεκτροκίνησης στη χώρα μας,
διαθέτοντας το μεγαλύτερο δίκτυο δημόσιας πρό-
σβασης για φόρτιση ηλεκτρικών οχημάτων. Παράλ-

ληλα, διευρύνει το αποτύπωμά της στο εξωτερικό,
επεκτείνοντας τις δραστηριότητές της και στη Ρου-
μανία. Στο τέλος του πρώτου εξαμήνου του 2025, ο
συνολικός αριθμός σημείων φόρτισης στις δύο χώ-
ρες ανήλθε σε 3.509, καταγράφοντας αύξηση 30% σε
σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου
έτους.

Επιπλέον, η ΔΕΗ συνεχίζει δυναμικά την ανάπτυξη
του δικτύου οπτικών ινών νέας γενιάς Fiber to the
Home (FTTH), το οποίο μέχρι το τέλος Ιουνίου 2025
είχε ήδη καλύψει περίπου 1,3 εκατομμύριο νοικοκυ-
ριά και επιχειρήσεις. Το νούμερο αυτό αντιπροσω-

πεύει αύξηση 235% σε σχέση με τον Ιούνιο του 2024
και 94% σε σχέση με το τέλος του 2024. Ο στόχος για
το τέλος του 2025 είναι το δίκτυο να καλύπτει 1,5
εκατομμύριο νοικοκυριά και επιχειρήσεις.

Τον Ιούνιο του 2025, ο Όμιλος ΔΕΗ προχώρησε και
στην είσοδό του στην αγορά λιανικής τηλεπικοινω-
νιών, λανσάροντας νέα υπηρεσία παροχής internet-
only, η οποία αξιοποιεί το παραπάνω δίκτυο FTTH. Η
υπηρεσία προσφέρει εγγυημένες υψηλές ταχύτη-
τες, ανταγωνιστικές τιμές και είναι ήδη διαθέσιμη σε
600.000 νοικοκυριά και επιχειρήσεις, με διαρκή
επέκταση σε νέες περιοχές της χώρας.

Μ
ε γοργούς ρυθμούς προχωρούν
τα δύο από τα σημαντικότερα έρ-
γα υποδομής στη Θεσσαλονίκη,

τα οποία αναμένεται να αλλάξουν τον συγ-
κοινωνιακό χάρτη της πόλης. Το ένα έργο
αφορά την κατασκευή της νέας υπερυψω-
μένης ταχείας λεωφόρου στην Ανατολική
Περιφερειακή Οδό Θεσσαλονίκης, γνω-

στής ως Flyover, μήκους
περίπου 13 χιλιομέτρων
και το δεύτερο την επέκτα-
ση του μετρό προς την Κα-
λαμαριά. Ο Flyover προ-
γραμματίζεται να παραδο-

θεί τον Μάιο του 2027, ενώ
η νέα γραμμή του μετρό

που θα συνδέει το κέντρο με την ανατολική
πλευρά της πόλης εκτιμάται ότι θα τεθεί σε
λειτουργία τον Φεβρουάριο του 2026.

Εντυπωσιακή χαρακτηρίζεται η κατα-
σκευαστική πρόοδος του Flyover, καθώς το
έργο προχωρά με ταχύτατους ρυθμούς. Η
πιο κρίσιμη φάση αφορά την πλήρη ενερ-
γοποίηση και λειτουργία του λεγόμενου
μπλε καλουπιού, μιας τεχνολογικά καινο-
τόμου μεθόδου σκυροδέτησης που εφαρ-
μόζεται για πρώτη φορά σε τέτοιας κλίμα-
κας δημόσιο έργο στην Ελλάδα. Αν και ση-
μειώνονται κάποιες καθυστερήσεις στη
φάση της έναρξης, κυρίως λόγω της τεχνι-
κής πολυπλοκότητας του ανοίγματος ανά
δεκαπενθήμερο, οι μηχανισμοί του έργου
αναπροσαρμόζονται, προκειμένου να εξα-
σφαλιστεί ο επιθυμητός ρυθμός ολοκλή-
ρωσης. Μέχρι το τέλος του χειμώνα αναμέ-
νεται να εγκατασταθεί και το δεύτερο μπλε
καλούπι, το οποίο θα χρησιμοποιηθεί για το
επόμενο κατασκευαστικό μέτωπο, ενι-
σχύοντας περαιτέρω τη δυναμική του ερ-
γοταξίου. Η συμφωνία με τον ανάδοχο για

την εγκατάσταση του νέου εξοπλισμού έχει
ήδη ολοκληρωθεί, ενώ η εποπτεία και οι
έλεγχοι στις εργασίες είναι συνεχείς, με
στόχο τη διατήρηση της πίεσης προς τον
ιδιωτικό φορέα, ώστε να τηρηθεί απαρέγ-

κλιτα το χρονοδιάγραμμα.

Μελετούν τις διακοπές
στη βασική γραμμή

Στην επέκταση του μετρό προς την Καλα-

μαριά, οι εργασίες έχουν πλέον εισέλθει
στην τελική ευθεία, με την εκτίμηση ότι η
νέα γραμμή θα είναι έτοιμη να εξυπηρετή-
σει το επιβατικό κοινό μέχρι τον Φεβρουά-
ριο του 2026. 

Η ένωση της επέκτασης με τη βασική
γραμμή του μετρό αποτελεί το τεχνικά πιο
απαιτητικό στάδιο της διαδικασίας και βρί-
σκεται υπό τη διαχείριση του integrator, της
εταιρείας που έχει αναλάβει τον συντονι-
σμό όλων των επιμέρους εργολαβιών και
του συστήματος. 

Σε αναμονή των μελετών του integrator
βρίσκεται αυτή τη στιγμή η τελική απόφαση
για το αν και πόσες φορές θα χρειαστεί να
διακοπεί προσωρινά η λειτουργία της βασι-
κής γραμμής για να ολοκληρωθούν οι ερ-
γασίες σύνδεσης. Οι σχετικές ανακοινώ-
σεις αναμένονται επισήμως μετά την ολο-
κλήρωση των μελετών και θα καθορίσουν
τη χρονική διάρκεια και τη συχνότητα ενδε-
χόμενων διακοπών, εφόσον αυτές κριθούν
αναγκαίες.

Η συνδυασμένη πρόοδος στα δύο έργα
σηματοδοτεί μια νέα εποχή για τις αστικές
μεταφορές στη Θεσσαλονίκη. Η κατασκευή
του Flyover αναμένεται να αποσυμφορήσει
σημαντικά την κίνηση στην Περιφερειακή
Οδό, ενώ η επέκταση του μετρό προς την
Καλαμαριά θα προσφέρει μια σύγχρονη,
γρήγορη και αξιόπιστη εναλλακτική μετα-
κίνησης σε χιλιάδες κατοίκους της Ανατο-
λικής Θεσσαλονίκης. Με την επιμονή στην
τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων, τη στενή
παρακολούθηση των εργολαβιών και την
εφαρμογή καινοτόμων τεχνικών λύσεων,
τα δύο αυτά έργα συγκροτούν πλέον έναν
ενιαίο στρατηγικό άξονα ανάπτυξης, μετα-
τρέποντας τη Θεσσαλονίκη σε σύγχρονο
μητροπολιτικό κόμβο μεταφορών.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Σημαντικές η κατασκευαστική πρόοδος στον Flyover και 
η επέκταση της γραμμής του μετρό προς την Καλαμαριά, 

που θα αποσυμφορήσουν σημαντικά την κίνηση στην πόλη - 
Πότε θα παραδοθούν στο κοινό 

Η ΔΕΗ συνεχίζει την ανάπτυξη υποδομών φόρτισης και δικτύων νέας γενιάς 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Τρέχουν με… χίλια τα δύο μεγάλα έργα 
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Από 1 στα 66 δισ.
εκτινάχθηκαν σε μια
10ετία οι επενδύσεις 
στις μπαταρίες
Αύξηση των επενδύσεων στις μπατα-
ρίες και γενικότερα στην αποθήκευση
ενέργειας παρουσιάζεται σε παγκό-
σμιο επίπεδο, σε μια προσπάθεια να
αντισταθμιστούν και οι απώλειες από
την υπερπαραγωγή πράσινης ηλε-
κτρικής ενέργειας που υπάρχει από
τις ανανεώσιμες πηγές. Σύμφωνα με
τον Διεθνή Οργανισμό Ενέργειας, από
το 1 δισ. που ανερχόταν το ύψος των
επενδύσεων το 2015, σήμερα, δέκα
χρόνια μετά, οι επενδύσεις έχουν
εκτιναχθεί στα 66 δισ. ευρώ.
«Μια εκπληκτική αύξηση των επεν-
δύσεων στην αποθήκευση ενέργειας
με μπαταρίες. Ξεχασμένη για πολύ
καιρό, η τεχνολογία αποθήκευσης με
μπαταρίες παίρνει τώρα την “εκδίκη-
σή” της και κατακτά επιτέλους μια θέ-
ση στην πρώτη γραμμή του συνολικού
ενεργειακού συστήματος», σχολιάζει
σε ανάρτησή του στο LinkedIn ο Αλε-
σάντρο Μπλάζι, κορυφαίο στέλεχος
του οργανισμού. Η παγκόσμια ανά-
πτυξη της αποθήκευσης ενέργειας με
μπαταρίες, καθώς και με αντλησιοτα-
μίευση, αποτελεί βασική προϋπόθεση
για να προχωρήσει η μετάβαση από τα
ορυκτά καύσιμα στις Ανανεώσιμες
Πηγές Ενέργειας. «Η “πυρετώδης”
επένδυση στις μπαταρίες, προς το πα-
ρόν, περιορίζεται σε τρεις βασικές
αγορές -τις Ηνωμένες Πολιτείες, την
Ευρώπη και την Κίνα-, οι οποίες αντι-
προσωπεύουν πάνω από το 90% των
συνολικών επενδύσεων. Αυτό δείχνει
το πόσο μεγάλα περιθώρια ανάπτυξης
υπάρχουν ακόμα. Είναι δύσκολο να
φανταστεί κανείς ότι τα επόμενα χρό-
νια δεν θα χαρακτηριστούν ως η “Επο-
χή της Μπαταρίας”», επισημαίνει. 

Ο χάρτης των πράσινων 
επενδύσεων της ΔΕΗ

Τ
α οικονομικά αποτελέσματα που παρουσίασε η
ΔΕΗ αποτυπώνουν την επιτυχημένη συνταγή που
ακολουθεί τα χρόνια που βρίσκεται στο τιμόνι του

powertech (πλέον) ομίλου ο Γιώργος Στάσσης, αφού έχει
μετεξελιχθεί σε κάτι περισσότερο από ενεργειακός όμι-
λος, ωστόσο, παράλληλα μετασχηματίζει το ενεργειακό
της DNA έχοντας εντάξει την πράσινη φιλοσοφία του ορ-

γανισμού στις βασικές δραστηριότητες, κάτι το
οποίο φαίνεται και από τον χάρτη των πράσινων
επενδύσεων, τόσο αυτών
που έχουν ολοκληρωθεί
και κυρίως αυτών που βρί-
σκονται σε διαδικασία ανά-
πτυξης και ξεφεύγουν των
ελληνικών συνόρων.

Η διοίκηση της ΔΕΗ έχει
βάλει πλώρη για επενδύ-

σεις ύψους 3 δισ. ευρώ μέχρι το
τέλος του έτους, έχοντας ήδη
ολοκληρώσει το πρώτο εξάμηνο
επενδύσεις 1,3 δισ., με τις αποκα-
λύψεις των στοιχείων να γίνονται
τον Νοέμβριο στο «ραντεβού»
του Capital Markets Day, όπου θα
παρουσιαστεί το επικαιροποιημένο σχέδιο.

16 έργα σε ανάπτυξη
Με την εγκατεστημένη ισχύ του ομίλου να διαμορφώ-

νεται στο τέλος του πρώτου εξαμήνου σε 6,3 GW, η ΔΕΗ
στοχεύει σε ένα ευέλικτο παραγωγικό μοντέλο ενέργει-
ας, με τη βεντάλια των επενδύσεων να ανοίγει σε έργα
αντλησιοταμιευτικά, μπαταρίες, υδροηλεκτρικά, φωτο-
βολταϊκά. Έτσι, το πράσινο χαρτοφυλάκιο που βρίσκεται

σε αναπτυξιακή πορεία ανέρχεται σε συνολικά 871 MW,
εκ των οποίων τα 544 MW βρίσκονται στην Ελλάδα και τα
υπόλοιπα 327 MW στο εξωτερικό.

Ο χάρτης των πράσινων επενδύσεων διαμορφώνεται
από:

• Οκτώ μεγάλα φωτοβολταϊκά 372 MW στην Ελλάδα και
233 MW στο εξωτερικό. Σε Πτολεμαΐδα (100 MW) και Με-
γαλόπολη (250 MW), στη Ρουμανία (Kinisi 130 MW, Mo-
steni4, 80 MW), στην Ιταλία (Carunchio 5,5 MW, Sessa

Aurunca 22 MW, Comacchio 12
MW) και στη Βουλγαρία (Kapana
88 MW).

• Τρία μεγάλα αιολικά, 71 MW
στην Ελλάδα και 85 MW στο εξω-
τερικό, μεταξύ των οποίων ένα
από τα μεγαλύτερα στη ΝΑ Ευρώ-
πη, το πρότζεκτ Prowind North
στη Ρουμανία, ισχύος 140 MW. Τα
δύο άλλα βρίσκονται στην Ελλά-
δα, το Κάρκαρος, 36,4 MW, και το
Ροδόπη, ισχύος 60 MW.

• Δύο μεγάλες μπαταρίες στη
Δ. Μακεδονία (Πτολεμαΐδα 4, 50
MW και Μελίτη 1, 48 MW), που θα

αξιοποιούν την υπερβάλλουσα ενέργεια των παρακείμε-
νων φωτοβολταϊκών, καθώς επίσης ένα σύστημα αποθή-
κευσης στη Ρουμανία (Calugareni 9 MW). Έτσι τα υπό
ανάπτυξη έργα μπαταρίας στην Ελλάδα ανέρχεται σε 98
MW και στο εξωτερικό σε 9 MW.

• Τέλος, υπάρχουν δύο υβριδικά έργα. Ένα πολύ μεγά-
λο στη Βουλγαρία, το Chipran, που συνδυάζει φωτοβολ-
ταϊκό 165 MW με μπαταρία 25 MW, και ένα στην Αστυπά-
λαια, ισχύος 4 MW, για να καλύψει τις ανάγκες του νησιού.

Στο χαρτοφυλάκιο των ΑΠΕ 
της επιχείρησης υπάρχουν οκτώ
μεγάλα φωτοβολταϊκά και τρία
μεγάλα αιολικά στην Ελλάδα 

και το εξωτερικό, δύο μεγάλες
μπαταρίες στη Δ. Μακεδονία, 
ένα σύστημα αποθήκευσης 

στη Ρουμανία και δύο υβριδικά
έργα (Αστυπάλαια και Βουλγαρία)

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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Επιμέλεια: Ελένη Μπέρτσου

Ο Βασίλης Νανόπουλος 
νέος πρόεδρος 
στην εταιρεία διαχείρισης
της διώρυγας Κορίνθου

Το Υπερταμείο/Growthfund ανακοινώνει
τον διορισμό δύο νέων, μη εκτελεστικών με-
λών στο Διοικητικό Συμβούλιο της Ανώνυμης
Εταιρείας Διώρυγος Κορίνθου (ΑΕΔΙΚ). Ο
Βασίλειος Νανόπουλος αναλαμβάνει τη θέση
του μη εκτελεστικού προέδρου του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της ΑΕΔΙΚ και η Ελευθερία
Πατεράκη αναλαμβάνει καθήκοντα ανεξάρ-
τητου μη εκτελεστικού μέλους. Ο κ. Νανό-
πουλος, ο οποίος διαδέχεται τον απερχόμενο
πρόεδρο Παντελή Παντελίδη, διαθέτει μακρά
και επιτυχημένη σταδιοδρομία στο επιχειρείν
και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, με αποδεδειγ-
μένη εμπειρία στη στρατηγική διοίκηση, τον
σχεδιασμό και την ηγεσία. Η Ελευθερία Πα-
τεράκη αναμένεται να συμβάλει στην ενίσχυ-
ση της ανεξαρτησίας και εποπτείας της εται-
ρικής διακυβέρνησης, αξιοποιώντας την
επαγγελματική της εμπειρία στον τομέα του
real estate.

Το Υπερταμείο καλωσορίζει τα νέα μέλη
του Διοικητικού Συμβουλίου και τους εύχεται
μια επιτυχημένη και παραγωγική θητεία, με
γνώμονα το όραμα και τις αξίες της εταιρείας.
Η νέα σύνθεση του ΔΣ της ΑΕΔΙΚ είναι η ακό-
λουθη: Βασίλειος Νανόπουλος, πρόεδρος
ΔΣ, μη εκτελεστικό μέλος, Βασίλειος Ανδρι-
κόπουλος, διευθύνων σύμβουλος, εκτελε-
στικό μέλος, Κυριακή - Γεωργία Αβαρλή,
ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος, Βασίλειος
Αλεβιζάκος, μη εκτελεστικό μέλος, Γεώργιος
Βαλέττας, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος,
Δημήτριος Βέργαδος, ανεξάρτητο μη εκτελε-
στικό μέλος, Ελευθερία Πατεράκη, ανεξάρ-
τητο μη εκτελεστικό μέλος.

Φθινόπωρο η ΑΜΚ 
των 120 εκατ. ευρώ της Trastor

Για το δ’ τρίμηνο της χρονιάς μετατίθε-
ται η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της
εισηγμένης ΑΕΕΑΠ Trastor, η οποία ήδη
έχει εγκριθεί από τη ΓΣ των μετόχων της
εταιρείας τον περασμένο Μάρτιο. Η προ-
γραμματισμένη αύξηση μετοχικού κεφα-
λαίου θα γίνει με παραίτηση παλαιών με-
τόχων και έκδοση νέων κοινών μετοχών
έως του ποσού των 120 εκατ. ευρώ, επι-
τρέποντας έτσι τη διαδικασία διεύρυνσης
της μετοχικής της βάσης και της διασπο-
ράς των μετοχών της στο ΧΑ.

Ξ
επέρασε τα 50 κατα-
στήματα το δίκτυο νέ-
ων και ανακαινισμέ-

νων καταστημάτων ΔΕΗ πα-
νελλαδικά, με τον μετασχη-
ματισμό του δικτύου να συ-
νεχίζεται δυναμικά και το
2025. Όπως αναφέρει η
Επιχείρηση σε σχετική ανα-
κοίνωση, έχοντας τον πελά-
τη, τις ανάγκες και την εμ-
πειρία του στο επίκεντρο, τα
νέα καταστήματα ΔΕΗ σχε-
διάστηκαν για να παρέχουν
μια μοναδική εμπειρία στην
ψηφιακή εποχή, με μοντέρ-
νο σχεδιασμό, ολοκληρω-
μένες υπηρεσίες ενέργειας,
γρήγορη εξυπηρέτηση και διευρυμένο ωράριο. Ο αρχιτε-
κτονικός και λειτουργικός σχεδιασμός των νέων καταστη-
μάτων γίνεται, σύμφωνα με τις πιο σύγχρονες τάσεις, με
ανοιχτούς, φιλόξενους χώρους και εντυπωσιακό φωτισμό
με στόχο να παρέχουν μια μοναδική εμπειρία στην ψηφια-

κή εποχή του νέου εξηλεκτρισμού. Τα νέα, πλήρως ανα-
σχεδιασμένα καταστήματα και Pop-Up σημεία της ΔΕΗ
συνεχίζουν να ενισχύουν την παρουσία της εταιρείας,
φέρνοντας πιο κοντά στους πελάτες ολοκληρωμένες
ενεργειακές υπηρεσίες και καινοτόμες λύσεις.

ΔΕΗ: Πάνω από 50 νέα και ανακαινισμένα καταστήματα το 2025

Με την προσθήκη μιας ακόμη
ξενοδοχειακής μονάδας στη
Σαντορίνη, του The Noverian
Bios Caldera, Sunset Suites,
στο Ακρωτήρι μέσω μίσθωσης
για τα επόμενα εννέα χρόνια, η
CHC Group συνεχίζει την υλο-
ποίηση του στρατηγικού της
σχεδιασμού και ενισχύει τη
θέση της στην τουριστική αγορά. Όπως αναφέρει σχετι-
κή ανακοίνωση, το συγκρότημα αποτελείται από σουίτες
και δωμάτια και λειτουργεί φέτος για πρώτη χρονιά, απο-
τελώντας έναν νέο ορίζοντα πολυτέλειας και ηρεμίας,
ένα μοναδικό καταφύγιο εκλεπτυσμένης κομψότητας

στο Ακρωτήρι, μόλις 100 μέτρα
από το κέντρο του οικισμού.
Προσφέρει καθηλωτική εμπει-
ρία σε ένα ειδυλλιακό σημείο,
όπου το βαθύ γαλάζιο του Αι-
γαίου συναντά τους ηφαιστει-
ακούς βράχους και κάθε ηλιο-
βασίλεμα, αλλά και ανατολή,
ζωγραφίζει ένα αριστούργημα

στον ιδιωτικό ορίζοντα του επισκέπτη. Από τα ισχυρά
πλεονεκτήματα του καταλύματος, η προνομιακή του θέ-
ση, η σύγχρονη κυκλαδίτικη αρχιτεκτονική που εναρμο-
νίζεται αρμονικά με το τοπίο, καθώς και η πλούσια βλά-
στηση της περιοχής.

Με ένα ακόμη ξενοδοχείο ενισχύει τη θέση της 
στη Σαντορίνη η CHC Group

Αύξηση τζίρου 13% το α’ εξάμηνο για τη Westnet
Αυξημένο κύκλο εργασιών, σημαντική ενίσχυση της μεικτής

κερδοφορίας και ουσιαστικά μειωμένα λειτουργικά έξοδα πα-
ρουσίασε η Westnet το α’ εξάμηνο του 2025, επιβεβαιώνοντας
τη δυναμική που δημιουργείται από τις στρατηγικές αλλαγές
της προηγούμενης χρονιάς. Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει σε
σχετική ανακοίνωση, ο κύκλος εργασιών κατέγραψε αύξηση
13%, η μεικτή κερδοφορία ενισχύθηκε κατά 21%, ενώ τα λει-
τουργικά έξοδα μειώθηκαν κατά €500.000, σε σύγκριση με το
αντίστοιχο διάστημα του 2024. Η στρατηγική της εταιρείας για
το 2025 επικεντρώνεται: στη διεύρυνση του προϊοντικού χαρ-
τοφυλακίου στους τομείς των λευκών συσκευών και του κλιματισμού, στην ανάπτυξη των ιδιόκτητων brands Kydos (τη-
λεοράσεις) και Omnys (οικιακές συσκευές), στην επέκταση σε νέες γεωγραφικές αγορές και στην ενίσχυση των b2b λύ-
σεων και της τεχνικής υποστήριξης, ειδικά για εξειδικευμένες αγορές όπως ξενοδοχεία και φαρμακεία.
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Ο
λοκληρώθηκε και τυπικά η με-
ταγραφή του Γιώργου Βαγιαννί-
δη από τον Παναθηναϊκό στη

Σπόρτινγκ Λισαβόνας. Ο νεαρός διε-
θνής μπακ θα συνεχίσει την καριέρα
του στην Πορτογαλία και ο Παναθηναϊ-
κός θα βάλει στα ταμεία του 12+2 εκατ.

ευρώ από την παραχώ-
ρησή του στα «λιοντά-
ρια». Οι «πράσινοι»
πραγματοποίησαν έτσι
τη μεγαλύτερη πώληση
στην ιστορία τους, κα-
θώς τα χρήματα που θα
λάβουν για την παρα-
χώρηση του Βαγιαννίδη ξεπερνούν κατά

πολύ ακόμη και αυτά που εισέπραξαν το καλοκαίρι του
2011 για τη μετακίνηση του σούπερ σταρ Τζιμπρίλ Σισέ στη
Λάτσιο.

Τότε οι Ρωμαίοι είχαν δώσει στο «τριφύλλι» 5,8 εκατ. ευ-
ρώ για να κάνουν δικό τους τον διεθνή Γάλλο επιθετικό, σε
μια πώληση που ήταν η μεγαλύτερη της ιστορίας του Πα-
ναθηναϊκού, ξεπερνώντας αυτές των Κυργιάκου και Σεϊτα-
ρίδη που είχαν γίνει σε προηγούμενες δεκαετίες. Η μετα-
γραφή Σεϊταρίδη στην Πόρτο είχε φτάσει στα 3 εκατ. ευρώ,
ενώ αυτή του δυναμικού στόπερ στη Ρέιντζερς είχε φτάσει
στα 2,63 εκατ. ευρώ.

Στα χρόνια που ακολούθησαν, το «τριφύλλι», αν και δεν
είναι ο ορισμός του selling club, έχει παραχωρήσει παί-

κτες έναντι υψηλού αντιτίμου σε ομάδες του εξωτερικού.
Στα 3 εκατ. ευρώ είχε φτάσει η πώληση του Χάρη Μαυρία
στη Σάντερλαντ το 2012, ενώ ακολούθησαν στην πορεία οι
πωλήσεις του Νίκου Καρέλη στην Γκενκ έναντι 2,5 εκατ.
ευρώ, του Μάρκους Μπεργκ στην Αλ Αΐν έναντι 3,3 εκατ.

ευρώ, του Οδυσσέα Βλαχοδήμου στην
Μπενφίκα έναντι 2,4 εκατ. ευρώ και του
Κάρλος Ζέκα στην Κοπεγχάγη έναντι 2,6
εκατ. ευρώ. Στα 4 εκατ. ευρώ είχε ανέλθει η
προηγούμενη πώληση παίκτη του «τριφυλ-
λιού» στη Σπόρτινγκ Λισαβόνας. Ήταν αυτή
του Σωτήρη Αλεξανδρόπουλου, ο οποίος
ωστόσο δεν καθιερώθηκε στην Πορτογαλία,
επέστρεψε στην Ελλάδα για λογαριασμό του
Ολυμπιακού και πλέον συνεχίζει την καριέ-
ρα του στη δεύτερη κατηγορία της Γερμανίας
και τη Φορτούνα Ντίσελντορφ ως δανεικός
από τη Σπόρτινγκ.

Ο Βαγιαννίδης φιλοδοξεί ωστόσο να κα-
θιερωθεί στην Πορτογαλία και να φτάσει όσο

το δυνατό ψηλότερα με τη φανέλα της Σπόρτινγκ. «Ήρθα
στους πρωταθλητές Πορτογαλίας, οπότε οι προσδοκίες εί-
ναι μεγάλες. Η ομάδα είναι σε πολύ υψηλό επίπεδο. Έχουν
κερδίσει το πρωτάθλημα τα δύο τελευταία χρόνια και επί-
σης το Κύπελλο Πορτογαλίας. Πρέπει να δίνω τον καλύτε-
ρό μου εαυτό σε κάθε προπόνηση και κάθε ματς για να αν-
ταγωνιστώ», είπε μεταξύ άλλων στις πρώτες του δηλώσεις
στην Πορτογαλία, ενώ νωρίτερα είχε αποχαιρετήσει με μια
συγκινητική ανάρτηση τον Παναθηναϊκό. Από την πλευρά
τους, οι «πράσινοι» ανακοίνωσαν την πώληση του ποδο-
σφαιριστή αναφέροντας μεταξύ άλλων ότι «σήμερα δεν εί-
ναι η μέρα του αποχαιρετισμού μας με τον Γιώργο. Είναι
μέρα που του ευχόμαστε τα καλύτερα και του λέμε “εις το
επανιδείν, οι δρόμοι μας θα ξανασμίξουν Βάγια”».

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Η ακριβότερη πώληση της ιστορίας 
του Παναθηναϊκού είναι αυτή του Γιώργου

Βαγιαννίδη στη Σπόρτινγκ Λισαβόνας
- Ξεπέρασε Σισέ και Μπεργκ 

ο 24χρονος διεθνής δεξιός μπακ

Στην κορυφή των πωλήσεων

Οι 10 κορυφαίες πωλήσεις του Παναθηναϊκού
Θ Παίκτης Ομάδα Ποσό
1. Γιώργος Βαγιαννίδης Σπόρτινγκ Λισαβόνας 12+2 εκατ. ευρώ
2. Τζιμπρίλ Σισέ Λάτσιο 5,8 εκατ. ευρώ
3. Σωτήρης Αλεξανδρόπουλος Σπόρτινγκ Λισαβόνας 4 εκατ. ευρώ
4. Μάρκους Μπεργκ Αλ Αΐν 3,3 εκατ. ευρώ
5. Χάρης Μαυρίας Σάντερλαντ 3 εκατ. ευρώ
6. Γιούρκας Σεϊταρίδης Πόρτο 3 εκατ. ευρώ
7. Σωτήρης Κυργιάκος Ρέιντζερς 2,63 εκατ. ευρώ
8. Κάρλος Ζέκα Κοπεγχάγη 2,6 εκατ. ευρώ
9. Νίκος Καρέλης Γκενκ 2,5 εκατ. ευρώ
10. Οδυσσέας Βλαχοδήμος Μπενφίκα 2,4 εκατ. ευρώ 



Φορτσάρει ο Λεσόρ
Εντατικές ατομικές προπονήσεις κάνει ο

Ματίας Λεσόρ έτσι ώστε τη νέα σεζόν να είναι

πανέτοιμος να βοηθήσει τον Παναθηναϊκό.

Την ίδια ώρα, οι «πράσινοι» έχουν κλείσει τον

Ρισόν Χολμς από το ΝΒΑ για να πλαισιώσει

τον Γάλλο σέντερ στη frontline και αισιοδο-

ξούν ότι θα φτιάξουν ένα πανίσχυρο δίδυμο

που θα τους βοηθήσει να πετύχουν τους στό-

χους τους. 

ΠΑΟΚ καλεί Γιακουμάκη

Έτοιμος να αποχωρήσει από το Μεξικό και

την Κρουζ Αζούλ είναι ο Γιώργος Γιακουμά-

κης. Ο προπονητής της μεξικανικής ομάδας

υποστήριξε πως υπάρχει κοινή επιθυμία των

δύο πλευρών να χωρίσουν οι δρόμοι τους. Την

ίδια ώρα, ο ΠΑΟΚ έχει εκφράσει έντονο εν-

διαφέρον για τον διεθνή φορ και αν μείνει

ελεύθερος, ο «γάμος» είναι το πιθανότερο σε-

νάριο.

Παραμονή Γκιουζέλη
Η ΚΑΕ Άρης ανακοίνωσε την ανανέωση της

συνεργασίας με τον Γιώργο Γκιουζέλη έως το

2027. Ο Γκιουζέλης είναι ο τρίτος αθλητής που

παραμένει στο ρόστερ των «κίτρινων» από την

περσινή σεζόν μετά τους Λευτέρη Μποχωρί-

δη και Βασίλη Καζαμία.

Ανακαινίζεται το Μετς
Σε τροχιά εκσυγχρονισμού μπαίνει το γή-

πεδο του Μετς, με τον Ερασιτέχνη Παναθη-

ναϊκό να δρομολογεί σημαντικές παρεμβά-

σεις στους επόμενους μήνες. Στο πλαίσιο της

αναβάθμισης, πρόκειται να τοποθετηθεί νέο

τάραφλεξ, καθώς και σύγχρονη LED οθόνη,

ενισχύοντας τις υποδομές της εγκατάστα-

σης. Ο σύλλογος, σε συνεργασία με την Περι-

φέρεια Αττικής, συνεχίζει τις προσπάθειες

για τη βελτίωση της καθημερινότητας των

ομάδων του.
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Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Νέα έργα στο ΟΑΚΑ
Για περισσότερες από τρεις δεκαετίες το κλειστό κολυμβητήριο

του ΟΑΚΑ παρέμενε ένα «ανοικτό» ζήτημα - κυριολεκτικά και με-
ταφορικά. Η οροφή του, άλλοτε σύμβολο ενός μεγάλου έργου
υποδομής, κατέληξε να αποτελεί πηγή προβλημάτων και εικόνων
εγκατάλειψης. Σήμερα όμως η εικόνα αυτή αλλάζει. Έπειτα από
χρόνια αναμονής και αγωνίας από την αθλητική κοινότητα, ξεκι-
νούν οι πολυαναμενόμενες παρεμβάσεις στεγανοποίησης και μό-
νωσης, σε μια πρωτοβουλία που σηματοδοτεί τη μετάβαση από τη
φθορά στην αποκατάσταση και από την αδράνεια στη φροντίδα.

«Μύλος» στη δίκη για τον θάνατο Μαραντόνα

Τ
ο νέο δικαστήριο της Αργεντινής που
διεξάγει τη δίκη για τον θάνατο του
Ντιέγκο Μαραντόνα το 2020 απέρριψε

το αίτημα της ομάδας υπεράσπισης να απο-
κλείσει δύο δικαστές. Οι δικηγόροι του Λεο-
πόλντο Λούκε, του προσωπικού ιατρού του
Μαραντόνα, ο οποίος βρίσκεται υπό έρευνα
για τον θάνατο του ειδώλου της Αργεντινής,
είχαν ζητήσει τη Δευτέρα να αποκλειστούν
δύο από τους τρεις δικαστές του νέου δικα-
στηρίου που σχηματίστηκε τον Ιούλιο μετά την
ακυρότητα της πρώτης δίκης. Οι δικηγόροι
επικαλέστηκαν έναν «κάποιο φόβο ότι μπορεί
να μην είναι αμερόληπτοι». Οι δικαστές απέρ-
ριψαν το αίτημα λέγοντας ότι η πρόταση «δεί-
χνει έναν καθαρά αναβλητικό σκοπό βασι-
σμένο σε προσωπικές εκτιμήσεις και εικα-
σίες που στερούνται οποιασδήποτε νομικής
βάσης».

Εύκολη επικράτηση 74-60 για την Ελλάδα απέναντι στο Βέλγιο, 
στο πρώτο φιλικό προετοιμασίας για το Ευρωμπάσκετ 2025. Αν και χωρίς 
τον Γιάννη, ο οποίος θα μπει προοδευτικά, η «γαλανόλευκη» έδειξε καλά δείγματα γραφής! 



Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Δ
εν είναι απλώς ένας πρωταγω-
νιστής αλλά ένας δημιουργικός
«μαραθωνοδρόμος» που τρέχει

από πρόβα σε γύρισμα, ονειρεύεται ρα-
κέτες, αλλά καταλήγει πάντα στη σκηνή.
Με δεκαετίες παρουσίας σε θέατρο και
τηλεόραση, ο Σπύρος Πούλης ανήκει
στη γενιά ηθοποιών που έχουν στο αίμα
τους το χιούμορ που λυτρώνει! Αγαπη-
τός πολύ στον καλλιτεχνικό χώρο, με
αδυναμία στο τάβλι και το… κοκορέτσι,
πρωταγωνιστεί φέτος στην καλοκαιρινή
παράσταση «Δώρο γενεθλίων» -Aλέa
στο Γκάζι- διά χειρός του έμπειρου Βα-
σίλη Θωμόπουλου, με τους Μάριο Αθα-
νασίου, Ίριδα Πανταζάρα, Δέσποινα
Γιώτη, Κωνσταντίνο Τσετούρο, Αντώνη
Καλομοιράκη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη
και Άγγελο Ορκάνιο. Με ειλικρίνεια και
απίθανες ατάκες απαντά στο ερωτημα-
τολόγιο του Προυστ χαρίζοντάς μας το
πιο ακριβό δώρο: το αυθεντικό γέλιο.

Σε ποια πνευματική κατάσταση
βρίσκεστε αυτό τον καιρό;
Βρίσκομαι σε μια διαρκή εσωτερική

πάλη: θέλω να κάνω διακοπές, αλλά με
τρώει η δημιουργία! Θέλω να κάνω γυρί-
σματα, αλλά φαντασιώνομαι τη ρακέτα
και τον ήλιο! Θέλω να παίξω σε παρα-
στάσεις, αλλά καμιά φορά θέλω απλώς
να κάτσω και να κοιτάζω τη θάλασσα! Με
λίγα λόγια, δεν ξέρω τι θέλω, αλλά το
ψάχνω - και αυτό έχει μια δική του πνευ-
ματικότητα (γέλια).

Ποιο είναι το βασικό γνώρισμα του
χαρακτήρα σας;
Το χιούμορ. Εκεί που όλα φαίνονται

χαμένα, αυτός που θα σπάσει τη σιωπή
με μια ατάκα μπορεί να αλλάξει την τρο-
πή των πραγμάτων. Δεν είναι απλώς
άμυνα, είναι τρόπος να κρατάς ζωντανή
την ελπίδα. Και εγώ αυτό κάνω: ρίχνω
την ατάκα πριν πέσει η αυλαία.

Ποιο θεωρείτε το μεγαλύτερο προ-
τέρημα ενός άντρα;
Η ψυχραιμία. Όχι η ψυχρότητα - η

αληθινή, βαθιά ηρεμία που δεν φωνάζει,
δεν επιδεικνύεται, απλώς είναι εκεί.
Μαζί με την υπομονή. Ο άντρας που
μπορεί να περιμένει χωρίς να σπάσει εί-
ναι δυνατός.

Σε μια γυναίκα;
Τα πλούσια μαλλιά! Ναι, το λέω με ει-

λικρίνεια και χωρίς ενοχές. Αλλά αν θες
κάτι βαθύτερο: η δύναμη να αντέχει. Η
γυναίκα που στέκεται όρθια όταν όλα γύ-
ρω της καταρρέουν είναι ήρωας της κα-
θημερινότητας.

Ποιο φυσικό χάρισμα θα θέλατε να
έχετε;
Να μπορώ να παγώνω τον χρόνο.

Γιατί τρέχω, πηδάω από σκηνή σε σκη-
νή, από γύρισμα σε υποχρέωση και δεν

προλαβαίνω να κάτσω να απολαύσω.
Οπότε ναι: ένα κουμπί pause να πιάνω
την ανάσα μου!

Η αγαπημένη σας ασχολία;
Παίζω τάβλι. Όχι απλώς για το παιχνί-

δι - για τις κουβέντες που γίνονται στο
ενδιάμεσο, για την ένταση του «δίπλα»,
για τα ζάρια που ποτέ δεν τα ρίχνεις μό-
νος σου.

Τι σημαίνει για εσάς ευτυχία;
Το γέλιο των παιδιών μου. Εκεί τελει-

ώνουν όλα. Όταν γελάνε, ο κόσμος είναι
όπως πρέπει να είναι. Μπορεί να έχω
δέκα προβλήματα, αλλά αυτό το γέλιο

είναι το μοναδικό
που ακούω.

Τι θα αποτε-
λούσε τη μεγαλύτερη δυστυχία;
Οι αρρώστιες. Όλα τα άλλα με έναν

τρόπο φτιάχνουν. Ξαναστήνονται. Αλλά η
υγεία, άμα κλονιστεί, σου χτυπάει καμ-
πανάκια που δεν σιωπούν εύκολα.

Το μεγαλύτερό σας ελάττωμα;
Νευρικός και ανυπόμονος. Δεν μπο-

ρώ να μείνω για πολλή ώρα σε ένα ση-
μείο - ούτε κυριολεκτικά ούτε μεταφο-
ρικά. Θέλω δράση, αλλαγή, φασαρία.
Μερικές φορές όμως αυτό κουράζει -

και εμένα και τους γύρω μου.

Το σημαντικότερό σας κατόρθωμα;
Έχω δύο υπέροχες κόρες. Κάθε τους

λέξη, κάθε τους κίνηση είναι για εμένα
επιβεβαίωση ότι κάτι κάνω σωστά σε
αυτό τον κόσμο.

Η αδυναμία για την οποία μετανιώ-
νετε περισσότερο;
Το κοκορέτσι. Ενώ έχω χοληστερίνη.

Αλλά πες μου εσύ πώς να αντισταθείς σε
μια τέτοια αμαρτία... Η μετάνοια κρατάει
λίγο - η απόλαυση για πάντα!

Τι απεχθάνεστε;
Την αχαριστία και τους δήθεν. Αυτούς

που ξεχνάνε πού ήταν όταν δεν ήταν κά-
τι. Αυτούς που αλλάζουν χαρακτήρα σαν
πουκάμισο. Όχι, ευχαριστώ.

Με ποια ιστορική προσωπικότητα
ταυτίζεστε περισσότερο;
Με τον Κολοκοτρώνη. Όχι επειδή εί-

μαι πολεμιστής, αλλά γιατί βλέπω μπρο-
στά, λέω τα πράγματα με το όνομά τους
και δεν κρύβομαι πίσω από τη λέξη

«συμφέρον».

Οι αγαπημέ-
νοι σας φαν-
τ α σ τ ι κ ο ί
ήρωες;

Ο Αστερίξ και
ο Οβελίξ. Γιατί
έχουν ψυχή,
γιατί παλεύουν
για το καλό του
χωριού τους, για-
τί τρώνε σαν άν-
θρωποι, γελάνε με
την καρδιά τους
και δεν παίρνουν

τον εαυτό τους τόσο σοβαρά.

Και στην πραγματική ζωή;
Οι άνθρωποι που δουλεύω μαζί τους

και με αντέχουν ακόμα. Που με ανέχον-
ται στις φάσεις μου, με στηρίζουν στις
ανασφάλειές μου και γελάνε μαζί μου
χωρίς να με λυπούνται.

Αν σε μια μέρα γινόσασταν πλού-
σιος, το πρώτο που θα σκεφτόσα-
σταν;
Να κάνω τον γύρο του κόσμου και να

αγοράσω δώρα στους φίλους μου. Όχι
για να δείξω αλλά για να μοιραστώ. Ο
πλούτος που δεν μοιράζεται είναι βά-
ρος.
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Αγαπητός πολύ στον καλλιτεχνικό χώρο, με αδυναμία 
στο τάβλι και το… κοκορέτσι - Με ειλικρίνεια και απίθανες

ατάκες απαντά στο ερωτηματολόγιο του Προυστ 
χαρίζοντάς μας το πιο ακριβό δώρο: το αυθεντικό γέλιο

ΣΠΥΡΟΣ ΠΟΥΛΗΣ

Ψάχνει το pause στη ζωή,
αλλά βρίσκει μόνο ρόλους!
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Design και
luxury

κομψότητα 
στη Μύκονο

Σ
ε ένα ατμοσφαιρικό απόγευμα στο κατάστη-
μα «ThemisZ» της Θέμιδος Ζουγανέλη στη
Μύκονο παρουσιάστηκε το βιβλίο «Flower

Couture», παρουσία της συγγραφέως και artistic
director του Dior Maison, Cordelia de Castellane,
καθώς και εκλεκτών κοσμικών προσκεκλημένων.

Steven Neckman, Lucia Hwogn Gordon, Ντέλλα Ρούνικ, Θέμις Ζουγανέλη, Larry Swartz

Cordelia de Castellane, Θέμις Ζουγανέλη, Μαρία Χατζηστεφανή

Cordelia de Castellane, 
Θέμις Ζουγανέλη

Θέμις Ζουγανέλη, Μαρίνα Βερνίκου Μπέσσυ Λαιμού

Χριστίνα Πολίτη, Θέμις Ζουγανέλη,
Μαρίνα Βερνίκου

Ντέλλα Ρούνικ

Dominic Lester, Cordelia de Castellane, Τάκης Κανελλόπουλος

Θέμις
Ζουγανέλη,
Σοφία
Παγωνάκη,
Τατιάνα Φιξ,
Dori
Cooperman,
Φαίη
Μπαρμπαλιά

Κάρεν
Μαυρίδη
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Ο
ι καρδιακές αρρυθμίες αποτελούν ένα
συχνό φαινόμενο που αφορά πολλούς
ανθρώπους και ορίζεται ως η έλλειψη

του φυσιολογικού ρυθμού της καρδιάς. Είναι
σημαντικό να γνωρίζουμε πως η καρδιά λει-
τουργεί με ηλεκτρικά σήματα που παράγει η ίδια
και οποιαδήποτε διαταραχή σε αυτήν τη διαδι-
κασία μπορεί να οδηγήσει
σε αρρυθμία. Γενικότερα,
οι αρρυθμίες ταξινομούν-
ται σε βραδυαρρυθμίες
(αριθμός σφύξεων/λεπτό
κάτω από 50) και σε τα-
χυαρρυθμίες (αριθμός
σφύξεων/λεπτό πάνω
από 100).

«Οι αρρυθμίες εμφανί-
ζονται σε ένα ποσοστό από 1,5% έως 5% του γενι-
κού πληθυσμού, ωστόσο δεν είναι όλες οι αρ-
ρυθμίες ίδιες, ούτε έχουν την ίδια σοβαρότητα.
Αν και αφορούν όλες τις ηλικίες, είναι πιο συ-
χνές στους ενήλικες μετά τα 30-40 έτη. Η πιο
γνωστή αρρυθμία στους ενήλικες είναι η κολπι-
κή μαρμαρυγή, η οποία, αν δεν αντιμετωπιστεί,
μπορεί να έχει σοβαρές επιπτώσεις στην υγεία»,
επισημαίνει ο Χαράλαμπος Κοσσυβάκης, διευ-
θυντής Ηλεκτροφυσιολογίας και Βηματοδότη-
σης, και συνεχίζει εξηγώντας τα συμπτώματα
του κινδύνους και τη θεραπευτική αντιμετώπιση
των αρρυθμιών: «Υπάρχουν περιπτώσεις όπου
κάποιος μπορεί να έχει αρρυθμίες χωρίς να τις
αντιλαμβάνεται, ενώ άλλες φορές μπορεί να αι-

σθάνεται αρρυθμίες χωρίς αυτές να είναι παθο-
λογικές. Η κολπική μαρμαρυγή είναι ένα παρά-
δειγμα αρρυθμίας που μπορεί να είναι ασυμ-
πτωματική. Σε αυτή την περίπτωση ο τακτικός
προληπτικός έλεγχος, ειδικά μετά τα 60-65 έτη,
είναι πολύ σημαντικός. Τα συμπτώματα μιας αρ-
ρυθμίας ποικίλλουν και περιλαμβάνουν: αίσθη-

μα φτερουγίσματος στο
στήθος, πόνο στο στήθος,
ζάλη ή λιποθυμία, δύ-
σπνοια και αίσθημα έντο-
νης κόπωσης. Αν κάποιος
εμφανίσει τέτοια συμπτώ-
ματα, καλό είναι να επι-
σκεφτεί έναν ειδικό καρ-
διολόγο. Σε ορισμένες πε-
ριπτώσεις οι αρρυθμίες

μπορεί να εμφανίζονται περιστασιακά και να
σχετίζονται με καταστάσεις όπως το άγχος, η
κατανάλωση καφεΐνης ή η αφυδάτωση. Η επι-
κινδυνότητα μιας αρρυθμίας εξαρτάται από το
αν συνοδεύεται από κάποια υποκείμενη καρδια-
κή νόσο, όπως βαλβιδοπάθειες, στεφανιαία νό-
σο, καρδιακή ανεπάρκεια ή πρωτογενή ηλεκτρι-
κά νοσήματα της καρδιάς. Οι πιο σοβαρές αρ-
ρυθμίες μπορεί να προκαλέσουν εγκεφαλικά
επεισόδια, καρδιακή ανεπάρκεια ή καρδιακή
ανακοπή, αν δεν αντιμετωπιστούν έγκαιρα και
σωστά. Σε αντίθετη περίπτωση, χωρίς την πα-
ρουσία καρδιακού νοσήματος, η πλειονότητα
των αρρυθμιών είναι καλοήθης και δεν συνδυά-
ζεται με κακή πρόγνωση».
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Ο τακτικός προληπτικός έλεγχος
είναι σημαντικός, ειδικά 

για τα άτομα υψηλού κινδύνου - Aν
εμφανιστούν ύποπτα συμπτώματα,
η έγκαιρη διάγνωση και θεραπεία

είναι καθοριστικής σημασίας

Έλεγχος, διάγνωση 
και αντιμετώπιση

Ένας απλός τρόπος είναι η ψηλάφηση του
σφυγμού. Αν οι παλμοί είναι ακανόνιστοι ή πο-
λύ υψηλοί (πάνω από 90 ή κάτω από 60 σε κα-
τάσταση ηρεμίας), είναι καλό να επισκεφτείτε
έναν γιατρό. Επιπλέον, η χρήση φορητών συ-
σκευών, όπως τα smartwatches, μπορεί να
παρέχει χρήσιμες ενδείξεις για την ύπαρξη
αρρυθμιών, αλλά δεν αντικαθιστά την κλινική
διάγνωση από ειδικό. Παρόλο που η άσκηση
είναι γενικά ευεργετική για την καρδιά, η
υπερβολική καταπόνηση μπορεί να αυξήσει
τον κίνδυνο αρρυθμιών, όπως η κολπική μαρ-
μαρυγή. Αυτό παρατηρείται κυρίως σε αθλη-
τές αντοχής, όπως οι μαραθωνοδρόμοι, για
αυτό είναι σημαντικό οι αθλητές να υποβάλ-
λονται σε τακτικούς καρδιολογικούς ελέγ-
χους, ιδιαίτερα αν έχουν οικογενειακό ιστορι-
κό καρδιακών παθήσεων.

«Οι καρδιακές αρρυθμίες είναι συχνές και
μπορεί να μην προκαλούν πάντα συμπτώματα.
Ο τακτικός προληπτικός έλεγχος είναι σημαν-
τικός, ειδικά για τα άτομα υψηλού κινδύνου. Αν
εμφανιστούν ύποπτα συμπτώματα, η έγκαιρη
διάγνωση και θεραπεία από ειδικό καρδιολό-
γο είναι καθοριστικής σημασίας για την υγεία
της καρδιάς. Η υιοθέτηση ενός υγιεινού τρό-
που ζωής, η προσοχή σε προειδοποιητικά ση-
μάδια και η έγκαιρη παρέμβαση μπορούν να
συμβάλουν σημαντικά στη διατήρηση της καρ-
διακής υγείας», καταλήγει ο κ. Κοσσυβάκης. 

Ακούστε την καρδιά σας:
Πώς προλαμβάνονται 
οι αρρυθμίες

Χαράλαμπος
Κοσσυβάκης,

διευθυντής
Ηλεκτροφυσιολογίας
και Βηματοδότησης 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Μια μέρα αρκετά πολύπλοκη για εσάς
τους Κριούς, οι εντάσεις δεν θα σας
λείψουν, κυρίως με πρόσωπα που βρί-
σκονται στο πολύ στενό φιλικό σας πε-
ριβάλλον.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους θα υπάρξουν
έντονες στιγμές με οικογενειακά ή
επαγγελματικά θέματα, ενώ δεν απο-
κλείεται εσείς των πρώτων ημερών να
αναθεωρήσετε μια απόφαση που είχα-
τε πάρει πριν από πολύ καιρό.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους των πρώτων
ημερών θα υπάρξουν καταστάσεις που
θα σας αφυπνίσουν. Οι δυσκολίες αυ-
τής της περιόδου θα σας δώσουν δύνα-
μη να αλλάξετε κάθε κατάσταση που
δεν σας ταίριαζε ή ήταν για εσάς αρκε-
τά επιζήμια.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς των πρώτων ημερών τα
πράγματα σήμερα θα έχουν κάποιες
ανατροπές, μια έντονη κατάσταση θα
σας προβληματίσει και ίσως να αφορά
κάποιες οικονομικές υποθέσεις.

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες, κυρίως των
πρώτων ημερών, οι ανατροπές σε
προσωπικό επίπεδο θα είναι πολλές
και σίγουρα θα υπάρξουν βοηθητι-
κές καταστάσεις για να επουλωθούν
οποιεσδήποτε παλιές πληγές σας.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους θα υπάρχουν
σήμερα ανατροπές σε επαγγελματικά
και οικονομικά θέματα αλλά και σε κα-
ταστάσεις που σας ταλαιπωρούν αρκετό
καιρό.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς είναι καιρός να

ξεκαθαρίσουν τα προσωπικά σας θέ-

ματα. Κάποιοι από εσάς θα βιώσετε μια

ανατροπή που αφορά τα συναισθήματα

του αγαπημένου σας προσώπου.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είστε στη δίνη του κυκλώνα αυτές τις

μέρες και εκείνο που θα σας δώσει

δύναμη είναι τα πρόσωπα που επιλέ-

γετε να βρίσκονται δίπλα σας να μην

έχουν δεύτερες ή σκοτεινές σκέψεις

για εσάς.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Για εσάς τους Τοξότες κάποιες συζητή-

σεις, ένα μήνυμα, μια συνάντηση μπο-

ρεί να σας δημιουργήσει αρνητικές

σκέψεις. Μην πάρετε αυτές τις μέρες

καμία απόφαση.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι πολύ σημαντικό για εσάς των

πρώτων ημερών να κάνετε καλή διαχεί-

ριση των επαγγελματικών αλλά και των

οικονομικών σας που, όπως φαίνεται,

θα υπάρξουν κάποιες απώλειες.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η Σελήνη σήμερα στο δικό σας ζώδιο θα

έρθει σε σύνοδο με τον Πλούτωνα, μια

δύσκολη επαφή με πολλές ψυχολογι-

κές μεταπτώσεις. Ίσως να έχετε μια

στενάχωρη συζήτηση με αγαπημένο

σας πρόσωπο ή κάποιον συνεργάτη.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς οι καταστάσεις για

κάποιο λόγο σήμερα θα είναι εναντίον

σας. Ίσως παρουσιαστεί κάποιο πρό-

βλημα που αφορά πρόσωπο από το

παρελθόν. 
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Λ ίγο πριν απολαύσουμε την Πανσέληνο του
Αυγούστου, η Σελήνη περνά στο ζώδιο του
Υδροχόου και έρχεται σε όψη συνόδου με τον

Πλούτωνα, μια θέση αρκετά ανατρεπτική, όπου
θα παραχθεί έντονη ενέργεια και ίσως συμβούν
καθοριστικά γεγονότα σε Υδροχόους, Λέοντες,
Ταύρους και Σκορπιούς.




